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як Бенет 
де до влади; піц їм 
ку поміч: ціни піднесуться 
лочшщтво станс 
дотримав слова, 
до небупалостн ціни

і продукти Бенет 
жив ще два центошій 
податку на кожний 
Ще $10 доларів. Так

не хотіли слухати', 
лп їм | *'■ 
преса і комуністичні

робітника і робітничої моло- 
Буржуазні часописи писа- 

про цей похорон об-

а не для злочинних мільйонер- 
ських синків.

дієтичнім світі і в них нема ані 
слівця про ці демонстрації. 
Вже це одно каже догадувати- 
ти, іцо ці демонстрації випали 
добре і були численні та нагна
ли буржуазії чимало страху. 
Тому вона їх промовчує.

датків не те процентів попла
тити. Всі їхні фінансові засо
би вичерпані. Кредиту ніхто 

.їм на одного цента не дає. 
Багато фермерських родин об
ходиться без цукру, а інші не- 

цього. 
Кормів для худоби всюди бра
кує. Такий образець в преріях.

У відповідь на це уряд Бе- 
нета і консервативна партія, з 
піддержкою лібералів і “юфей- 
ників”, ухвалюють закон про 
“вдержання спокою, порядку і

БРИТІЙСЬКИЙ УРЯД МЕКДОНАЛДА 
ВИГОЛОДНЮЄ НАСЕЛЕННЯВ САСКЕЧЕВАНІ 160,000 НАСЕЛЕННЯ 

. СТРІНУЛОСЯ З ГОЛОДОМ

проводить наступом своєї г 
мії на комуністичні війська 
середині Китаю, де 
бітничпх І 
датських 
зростає.

МІЛЬЙОНЕРСЬНИЙ СИНОК НЕ ЗАПЛАТИВ ВІД 
НЕЧЕСНИХ ЗИСКІВ ДОХОДОВОГО ПОДАТКУ

Інші г 
уйс по. 1 Іпнгборп і Гсрндон,
<1 «ІІҐЛ- ’ *».• а. ............. .. • .. «тгч

переможуть”.
Про своїх сопутників лордів 

сказав перед радянськими ро
бітниками, іцо вони не винні 
тому, що вони є капіталісти і 
великі землевласники. Це не 
їх вина; вони цего змінити не 
можуть. Але це “змінить бри- 
тійський робітник-пролєтар і 
пролетарі цілого світа”, сказав 
старий Шо.

Крім цього заведено деякі змі
ни в департаменті телеграфів, 
які дадуть теж значні заоща
дження. Шапових робітників 
відправляють від -праці що 
тижня по трохи, щоб не звер
тати уваги.

ОБНИЖЕННЯ ПЛАТНІ ДЛЯ 
ОФІСОВИХ РОБІТНИКІВ СНР.

Від 1 серпня всі робітники 
офісові Сіенара мусять приму
сово святкувати через цілий 
день кожної суботи й не діста
нуть за цей день заплати. Це 
відноситься до всіх, хто бере 
менше як 4,000 річно. Інші офі- 
сники, що мають вище цеї су-

“ГРАФ ЦЕПЕЛІН” ПОВЕРНУВ 
З ПІВНОЧІ.

В четвер ЗО липня повернув 
до Німеччини кермовий ба
лкон “Граф Цепелін”, що ви
брався був на північ з радян
ськими і німецькими та амери
канськими вченими просліджу- 
вати моливости воздушної 
плавби та звязаних з цим ін
ших питань. Північні мраки 
були причиною, що бальоп 
вернувся скорше, як планував, 
але його, місія майже сповнила 
своє, бо назбирано багато ін
формації! про воздушні умо
вний півночі.

числили, що тільки 9 мільйонів 
пачок можна продати з профі
том. Значить майже половину 
знищать. А на американських і 
канадських преріях діти голод
них знищених посухою та ви
сокими цінами на фабрачпі то
вари, податками, морґеджами 
тощо фармерів хоріють, бо не 
мають овочів. В містах діти 
безробітних аж облизуються, 
так зїли б брекевин... Працюю
ча кляса мусить усунути зло
чинців від господарки країною, 
а тоді всі матимуть дешеві ово
чі, коли вони зародять добре.

АМЕРИКАНСЬКІ ЛЕТУНИ ШУКАЮТЬ ВОЄННИХ 
ВОЗДУШНИХ ДОРІГ

Пан полковник був в Алберті вані, бо не зможуть навіть по- 
і Манітобі і сказав, що й по 
тих провінціях положення в 
навіщених посухою околицях 
є дуже погане. В деяких не 
було вже через три роки вро
жаю підряд. Сотки квадрато
вих миль, давніше врожайних, забаром прийдуть до 
має зараз вигляд пустині Сага- 
ри, каже він. Поверх 160,000 
населення знаходиться зараз 
без поживи й одежі та інших 
необхідностей до життя. Не
має в тих околицях також кор
му для живого скота і фармері 
приневолені або вистрілювати доброї (читай сильної) влади”.

демонстрацію в Венкувер полі
ція розбила, але при цім, як 
признає буржуазна преса, ді
сталося не тільки робітникам, 
але і 6-тьом поліцаям. З циві- 
лів 7 осіб покалічено. Демон
странти через більше як годп-

КОМУНІСТИЧНИЙ ПОХОРОН 
: В ВІННІПЕГУ.

В середу 29 липня відбувся 
похорон молодого комсомоль
ця йосифа Ярсмчука, що по
мер нагло на затроєння крові, 
коли дентист вирвав йому зуба. 
В похороні взяло участь по
верх два тисячі організовано
го 

ми, згодилися на 10% знижки, ді. 
ли теж і 
ширніше, бо такого ще в Він
ніпегу не було.

Лондон, 31 липня. — Обі па
лати, послів і громад, тобто 
цілий бритійський парламент 
відрочено до 20 жовтня з за
стереженням скликання будь- 
коли в разі наглої потреби. 
Покищо, крім міжнароднього 
фінансового положення, такої 
потреби ще ніхто не передба
чає, але не є виключеним, щоб 
вона не сталася.

Вміжчасі бритійський уряд 
МекДоналда розглядатиме звіт 
спеціальної комісії з лордів, 
які цілими місяцями прослі- 
джували, в чім би то уряд Мек
Доналда міг завести заоща
дження і не видавати стільки 
гроша. Ця комісія знайшла, 
що уряд може заощадити 462 
мільйони доларів річно через 
продане кермового бальона 
Р100; через вкорочення на 332 
і у2 мільйона доларів з допо
моги безробітним; через змен
шення коштів науки на 65 міль
йонів; здоровля на 5 мільйонів; 
будови доріг на 35 мільйонів,

ровину?- • •
Він дістав також від Онтеріо 

Гайдро-Елєктрик Павер Комі
сії $50,000 в звязку з викупом 
якоїсь О’Браєн компанії. Пе
ред комісією він зізнавав під 
присягою, що говоритиме прав
ду, але збрехав. За це і за ха
барі на суму 175,000 доларів та 
за незаплачення податку йому 
й волос з голови не спаде.

Закони і кари існують тільки 
для простого народу —“попю-

зменшення платні жовнірам на 
20 мільйонів та через вкоро
чення па 12% платні лондон
ській поліції.

Ці пропоновані зменшення 
відбудуться всі коштом пра
цюючої кляси, а нема ніяких 
зменшень для премієра і його 
міністрів, навпаки вони недав
но збільшили свої платні; нема 
оподаткування багачів на ще 
вищу скалю, як досі, хоч вони 
через це мали б ще досить на 
життя. Так докотився низько 
уряд “соціяліста” МекДоналда. 
Цим він показав бритійському 
пролєтарятові, що він оборо
няє інтереси бритійських капі
талістів, а не бритійських ро
бітників і селян.

Бритійські маси звернуться 
тепер масово до Комуністичної 
Партії Британії по провід, бо 
це отвирає очі бритійським 
робітникам і вони., бачуть, що 
уряд МекДоналда є буржуаз
ним урядом та бажає задержа
ти капіталізм в Британії.

і* ---------
Торонто, Онт., 31 липня. — 

Висланні! на провірення урядом 
Бенета голова Канадського 
Червоного Хреста, пан полков
ник Бігар, заявив нині, що сот
ки квадратових миль в полуд
невім і осереднім Саскечевані 
замінилися в Сагару та що най
менше 160,000 населення зна
ходиться перед ГОЛОДОВОК) 
смертю. Ми про цс писали вже 
більше як місяць тому, а пани 
щойно тепер побачили.

ТІЛЬКИ 52% ЖНИВ БУДЕ 
ЦЬОГО РОКУ.

Після оцінки пулевих корес
пондентів, які дописують про 
стан засівів в своїх околицях, 
виходить, як оголошує пулеве 
статистичне бюро, цього року 
не буде більше як 52% того 
намолоту, що був минулого ро
ку. З того Саскечевап стоїть 
найгірше, бо тільки матиме 
42%, Манітоба тільки 54%, а 
Алберта дещо ліпше.

Бритійський письменник і бачив того, про що він їм го- 
драматурґ Бернард Шо, який ворить. Тепер він побачив і 
цими днями перебував в Ра- повірив і знає, що більшовики 
дянськім Союзі разом з лор
дом і лейді Астор та лордом 
Лотієп, говорив, як доносить 
кореспондент нюйорських ча
сописів в Москві, що “причи
ною його візити до Радян
ського Союзу не було те;' щоб 
довідатися про нього щось та
кого, про що він не знав перед- 
тпм, але щоб дати відповідь 
тим, які говорять, що він не

ЗАМАХ НА ЖИТТЯ ЧАН 
КАЙ-ШЕКА.

На китайського президента 
Чан Кай Шека зроблено замах 
в Нанчан, коли він їхав автомо
білем через ліс в супроводі 
сильної прибічної сторожі. На 
него посипалися з ліса стріли. 
На жаль не поцілили його. Він

ар-
.і в 

влада ро- 
селянських та сал- 

рад щораз більше

Оттава, 2 серпня. — В остан
нім дні свв)х нарад парламент 
ухвалив законопроект уряду 
Бенета про мниму допомогу 
безробіттю та зруйнованим по
сухою фармерам. Законопро
ект перейшов третє читання і 
стає законом. Він говорить, 
що уряд Бенета має право ви
давати .з загальних приходів 
Канади “такі суми грошей, які 
після думки уряду будуть по
трібні на зменшення терпіння, 
заосмотрення в працю і вдер
жання спокою, порядку і доб
рої влади”.

Говорячи в дискусії над цим 
законопроектом, бувший пре- 
мієр Кінґ сказав в пятнишю 31 
липня, що мабуть уряд Бенета 
“очікує горожанської війни в 
Канаді”, коли до закона про 
до'помогу додав слова “і вдер
жання спокою, порядку і до
брої влади”. На це відповів 
міпістер справедливосте Ґутрі, 
що зараз в Канаді є “національ
не нагле положення”. Для- 
того в законі мусять бути ці 
слова додані, інакше парла
мент не мав би права ухвалю-

ну зводили завзяті бої з полі
цейськими напасниками. За
арештовано 7 осіб, в тім одну 
14-літпу, дівчину, яка мала “на
бити кінного поліцая патиком”. 
Звісно, в це годі повірити,’щоб 
14-літня дівчина могла бити 
озброєного від ніг до голови 
поліцая, ще до того на коні, 
але це мабуть змова на неї за 
тс, що вона закликала робітни
ків оборонятися перед бруталь
ним нападом поліцейських ко
заків.

Коли це пишеться, чомусь 
буржуазні часописи промовчу
ють про перебіг противоєнних

В провінції Квебек розпуще
но дотеперішній ліберальний 
парламент та проголошено ви
бори на 24 серпня. Дотепері
шній ліберальний уряд мав би 
ще бути рік при владі, але бо
їться, що за рік малі для него 
вигляди, тому пробує щастя 
дістатися попонно до влади 
радше тепер, коли криза не 
зробила його більше зненави
дженим як є досі. Ліберали 
були при владі в Квебеку через 
останніх ЗІ років. В квебек- 
ськім парламенті є 85 посоль
ських місць; з того ліберали 

'мали 69, коїісервати 12, а 4 бу
ло спорожнених.

ського суспільного життя тре
ба домагатися та вчитися бо
ротися за це. Але ІОФК в та
кім напрямі не організує фар
мерів. Незаможні фармері ба
чать цс і тому горнуться масо
во під провід Ліги Фармерської 
Єдности, яка стремить до вста
новлення в Канаді робітничо- 
фармерської влади.

ІОФК закидає саскечеван- 
ському премієрові Ендерсоно- 
ві, що він запродує природні 
багацтва приватним компаніям.

до Токіо в Японії. Лет має ні
бито приватний характер, а на 
ділі є це великого значіння для 
американських капіталістів по
дія, бо коли лет покажеться 
успішний, це матиме вартість 
в майбутній війні чи то проти 
Японії чи проти Радянського 
Союзу. Ця дорога має окодо 
7,000 миль.

Інші американські летуни, 
, , знаходять-

оке- СЯ в дорозі до Токіо перелетів- 
........... 11 ДОІ1,111 Лт.іянтіііеі.кіій океан понад 
Камчатку і,Барону і! Радянський Союз,

Хай так бідний фармер не 
краєвих приходів І заплатить податку, чи не за

буде жадати від Джана Ейрда фантують від него останню по
молоділого, сина Джана Ейрда, 
президента банкової фірми 

■.Бенк оф Номере, щоби запла- 
. тив доходовий податок від 

125,000 доларів, які дістав від 
Боарноа, як хабарне в звязку з 
продажжю електрики до Онте- 
рійської Гайдро комісії, що є 
провінціоиальним урядовим ті
лом.

Перед парляментарною комі
сією цей молодий мільйонер-' 
ський синок зізнавав, що він 
дістав цего хабаря в держав- лас”, як називає премієр Бенет, 
них вільних від доходового по
датку бондах.

Американський летун пол
ковник Ліпдберг, що перший 
перелетів з Америки до Евро- 
пп, перед чотирома роками, 
летить, коли це пишеться, в то
варистві своєї жінки понад ка
надські північні околиці, щоб 
долетіти до Токіо в Японії. Йо
го дорога веде з Оттави через 
йорк Фактори, Порт Чорчил 
в північній Манітобі, Бейкер 
Лейк і! Аклявік при і," 
ріки Макепзі до північного < 
ану. Звідтіля полетить він доїщп Аг.шнтійськнй 
Аляски, а потім на 1'

ЗМЕНШЕНА ЗАСІВНА ПЛО
ЩА ПШЕНИЦІ В БРИТАНІЇ.

Як повідомляють з Лондону 
в Британії засіяно цЬого року 
поверх Два'мілцйдни якрів пше
ниці менше, як попереднього 
року. Всеї засівної площі в 
Британії є 11,970,000 акрів, але 
за це 15 мільйонів акрів є засі
яно травами. Рільних робітни
ків в наслідок цього зменшило
ся на 25,000. Вони втратили 
працю.

8П0К0Ю, порядку І ГОПРХ™*1___
кляса міста і фармп повинна 
відповісти ще більшою органі
зацією, ще завзятішою бо
ротьбою за свої права на жит
тя. Між зруйнованими фарме- 
рами повинна тепер пошири
тися Ліга Фармерської Єдно
сте, як вогонь в преріях. Те
пер вже не має сумніву, що 
виконавчий комітет канадської 
буржуазії, найреакційпішої їі 
частини, що обєднана в кон
сервативну партію, уряд пре
мієра Бенета, не дасть зруйно
ваним фармерам і безробітним 
по містах такої допомоги, яка 
їм належиться. Фармерам мо
же й кинуть для задурення де
які окрухи, а безробітних по
женуть в північні лісові кемпи, 
які будуть під мілітарною дис
ципліною. Цс все, на що мож
на рахувати. Але своїх зисків 
і доходів буржуазія не думає 

Своїх роскошів не 
думає вона вкоротити.

Не допомогу, а воєнний стан 
дає уряд Бенета працюючій 
масі Канади і цим він сам себе 
засуджує. Цим він вказує, що 
його треба якнайскорше усу
нути.

худобу, або внзбуватися ії 
майже задармо. Уряди провін
цій ' жадають ч від Червоного 
Хреста одежі, обуви тощо, ка
же пан Бігар.

Він далі признає, що поло
ження тих фармерів, які мають 
ще сякий такий врожай, є та
кож не'багато ліпше, бо хоч 
би вони мали деякий намолот, 
то беручи на увагу нинішні 
ціни на фармерські продукти, 
вони безвихідно побанкруто-

ПОМІЧ ДЛЯ МОЛОЧАРІВ.

Перед роком премієр Бенет і 
всі його поплечішкн, прппят- 
никп та гієни виборчі говори
ли, що молочшщтво в Канаді 
підупадає, бо ліберальний у- 
ряд не журиться П11М. моло
чарі аж тоді .зазнають добра, 

з копсерватами прий- 
■ ...і дасть вели- 

, мо- 
ноплатпс. І 
На обпилені 

на моло- 
нало- 

марок 
чек пони
щиш пла-

"Є:І'0:’УМ"ИМ Флерам, які.
ЩО говори- "ВоГопа 1110 Зоуіоі; Впіоп”.
•(Ьапмопгіжп і пппі<| наробила р*—__

промовці'між ґоронтонською поліцією й 
|сміху між людмн,

вати грошей на це.
Іншими, словами канадська 

буржуазія, так принаймні те
пер'можна її розуміти, очікує 
чогось небувалого в Канаді. 
Якогось виїмкового стану, на
глого положення. Але замісць 
цього, щоб не Доводити до та
кого положення, запобігти йо
му, не доводити маси працюю
чих до крайносте, канадська 
буржуазія застерігається зако
ном, який позволяє її “видава
ти гроші на вдержання спокою, 
порядку і-доброї влади".

Канадська буржуазія або ис 
може або не хоче дати масам 
безробітних в містах та зруйно
ваним фармерам на фармах 
достаточної допомоги, а зна
ючи, що ці люди не будуть без 
протесту гинути з голоду, во
на заводить прямо воєнний 
стан і ухвалює закон, що її 
уряд може видавати із скарб-'зменшити, 
ниці гроші на здавлювання вся
кого прояву • протест>' проти 
голодової смерте. Бо щож ін
шого може означати “вдер
жання спокою і порядку”?

На цей брутальний визов ка
надської буржуазії працююча

З ПУЛУ Й СЛІДІВ НЕ ЗІСТАЄ.

Делегати на манітобськпй 
з'їзд пулевих елеваторів ухва
лили на своїм вічу в Брендоі.і 
приняти предложенпя уряду 
Брекепа щодо сплати пулевих 
елеваторних довгій. Вони пс- 
ревибралн заряд, в склад яко
го входитиме урядовий пред
ставник з правом рішаючого чарські 
голосу і заборони, 
рішили перезвати свою спілку 
з Манітоба 1 Іул Елевейторс 
Лимнтед на Манітобв Коопе- 
рейиш Іілепсйторс Лимнтед. 
Іак поволі фармері зачинаюгь 
співати по пулах вічную па-

, і; ' --------------- — .
Недавно писалося, що бра-Цегорічний врожай на брекс- 

зилійські капіталісти знищили' вини дуже добрий, а вони об- 
багато кави, щоб тільки не 
продати її дешевше, бо їм тре
ба мати свій профіт. В інших 
країнах інші капіталісти зни
щують інші речі. Зараз в ча
сописові ’ “Шікаго Трібюн" є 
правдива вістка, що американ
ські капіталісти, що контролю
ють Кешіерс Ліг, поробили 
приготування закупити і зни
щити 144,000 тонів брекевин та 
зрубати 12 акрів засаджених 
брекевинями, щоб тільки про
дати решту з 17 мільйонів па
чок брекевин за добрі гроші.

Першосерпнева противоєнна 
демонстрація в Вінніпегу випа
ла надсподівано. Помимо силь
ного дощу, який падав цілий 
день майже, в демонстрації 
взяло участь, поверх 10,000 
осіб. Комуністичні промовці 
промовляли перед розпочат- 
тям і по закінченню демонстра
ції. Консервативний посол Кен- 
неді з Вінніпегу говорив не
давно в оттавськім парляменті, 
що в Вінніпегу є 30,000 безро- 

НОВІ ВИБОРИ В КВЕБЕКУ, бітних і як би’ так не дощ, на 
вулиці було б вийшло багато 
жінок і дітей та тих робітників, 
що мешкають подальше. ... ................................... .....................

Псршосерпневу протпвоєпну демонстрації! по цілім капіта-

Реформістичні провідники з 
Юнайтед Фармсрс оф Кспада, 
Сасксчеванська Секція, видали 
з свого -офісу заяву 31 липня, в 
якій домагаються викинення з 
сенату трох сенаторів, "Рей- 
монда, Гсйдона і МекДуґалда, 
Що є замішані в Боарноа скан
дали і хабарництво. Провід
ники ІОФК думають, неначе б 
то хтось їх слухав. Не вики
нення трох сенаторів, а вики
нення цілого сенату і всьої ка
піталістичної гнилі з капад-

^^ТНЕ ГАЯМЕК’8 ЬіГЕ 
виходить кожної середи - ЛіНіеМ «теду ІїеИтиІад

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ПЛЯКАТ НА 
ПОЛ1Ц1ЙНОМУ АВТОБУСІ.

. Автобус, який віз торонтон- 
|ську поліцію на “зоПЬаІІ ^ато”, 
>іав на собі плякат з написом:

. Ця 
переполохуробітпнчо. фармерська: подія 

іОМVII1 •'•V»>>і»>■ ...______ __ . • _ •

"гччас внборщ. |см1ху



Сторона 2

є

та

рські здатності, дати їм змо- інтервенції” і т. д. і т. ін. Крім

не

досить,

починає вже не-

і

Це не зна- 
більше

госироз- 
собівар-

иасамперсД, 
частина —

4. ПИТАННЯ ПРО ВИРОБНИЧО-ТЕХНІЧНУ ІНТЕ- 
----- ----—нпапи

по-
I бує тепер,

умови розвитку 
що потребу- 

но- 
госпо-

силою, треба її набирати орга
нізованим порядком, треба ме-

гої. частини старої технічної1 
інтелігенції в бік активних 
шкідників посилювали модні 
розмови троцкістсько-менщо- 
вицьких балакунів про те, що 
“з колгоспів та радгоспів од
наково нічого не вийде”, “ра
дянська влада однаково пере
роджується і повинна незаба
ром упасти”, “більшовики сво
єю політикою самі сприяють

бою шкідництва, 
шкідництво с._. 
го рода моду, 
інші покривали 
ті вмивали руки 
лися і__ г
палися між радянською владою | ‘ 
і шкідниками. Звичайно, біль
шість старої технічної інтелі
генції працювала Сі.. у------
льояльно, але і... " — —

І про більшість, а

’ і; 1 Н

Будівництва
на нараді 1 І/VII -*-**\л— Москві 23 червня 1931 року про нові

господарського будівництва "' —
ПОВОРОТУ СЕРЕД СТАРОЇ ВИ РОБ- 

---   ... — ^1-..у

того, якщо навіть деякі старі 
більшовики з числа правих 
ухильників не встояли проти 
“пошссти” і хитнулися цього 
періоду в сторону від партії, 
то нема підстав дивуватися то
му, що певна частина старої 
технічної, інтелігенції, яка ніко
ли не нюхала більшовизму так 
само, з божою допомогою за
вагалася.

Зрозуміло, що за такого ста
ну речей радянська влада мо
гла практикувати тільки одну

ПО НОВОМУ-НЕРУВАТИ
■ ‘ і.Г І. . ” ■' ■ ,

Такі, товариші, нові умови 
розвитку нашої промислово
сте. Значення цих нових умов 
полягає в тому, що вони утво
рюють для промисловосте но
ві обставини, які вимагають 
нових прийомів роботи, нових 
прийомів керівництва.

Отже:
. а) Виходить таким чином, 
що не можна вже сподіватися 
далі по старому на самоплнв

Число 31-

неі 
багате джерело нагрома-

:?-о само потре-,' 
період його ре

конструкції, фінансової допо
моги від держави. Щодо бю
джетних нагромаджень, то са
мі знаєте, що вони не можуть 
і не повинні бути безмежні. 
Що ж залишається? Залиша
ється важка і, 
Ртже, треба домогтися того, 
щоб важка п) :

■ ■ 7, ПО НОВОМУ-ПРАЦЮВАІИ,:

вариші Надають, що на і 
посади па фабриках і заводах | 
можна висувати лише партій
них товаришів. На цій підста
ві вони часто-густо відпирають 
здібних і іиціятивпих безпар
тійних товаришів, висуваючи 
на перше місце партіііців, хоч 
і менш здібних і неініціятив- 
них. Нічого й говорити, що 
нема нічого нерозумнішого й 
реакційнішого від такої, з до
зволу сказати “політики”. На
вряд чи треба доводити, що 
'такою “політикою” можна ли
ше дискредитувати партію та 
відштовхнути від партії без
партійних робітників.

Наша політика полягає зов
сім не в тому, щоб перетвори
ти партію на якусь замкнуту 
касту. Наша політика поля
гає в тому, щоб між партійни
ми і позапартійними робітни
ками існувала атмосфера вза
ємній довіри, атмосфера “вза
ємної перевірки” (Ленін). Пар
тія паша сильна в робітничій 
класі, між іншим, тим, що во
на Проводить таку < 
гику. Отже, домогтися того, 
щоб в робітничій клясі СРСР 
була своя власна внробішчо- 
техиічна інтелігенція, таке зав-' 
данин. 'Гак стоїть с:., .... .: 
ТаїШЯМ Про четпеоте нош-1 
умову розвитку нашої промн 

|слоносгн. Перейдемо до нптан- 
...I про питу умову.

внх закладах. Якщо раніш, за І 
капіталізму, вищі учбові за-1 
клади були монополія паничів, 
то тепер, за радянського ладу, 
робітничо - селянська молодь 
становить там панівну силу. 
Немає сумніву, що ми одержи
мо швидко з наших учбових 
закладів тисячі нових техніків, 
і інженерів, нових командирів
Ііциїм^ -------  _ .
тільки один бік рправи.ідругий| ’енції. Що’
бік справи той, іцо виробничо-1 .. ...

І технічнії іптедігенція робітни-
” 1 ~ "і не 

людей, що пройшли

можна обійтися без механі
Ції за наших темпів роботи ,і 

старих джерел нагромадження масштабів виробництва,—зна- 
пплмиспо- Цить, сподіватися на те, що лися. паперовою ппсаішною, 

•р можна” вичерпати море "лбж- -------' = '
кою.

б) Виходить далі, що не 
можна далі терпіти плинносте 
робочої сили в промислово
сті. Щоб позбутися цього ли
ха, треба організувати зарпла
ту по-новому і створити склад 
робітників на підприємствах 
більш-менш постійний.

в) Виходить далі,

таке зав- і Картина була б не повна, ко- 
енрааа з пн-(.ін б я не зачепив ще однієї по- 

четверту шшу ,пої умови. Мова іде про джс- 
• .............  рела нагромадження для про

мисловості!, для народпього 
господарства, про посилення

техніч-
_  створю

вало шкідницький рух, що йо
го культивувало? Загострен
ня класової боротьби всереди
ні СРСР, політика наступу ра
дянської влади щодо капіталі
стичних елементів міста й се
ла з опором цих останніх по
літиці радянської влади, склад
ність міжнароднього станови
ща, трудящі колгоспного 
радгоспного будівництва.

Коли активність бойової ча
стини шкідників підтримували 
інтервенціоністські витівки ім
періалістів капіталістичних кра 
їй та хлібні утруднення все-

■;ФА?МЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 5 СЕРПНЯ 1931. ___________________ ________
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СРСР також не може обійтися 
бер своєї власної виробничо- 
технічної інтелігенції.

Радянська влада зважила цю 
обставину і відкрила двері ви
щій учбових закладів по всіх 
галузях народпього господар
ства для людей робітничої кла
си. Ви знаєте, що десятки ти
сяч робітничо-селянської моло-

■. ханізувати працю. Гадати, що І 
.. ........... А , і’, н. . . ... Л..П I

Зовсім інакше стоїть справа те- г 
пер. Коли раніше вистачало :

для реконструкції промисло-1 
вости і транспорту, то тепер 
їх починає вже явно не виста
чати.

Мова йде тепер не про те, що
би реконструювати стару про
мисловість. Мова йде про утво
рення пової технічно озброє
ної промисловости на Уралі, 
Сибіру, Казахстані. Мова йде 
про утворення нового сільсько
господарського виробництва в 
зернових, тваринницьких та 
сировинних районах СРСР. 
Мова йде про утворення нової 
залізничої сітки між сходом і 
заходом СРСР. Зрозуміло, що 
старих джерел нагромадження 
не може вистачати на цю Гран
діозну справу. Та це не все. 
До цього треба додати те, що 
через негосподарне проваджен 
на справи принципи госпроз
рахунку, зовсім підірвано в ці
лому ряді наших підприємств 
та господарських організації!.

Це факт, що в ряді підпри
ємств і господарських органі
зацій, давно вже припинили 
рахувати, калькулювати, скла-

’ дати обгрунтовані балянси 
прибутків і витрат, це факт, 
що в ряді підприємств і госпо-

. дарських організацій розумін- 
і ня: “Режім ощадносте”, “скоро
■ чепня нспродукційних витрат”,
■ “раціоналізація виробництва” 
і давно вже вийшли з моди.* 
• Очевидно, вони сподіваються 
’ на те, що Держбанк “одпако-
■ во нам видасть потрібні суми”, 
і Це факт, що останнім часом

> на цілому ряді 
підприємств почала збільшу
ватися. їм дано завдання змен
шити собівартість на 10 і біль
ше процентів, а вони її збіль
шують. А, що таке зменшення 
собівартосте?

Ви знаєте, що кожен про
цент зменшення собівартості! 
означає нагромадження все
редині промисловости в 150- 
200 мли. карб. Зрозуміло, що 
збільшувати собівартітсть за 
таких уМон значить втрачати 
для промисловосте і всього на
родні,ого господарства, сотні

з всьо-'іоть нових засобів роботи, 
- --------- ------ - внх засобів керування 

вже більше обертатися каїрським будівництвом.

вистачати, щоб далі розгорта
ти промисловість. В тім, що 
треба намацати нові джерела 
нагромадження і посилити ста
рі, якщо ми насправді хочемо 
зберегти і розвинути більшо
вицькі темпи індустріалізації. 
Із історії капіталістичних країн 
відомо, що жодна молода дер
жава, яка прагнула піднести 
на вищий щабель свою інду
стрію, пе обходилася без до
помоги зовні у вигляді довго
термінових кредитів або 
зик. х ‘

Виходивши з цьб.го, капіта-

або загальними фразами, і га
слами, а входили в техніку 
справи, вникали в деталі спра
ви, вникали в “дрібниці”, бо із' 
“дрібниць” будують тепер ве
ликі справи.

Для цього треба, далі, щоб 
наші нинішні громіздкі обєд- 
нання, що мають іноді у сво
йому складі 100-200 підпри
ємств розкрупнити негайно і 
розбити на кілька обєднань. 
Зрозуміло, що голова обєднан- 
Ші, який має діло з сотнею і 
більше заводів, не може по- 
справжньому знати цих заво
дів, їхніх можливостей, їхньої 
роботи. Зрозуміло, що не зна
ючи заводи, він не моще керу
вати ними. Отже, щоб дати . 
змогу головам обєднань по- 
справжньому вивчити заводи і 
керувати ними, треба їх роз
вантажити від лишка заводів, 
треба розбити обєдиання на 
кілька обєднань і наблизити 
обєдиання до заводів. Для 
цього потрібно далі, щоб на
ші обєдиання перейшли від ко
легіального управління до у- 
правліппя одноосібного. Те
пер справа стоїть так, що в ко
легіях обєднань сидить по 10- 
50 чоловіка і пишуть папери, 
провадять дискусію. Керува
ти так далі не можна, товари
ші, треба, припинити паперо
ве “керівництво’’ і переключи
тися на справді ділову більшо
вицьку роботу. Хай залиша
ється на чолі обєдиання голо
ва обєдиання і кілька заступ
ників.

Цього буде цілком досить, 
щоб керувати обєднашіям. Ін
ших членів колегії краще бу
ло б спустити вниз, — на за
води і фабрики. Цс було б 
значно корисніше і для них, і 
для справи.

Для цього потрібно далі, 
щоб голови об’єднань і їхні за
ступники частіше обїзджали 
заводи, довше лишалися там 
для роботи, краще знайомили
ся з заводськими працівниками 
і'і не тільки вчили місцевих лю
дей, а й вчилися в них. Гада
ти, що можна керувати тепер 

(Продовження на 3-ІЙ стороні.)

■, вкорінення та 
госпрозрахунку на 
підприємствах, си- 
зпиження собівар- 

• ост::, посилення середпроми- 
слового нагромадження у всіх 

- —Ттлг» 7ТП-

Інакше ставиться також пи
тання про ставлення до старої, 
буржуазної, виробничо-техніч
ної інтелігенції. Років зо два 
тому справа стояла в нас так, 
що найбільш ■ кваліфікована | 

частина старої технічної інтелі
генції була заражена хворо- 

Більш за те, 
становило тоді сво 

Одні шкодили, 
шкідників, тре- 

пом«... ’ґі додержува- 
невтралітету, четверті ва- 

■* —

5 ОЗНАКИ ПОВОГОі-у і'ьгцч «інгмі — 
НИЧО-ТЕХНІЧНОЇ ІНТЕЛІГЕНЦІЇ

падає і цей “аргумент” тих, що 
вагаються. Далі, тепер навіть 
сліпі бачать, що на фронті кол
госпного і радгоспного будів
ництва ми явно перемогли, до
сягти величезних успіхів. Зна-, 
чить, найголовніше в “арсена
лі” старої інтелігенції зникло 
в-безодні. Щодо інтервенціо
ністських сподіванок буржуаз
ної інтелігенції, то треба ви
знати, що вони є покищо при
наймні, будинком, збудованим |л.““--з7х:дніх кра(фІІЛК0М від. 
па піску: справді їм шість ро
ків обіцяли інтервенцію і жод
ного разу не спробували іптер- 
вентувати. Пора визнати, що 
нашу “прозорливу” буржуазну 
інтелігенцію просто водили за 
носа. Я вже не говорю про те, 
що сама і ......
шкідників на відомому _судов^|д" даерсла нарро_

мадження достатні для того, 
щоб відбудувати й розвинути 
далі індустрію. І справді, ми 
не тільки відбудували проми
словість, не тільки відбудува
ли сільське господарство та 
транспорт, але ми встигли вже 
поставити на рейки грандіозну 
справу реконструкції важкої 
промисловости, сільського го
сподарства, транспорту. Зро
зуміло, що на цю справу ми 
витратили десятки мільярдів 
карбованців.

Звідки бралося ці мільярди? робочої сили. Щоб забезпе- 
3 легкої промисловости, з сіль- чити промисловість робочою 
ського господарства, з бю- "
джетних нагромаджень. Так 
було в нас до останнього часу.

' ЛІҐЕНЦІЮ РОБІТНИЧОЇ КЛЯСИ
(Докінчений.)

Змінилася обстанова також 
щодо командного складу про
мисловости, взагалі щодо ін
женерно-технічного персоналу, 
зокрема. Раніше справа сто
яла у нас так, що за основне 
джерело всієї нашої промисло
вости була українська вугіль- 
но-металюрґійна база. Україна д. ВцПТЬСЯ тепер у вищих учбо- 
постачала металь всім пашим - ----- ~~
■промисловим районам: і Пів
день, і Москву, і Ленінград. 
Вона ж постачала вугілля на
шим основним підприємствам 
в СРСР. Я виключаю тут Урал, 
бо питома вага Уралу, рівня
ючи до Донбасу, є незначна 
величина. Відповідно до цьо
го ми мали три основні вогни
ща вироблення командного 
складу промисловости: Пів
день, Московський район, Ле
нінградський район. Зрозумі
ло, за такого стану речей ми 
могли так чи інакше обходи
тись тим мінімумом інженерно- 
технічних сил, що його тоді 
мала наша країна.

Так було в недавньому ми
нулому. Але тепер ми маємо 
цілком іншу обстанову. Тепер |^ітничої’ КЛЯСІІ 
ясно, я думаю, що зберігаючи 
нинішні темпи розвитку і ве- 
литенські масштаби ви| 
цтва, ми вже не можемо обме
жуватися однією лише укра>к-|;;;за7орИ“"рОбіТ’ 
ською вугільпо-металюрґійиою1 •' - •
базою. Ви знаєте, що нам уже 
не вистачає українського ву
гілля і металю, не зважаючи 
на зростання їх виробництва. 
Ви знаєте, що ми ;
в зв’язку з цим, утворити нову Р 
вугільну металюргійну базу на 5 
Сході, Урало-Кузбас. Ви зна
єте, що ми цю базу утворюємо ) 
не без успіху. Але цьогепча- ] 
ло. Нам требц утворити далі ) 
металюрґію в самому Сибіру, . 
щоб задовольнити його чим-

■ раз більші потреби і ми її вже 
утворюємо. > Нам треба утво-. 
рити, крім того, нову базу ко- 

. льорової металюрґії в Казах
стані. В Туркестані нам треба 
розвинути нарешті, пайширше 
залізнице будівництво. Це дик
тується інтересами СРСР в ці
лому, інтересами окраїнних 
республік, так само, як і інте
ресами центру. Але з цього 
випливає, що ми не можемо 
вже обходитися тим мініму
мом інженерно-.технічних ко- ’ 
мандних сил промисловости, ( 
яким ми обходилися раніше. :

3 цього виходить, що старих 
вогнищ формування інженер
но-технічних сил вже недосить, 
що треба утворити цілу сітку 
нових огнищ на Уралі, в Сибі
ру, в Середній Азії. Нам тре
ба тепер забезпечити себе 
втроє, впятеро більше інже
нерно-технічними та команд
ними силами промисловости, 
коли ми справді думаємо здій
снити програму соціалістичної 
індустріалізації СРСР. Але нам 
потрібні не всякі командні та 
інженерно-технічні сили. Нам 
потрібні такі командні та інже
нерно-технічні сили, які здібні 
зрозуміти політику робітничої 
класи нашої країни, здібні за
своїти цю політику і готові 
здійснити її на совість.

А що це значить? Це зна- 
чить, що наша країна вступи
ла в таку (разу розвитку, ко.ти 
робітнича кляса пошита утво
рити собі свою власну вироб
ничу технічну інтелігенцію, ІЦО 
здатна відстоювати її інтереси 
у виробництві, як інтереси па
нівної класи. Жодна панівна 
кляса не обходилась без своєї 
власної інтелігенції. Немає жод 
них підстав сумніватися в то
му, що робітнича кляса СРСР 
іакож пе може обійтися без 
своєї власної інтелігенції. Не
має жодних підстав сумнівати
ся в тому, що робітнича кляса І ня

в Радянському ?Сок)ді
самій тільки легкій промисло-її! 
вости, на самих тільки бю-'4 

джетних нагромадженнях, на і 
самих тільки прибутках від І 
сільського господарства. Легка І 

промисловість дає багатюще 
джерело нагромадження і во
на має тепер всі шанси, розви
ватися далі, але джерело це не 
безмежне.

Сільське господарство 
менш 
дження, але воно 

в і

Що потрібно для того, щоб 
налагодити керування,, по-но-, ( 
вому?

Для цього треба, насампе
ред, щоб наші господарські 
керівники зрозуміли нові об
ставини, вивчили конкретно но
ві умови розвитку промисло
вости і перебудували свою ро
боту відповідно до вимог но
вих обставин.

Для цього потрібно далі, 
щоб наші керівники-господар- 
ники (керували підприємства
ми пе “взагалі”, не “з повітря”, 
а конкретно, предметно, щоб 

..воші підходили до, кожного 
І13Ц" питання не з погляду загально

го, базікання, а суворо послідо
вому, щоб вони не обмежува-,

Такий шлях до виходу.
--- Отже, вкорінити, зміцнити 
промисловість, госпрозрахунок, піднести се- 

------- > редпромислове нагромадження 

ромисловість і, — таке завдання.

Ті машинобудівна 
також давала натро

ві мадження. Отже, посилюючи 
іі розгортаючи старі джерела 
нагромадження, треба домог
тися того, іцоб важка проми
словість і, насамперед, маши
нобудування також давали на
громадження. В цьому вихід. 
А що для цього потрібно? 
Знищення негосподарности, мо 
:білізація внутрішніх ресурсів 
І промисловости, “^^пінення та 

зміцнення --
всіх наших 
стематичне 
тости,
СеЮОЧ/4 V» _____
без винятку галузях промисло
вости. ---------

"~Т більш-менш 
мова йде тут не 

пашо)' промисловосте.. ..Але це І””’ ... 1 про найбільш
’ і. . кваліфіковану частину

бік справи той, що виробничб-

чої кляси' форкіуііатймеіься 
тільки з .
виту школу, вона рекрутува- 
тиметься також і з практичних 
працівників наших підпри
ємств, із кваліфікованих ро
бітників, із культурних сил ро- 
'..... '.1. і на заводі, на
фабриці, в шахті. Ініціятори 

І змагання, проводирі ударних 
іробпи-1бригад, практичні надхнепни- 

ки трудового піднесення, орга- 
" • на тих, чи тих 

ділянках будівництва, — ось 
нове прошарування робітничої рЄдИНі країни, то вагання дру- 
кляси, що її, має скласти разом ] 
з товаришами, які пройшли [ 

. вищу школу, ядро інтелігенції !
змущеці, р0бфІНЧ0ї кляси, ядро комап- 

. .ного складу нашім промисло- , 
вости.

Завдання є в тому, щоб не 
відпирати цих ініціативних то
варишів, сміливіше'висувати їх 
на командні' посади, дати їм 
змогу виявити свої організа- 
ТО] 
гу поповнити свої знання і у- 
творйти їм відповідну обстано- 
ву, не шкодуючи на це грошей. 
Серед цих товаришів, є чима
ло безпартійних. Але це не 
може бути перешкодою до то
го, щоб сміливіше висувати їх 
на керівні посади, щоб вони 
ме їх, цих безпартійних това
ришів треба оточувати особли
вою увагою, треба висувати 
на керівні посади, щоб вони 
переконалися на ділі, що пар
тія вміє ціпити здібних і тала- 
іювитпх^працівників. Деякі то-' єдину‘ П0ЛІТиІ(у щодо старо'і 

керівні | технічної інтелігенції, політику 
розгрому активних шкідників, 
розшарування центральних і 
залучення льояльних. Так бу
ло років зо два тому. Чи мож
на сказати, що ми маємо тепер 
такі самі обставини? Ні, не 
можна цього сказати. Навпа
ки, у нас склалися тепер зов
сім інші обстанови. Почати з 
того, що ми розбили і успіш
но перемагаємо капіталістичні 
елементи міста й села. Звісно, 
цс не може радувати стару ін
телігенцію. Дуже ймовірно, 
що вона все ще висловлює вво
лювання своїм розбитим дру
зям. Але не буває того, щоб 
ті, що співчувають і, надто це
нтральні і іцо вагаються, до
бровільно згодились поділити 
долю своїх активних друзів, пі
сля того, як ті зазнали жор
стокої і непоправної поразки.

Далі, ми 
труднощі, і не тільки подола
ли, але вивозимо за кордон та
ку кількість хліба, якої не шпіо-

.' •,І1ЛИ Ще за час існування ра- 
саме полі- дяпської влади. Значінь, від-
Г-ТІІ/'и «ГЛЇ'.-К і ' '

6. ПРО ГОСПОДАРСЬКИЙ РОЗРАХУНОК
ТІ.МПІН цього нагромадження.

чім полягає нове й особливе 
егн1'і""ІІк' І1аиі°1 Щ,0м'іелоно- 
в'ІтемуОщоД(У ,,іи'1’ома’ике1І1,я?! мщьйонів карбованців. їз 

і'І’омаджешін

в) Виходить далі, що не 
можна більше терпіте знеособ
лену у виробництві. Щоб по
збутися цього лиха, треба по- 
новом}' організувати працю. 
Треба розташувати сили так, 
щоб кожна група робітників 
відповідала за роботу, за ме
ханізми, за варстати, за якість 
роботи.

г) Виходить далі, що не 
можна більше по старому об
ходитися тим мінімумом ста
рих інженерно-технічних сил, 
якийГ ми дістали в спадщину 
від буржуазної Росії. Щоб 
піднести нинішні темпи і мас
штабу виробництва, треба до
могтися, щоб у робітничої клп 
си була своя власна робітни
ча технічна інтелігенція.

д) Виходить далі, що 
можна по-старому кидати в од
ну купу всіх спеціялістів та ін- 
жінерно-технічні сили старої 
школи. Щоб зважити змінені 
обставини, треба, змінити на
шу політику і виявити макси
мум піклування про тих спеці
ялістів та інжінерно-техпічпі 
сили, які явно повертають в 
бік робітничої кляси.

е) Виходить зрештою, що не 
можна по-старому обертатися 
на старих джерелах нагрома
дження. Щоб забезпечити 
дальше розгортання промисло
вости і сільського господар
ства, треба домогтися пустити 
в хід попі джерела нагрома
дження, ліквідувати безгоспо
дарність, заглибити 
рахунок, зменшити 
тість і піднести середпроми- 
слове нагромадження.

Такі нові 
І промисловості!,

чарнх джерел иа-|го цього виходить, що не мож- них засобів керування 
па і..... л!................ ----------- 1

мовили нашій країні в кредитах 
і позиках, гадаючи, що брак 
кредитів і позик напевне під
ріже індустріалізацію нашої 
країни. Але капіталісти поми
лилися. Вони не врахували то- 

__ . ..„.го, що наша країна, відмінно 
поведінка активних . г...... ........  | від країн капіталістичних, має

му процесі в Москві повинна 
була розвінчати і справді роз
вінчала ідею шкідництва.. Зро
зуміло, що ці нові обставини 
не могли лишитися без впливу 
на пашу стару технічну інтелі
генцію. Нові обстанови повин
ні були утворити і справді утво 
рили нові настрої серед старої 
технічної інтелігенції. Цим, вла
сне, і пояснюється той факт, 
що ми маємо певні ознаки по
вороту певної частини цієї ін
телігенції, що раніш співчува
ла шкідникам, до радянської 
влади. Той факт, що не тіль
ки ця верства старої інтеліген
ції, але навіть певні вчорашні 
шкідники, значна частина вчо
рашніх шкідників, починає пра 
цювати на ряді заводів і фа
брик спільно з робітничою кля 
сою — цей фацт безперечцо 
'говорить про ту,.що поворот 
серед старої технічної інтелі
генції вже почався. Ц 
чить, що в нас немає 
шкідників. Ні, не значить. 
Шкідники є й будуть, доки бу
дуть в пас кляси, доки є капі
талістичне оточення, але це 
значить, що як скоро значна 
частина старої технічної інтелі
генції, що так чи інакше спів
чувала раніш шкідникам, по
вернула тепер в бік радянської 
влади, активних шкідників за
лишилася невелика кількість, 
вони ізольовані і вони повинні 
будуть піти до деякого часу 
у глибоке підпілля. Але це 
значить, що відповідно до цьо
го повинна змінитися й наша 
політика щодо старої техніч
ної інтелігенції. Коли в період 
розпалу шкідництва наше став 
лення до старої технічної інте
лігенції полягало головно в по
літиці розгрому, то тепер, у 
період повороту цієї інтеліген
ції в бік радянської влади, на
ше ставлення до неї повинно 
полягати, головно, в політиці 
притягнення та турботи про неї

, Було б неправильно і педіялєк- 
. тично продовжувати стару по- 
і літаку за нових змінених умов.
( Було б нерозумно розглядати 
. тепер мало не кожного спеці- 

яліста та інженера старої шко
ли, як неспійманого злочинця 
і шкідника. “Спецеєдство” зав- 
жди вважали і воно є тепер у

..|нас і шкідливе і ганебне яви
ще. Отже, змінити ставлення 
до інж.-технічпнх сил старої | собівартість 
школи, виявити до них якнай
більше уваги і піклування, смі
ливіше залучати їх до роботи 

подолали хлібні таке 3:Ч’Даішя.
Так стоїть справа з питанням 

про пяту нону умову розпитку 
нашої промисловосте. Цсрс- 
і дімо до питання про останню 
умову.
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сушити.Число 31. ї

мала

середню висо-

ПЕРЕСТОРОГА!

Він гово,рить сам

ЧИ ІСНУЄ ДУША В людини 
а той так само нервами віддає,

СМЕТАНА і МЕТАЛЬОВИЙ СМАК

дістають

не

звана нервова система.

менше поширюйте Між 
■і “Фармерське 

нових

КЛЯСА ПРОТИ КЛЯСИ! МИ ЗАХИСТИМО СРСР ПЕРЕДІ 
ВОЄННИМИ 1МПЕРІЯЛІСТИЧНИМИ ПАЛЯЧАМИ.

настає 
життя і

душне виконання резолюцій, 
схвалених сьомою конвенцією.

Л. А. Ґібзон.
Комишенер молочарства 

в Манітобі.

рухнути ногою чи рукою, за
плющити чи розплющити очі, 
зробити те та це. Кожна части
на мозку має свою певну робо
ту. Так, наприклад, ми знаємо

ти по-новому, наша рішучість 
викопати плян. Чи є вона у 
нас, ця сама рішучість? Так, є. 
Отже, нашу виробничу програ- 

.. _.____ му можна і треба здійснити
пер виключно від нас самих, від.| (тривалі оплески).

ВИРНАЗУ не дадуть капіталі
стичному фронтові зірвати со- 
ціялістичие будівництво СРСР, 
вони віддадуть себе всеціло на 
оборону червоних позицій 
батьківщини усього пролета-

В ПОЛУДНЕВІЙ МАНІТОБІ ЗАМІТНЕ 
ПОШИРЕННЯ САЖІ ИА НМЕНИЦІ

НЕ ДАМО КАПІТАЛІСТИЧНІЙ КЛЯСІ ЗІРВАТИ СОЦІЯ- 
ЛІСТИЧНОГО БУДІВНИЦТВА В РАД, СОЮЗІ. 

Саме вчас найбільшого во
єнного поготівля імперіалі
стичних воєнних хижаків про
ти Радянського Союзу й готу
вання збройного нападу на 
країну рад перша конференція |рїяту. 
ТОДОВИРНАЗУ подає свою 
братерську руку трудящим Ра
дянської України й всього Ра
дянського Г 
революційну допомогу у зма
гальних вирішальних боях кра
їні рад проти імперіалістських 
наїздників.'

ВИпробовані бійці ТОДО-

по науці про

Мобілізаційний день рево
люційного пролетаріату проти 
війни, за оборону Раданського 
Союзу, є проголошений на 
ПЕРШЕ СЕРПНЯ. Перша кон
ференція ТОДОВИРНАЗУ взи
ває увесь бойовий загін ТО
ДОВИРНАЗУ ставитись на 1 
серпня на позиції революцій
ного пролетаріату Канади і пі- 

|ти за грімким кличем:
Геть з війнами імперіалістів! 
Хай живе війна — кляса про

йдемо на оборону червошїх 
кордонів СРСР!

І Захистимо наших братів і се-

ПОГРОМНИЙ ПОХІД ПРОТИ 
КПЗУ.

Каторжні вироки молодим бор 
цям за визволення Захід- . 

ньої України.
Останнім часом на території 

Львівського, Стйніславівсько- 
го, Тернопільського І Волин
ського воевідств арештовано 
близько 200 осіб обвинуваче

ного насіння. Ми про це писа
ли двома опадами минулими 
роками і помістили на образку, 
як це відбувається. На теплім 
сонці ці кульочки тріскають 
і випорскують із себе мільярди 
нових насіньок сажі.

Колись про це не знали і ду
мали, що це “кара господня”, 
але нині наука прослідила це 
і тепер вчені заняті є виро
щенням такої пшениці, в якої 
ці дірочки в соломі були б 
якнайменші. Коли ці дірочсі 
дуже малі, тоді насінько сажі 
не може впустити крізь них 
корінців. Такою є вже випро
бувана пшениця Міндум з по
роди Дурум. Але спроби ро
бляться ще далі. Вчені хотять 
випродукувати таку пшеницю, 
яка дозрівала б скорше, 
менші отвірці в стеблі, добру 
тугу солому, 
кість, гарне повне зерно з ви
соким процентом білька в не- 
му, не мала вусів, мала густий 
набитий колос і була добра на 
намолот та не висипалася з 
колоска і мала багато інших 

шкірі малесенькі| добрих прикмет.
В північних частих Манітоби 

не замічено слідів сажі. Також 
в Саскечевані й Алберті нема 
цеї зарази, яка спричинює не- 
раз велику шкоду.

кн і запахи, 
жуть знаходитись.

, -....... — смаки від заліза і іишіїх5 років, Гаііду на 2 роки та лів мабуть шиіскорше 
.... "" " ‘ дать до молока або

Цішоваиа бляха не  
жадних смаків. Тому то путні,

ДАЛЬШІ РЕЗОЛЮЦІЇТУРФД1М, РЗТ
І ТОДОВИРНАЗУ

ГЕТЬ З ІМПЕРІЯЛІСТИЧНИМИ ВІЙНАМИ! ХАЙ ЖИВЕ ВІЙ
НА — 1  "-----------------

Про ЩО ДОВОДЯТЬ ОЦІ ДОСЛІ

ДИ? .
Вони показують, що для 

життєвої- роботи, що відбува
ється в живому ТІЛІ, ЧИ ТО в 
людському чи тваринному, зов
сім не потрібна якась незрозу
міла живна сила або душа. По
трібні тільки певні умови для 
ЦЬОГО ЖИТТЯ. Якщо ці умови 
штучно створити, як це робили 
на спробах з пальцем, серцем 
або з собачою головою, то 
можна мати і ту життєву робо
ту, яку викликають оці умови.

Ото ж живий організм являє 
собою машину, щоправда, ма
шину дуже складну, але в ній 
нічогісінько немає чудесного й ' 
надприродного.

Сучасна наука дедалі більше 
пробирається в' оцю машину. і 
Вона ніби той інжинєр, що вив-б 
чає роботу якоїсь електричної 1 
станції, по’ гвинтиках, по пру
жинках розбирає людський ор
ганізм і вчиться латати або на
правляти його на випадок, як
що він зіпсується.

Отут у нас виникає ще одне 
питання: якщо немає душі, як
що все залежить від роботи 
тіла і його органів, ТО ЩО ТА
КЕ СМЕРТЬ? Про це ми роз
повімо в наступній бесіді.

С. Тім. ■
(“Шлях до Здоровая”.)

Вістка з 28 липня до місце- себе малі кульочки повні но
вих вінніпеґських часописів 
говорить, що ціла полуднева 
Манітоба заражена є сажею і 
майже нема поля пшеничного, 
яке не мало би слідів сажі. С і- 
жа, як відомо, це малесенька 
ростинка паразит, що жиє со
ками з ростпни пшениці. Вона 
множиться на взір плісні і це, 
що ми називаємо сажою, є 
властиво її насінька так мале
сенькі, що треба мати побіль
шайте шкло, щоби добре їх 
бачити.

Ці наоінька вітер заносить 
далеко з одного місця- на дру
ге 'ї т'ак зара'жує' інші поля, 
дальше па північ. Перші на
сінька сажі, або як деякі нази
вають іржі, появляються в 
Сполучених Державах і вітри 

■заносять їх до Канади. Це до
казано лапками прикріпленими 
до літаків, що навіть на дуже 
великій високости насінька са
жі були у воздусі.

Коли таке насінячко попаде 
на пшеничну ростиму, воно за
чинає па ній рости. В кожній 
ростині, як і в кожній людині, 
є зверху в 
отвірчики, котрими ростина і 
людина дихає. В ці отвірці 
насінько сажі запускає корі
нець і зачинає ссати соки, 
Опісля “цвите”, тобто видає з

компанійного агента, я продав в 
Цей агент малював мені Канаду 

забрали від мене за перевіз і як би тепер 
-----д в Польщу, так чого я там чіп- 
робити? Хай мені корабельна і за- 

мою працю, хай уряд Алберти 
три роки праці на гомстеді, тоді 

охотою поїду з цього канадського пекла, в якому в

В революційних боях канад
ського пролєтаріяту й бойово
му захисті СРСР, перша кон- 1 . ____

Союзу і прирікає | ференція ТОДОВИРНАЗУ про- дрібнобуржуазний, 
.. --------- голошує себе ударницьким за

гоном, що прирікає працювати 
па революційному фронті у- 
дариими, витриманими темпа
ми.

ЦВК ТУРФДім отримує ли
сти з Алберти від відділів 
ТУРФДім, що по фармах шля
ється якийсь петлюрівський 
агент і збирає інформації про 
рух українських фармерів і 
робітників в Канаді. Збираючи 
ці інформації він говорить, що 
йому треба цих інформації) до 

.. .... .... “^^,івндан(1я 1<н1пкки ПрО руХ укра-
іпби накази, мязам наприклад, .. . , .

’ 1 1 інських рооїтників і фармерів.
Цей тип заходить і до наших 
відділів ТУРФДім і старається 
дістати інформації від наших 
товаришів і як нам відомо де- 

'. ’ г....... ‘м| які товариші давали йому ін-місце мозку, що керує рухами;! _______ ,Г ------ у .

Досвід показує 
пайскорше та і....”... 
тана має і-------
ли її тримається у 
ваних посудинах, 
вапі путні, коли 
при доепіпо коров, 
ють метальовий смак 
і сметані. їх не треба вживати.

Путні, коновки, баньки, які 
мають заржавілі місця, не по
винні бути вживані. Так скоро, 
як є заржавілі місця в таких 
посудинах, їх треба замінити 
новими. Тоді .заощадиться 
втрати, які поноситься завдяки 
метальовому смакові. В цей 
спосіб нові посудини заплатять 
самі за себе.

Баньки в молочарнях миють
ся сотками па день. Там їх 
миють, обпарюють парою і зі
ставляють, щоб висохли у во
здусі. Часто ті баньки не ма
ють пагоди висохнути, заки 
позакладають на них накрив
ки. Це спричинює своєрідний 
сопух спертого воздуху, коли 
таку баньку розіткнеться.

По отриманню баньки з мо
лочарні, її треба негайно розіт
кати, вимити, випарити і вп-

таК0Ж) що 
---- 1 найпевніше сме- 
метальовий смак, ко- 

гальванізо- 
Ґальванізо- 

їх вживається 
також да- 

молокові

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”.

НОВА ОБСТАНОВА -- НОВІ ЗАВДАННЯ ЯК ВИДАЄ “ДОПОМОГА” ФДР- 
ГОСПОДАРСЬКОГО БУДІВНИЦТВА ™.... ,,КИТІ

нашого вміння і нашого бажан
ня використати •. . Г 
можливості, що в нас є.

Чим же інакше пояснити той 
, що цілий ряд підпри

ємств і галузей промисловості! 
уже перевищили плян? Було б 
нерозумно думати, що вироб
ничий плян сходить до перелі-

1931 рік.|ку цифр і завдань.
Насправді виробничий плян 

є жива і практична діяльністо 
мілйьонів людей. Реальність 
нашого виробничого пляпу, — 
це мільйони трудящих, що тво
рять нове життя. Реальність 
нашої програми, — це живі лю
ди, це ми з вами, наша воля до

Біблія так розповідає про тс, 
як ніби створено людину: “і 
створив господь бог людину з 
праху земного, і вдмнхнув у ли
це її дихання життя, і стала 
людина душею живою".

Виходить, за біблією, що лю
дина живе тільки й тому, що в 
неї є душа від бога. Тільки че
рез цю душу людина робить, 
мислить, здійснює свої бажан
ня. Коли кидає тіло, 
смерть. Так показує 
смерть релігія.

Наука довела, що в людині 
жодного якогось невидимого 
духу-дуиіі немає. Ми живемо, 
рухаємося, думаємо й почува
ємо тільки від .нашого тіла й 
його органів. Рухають нас по
пі, дишемо ми легенями, мисли
мо мозком, почуваємо очима, 
ушами, нервами, і т. д. Скіль
ки б не досліджували людське 
ії.іо, ми ніде не знайдемо ані 
душі, ані навіть місця, де б во
на була. . *

І Іайперший механізм, що 
рує життям нашого тіла є так

Вона 
складається з синішого й го
лінного мозку і тисяч тонісінь
ких ннточокчіервів, що розхо
дяться цілим тілом. Кожне від
чуття, що його ми дістаємо, 
нервами передається до мозку,

душу, про ту божеську силу, 
що нею ніби обдаровано тільки 
людину, цікаві досліди 
'життям окремих 
відтятих від

У недавно 
одрізували пальця 
ми приладами 
ти в

Уряди війни й голоду імпе
ріалістичних країн готують 
збройний наступ на землі кра
їни робітничо-селянських рад. 
Увесь капіталістичний світ пра
цює над тим, щоби в крові вто
пити СРСР, і криваво розпра
витись з революційним проле
таріатом внутрі кожної капіта
лістичної країни.

Г отують імперіалісти свої 
збройні кольоїш на завтрішшЬ ; 
війну, готукль теж свою рево
люційну армію пролетарі сві
ту. Як ііііїїі революційні робіт- ти класи! 
ничо - фармерські' організації, 
так і ТОДОВИРНАЗУ приста
вить на воєнний фронт кляса 
проти класи своїх випробова-І стер перед воєнними імперіялі- 
них бійців. 'стичними палячами!

В Тарнополі 
чилася 
кн та 
них ; ..
засуджено на 10 років, Черка- 
....... . .і та Пав- 
лнка — по 8 років, Лесюка — 
на ґ " ...  ,
Черкаса Петра і Гераноса Те- 
окліта по півтори роки тяжкої 

|вя іншії. Читайте і і----
своїми сусідами ‘ 
Життя” та приєднуйте 
передплатників.

ки, щоб з панів сліду ніде не ( 
кривду і наругу. Організуймося 
ности”.

До цього листа хіба не треба давати ніяких коментарів.
і за себе. Він доказує, що ніякий буржуазний, 

куркульський уряд, без огляду на це, як 
пін звався б, незаможним бідняцьким фармерам не поможе, бо 
він має боронити інтересів багачів, які його там впершу чер
гу поставили.

Звісна річ, що товариш поступив розумно, підкидаючи та
ку нужденну допомогу, яка носить до цього ще й загрозу, що 
коли її возьмеш, будеш'депортований.

Пани і панські уряди думають при помочі депортації та 
залякування нею позатикати уста голодним, але на їхнє нещастя 
тих голодних буде щораз більше, бо криза не устає, а навпаки, 
звільнюється, отже наостанку, голодві наберуться розуму й 
возьмуть собі самі, що до них належить.

(Продовження з 2-ої сторони.) 
з канцелярії, сидіочп в конторі, 
далеко під заводів, — значить 
помилятися. Щоб керувати 
заводами, треба частіше зустрі- факт, 
матися з робітниками підпри- ------
ємств, треба підтримувати з 

.ними живий зв’язок.
Нарешті, два слова про паш 

виробничий плян на 1 ' 7’” 
Існують деякі колопартійні о- 
бпвателі, які запевняють, що 
наша виробнича програма не
реальна, нездійснима. Це щось 
на кшталт “премудрих ппска- 
рів” Щердіиа, що завжди лад
ні поширювати навколо себе 
“пустоту недомьслия”. Чи ре
альна наша виробнича програ-| праці, наша готовість працюва- 
ма? Безперечно так. Вона ре- ------
альна хоча б тому, що у нас є 
всі потрібні умови її здійсни 
ти. Вона реальна хоча б тому, 
що її виконання залежить те-

Й»ОІЕ я в

МЕРСЬКОГО УРЯДУ 8 АЛБЕРТІ
дописувачів .з Нампа, Албсртд, пише нам 

ті »аіібагатші| листа, якого містимо поїшще, а який вказує досить ясно, що так 
..... - пана Бравнлі, це нічого іцІ1ІОГО т;ль_
такий самий фашистський уряд в Алберті,'як уряд Оттаві, коли ходить дати дійсну допомогу .голодному зни'-

формації. Тому ЦВК перестері
гає всіх наших членів ТУРФ
Дім, щобн не давали йому ні
яких інформації), бо про фар- 
мерськнн і робітничий рух бу
де записано в історії те, що по 
собі дишуть наші організації, 
які провадять дійсно клясову 
боротьбу, а від різних панків 
ми як клясова організація не 
потребуємо ніякої ласки. Звер
таємо увагу всім нашим відді
лам, що хто б то не прийшов 
до вас по якісь інформації, то 
так довго, як він не викажеться 
членською книжочкою і по
свідкою від ЦВК або Провкому 
ТУРФДім, вашим обовязком є 
не мати нічого до діла з таки
ми типами, а відпровадити йо
го туди, звідки він прийшов.

За ЦВК ТУРФДім, 
Т. Кобзей, секр.

якщо це місце ушкодити, або 
якщо воно захоріло, людина не 
може рухатися, хоча б руки й 
ноги були зовсім здорові. Так 
само’є в мозкові місця, що ке
рують зором, чуттям, мовою. 
Ушкодження цих місць проі- 
зводпть до втрати здатності! 
бачити, чути, говорити.

Людину, як живу істоту, по
ставила вище від інших істот не 
божеська душа, а особлива-по
будова людського мозку. Відо
мо, що деякі вищі тварини від
значаються досить показними 
розумовими здатностями. Во
ни також мислять, міркують, 
розуміють. Але звісно, ніяка 
тварина не може порівнятися з 
людиною. Учені дослідили мо
зок людини й мозок тваріпш. 
Вони виявили, що різниця в 
них вся в кількості мозкових 
рівчаків: що нижче стоїть тва
рина, то більше гладенький її 
мозок і виходить менше на 
ньому рівчаків.

Гостро вдарили

Цими часами 
що до молочарень прибуває 
якась скількість сметани, що 
має метальовий смак завдяки 
якому сметана дістається до 
низшого греііду. Сметана з 
метальовим смаком не надаєть
ся до того, щоб з неї можна 
зробити добре масло. Вистар
чає одної баньки сметащі з ме
тальовим смаком, у кадці > з 
3,000 фунтами найліпшої сме
тани, щоб з неї отримати ма
сло вже другого ірейду. Така 
одна банька зіпсує всю добру 
сметану.

Молоко і сметана дуже ско
ро вбирають у себе всілякі ема- 

коло яких вони мо- 
Мега.тьові

мста- 
перехо- 
сметани, 
передає

саі/их, як є в нашій крові, 
вийшло? Палець почав 
На ньому росли нігті, з 

 виходив піт, як з живих. 
Такі саме спроби робили і з 

людським серцем, Російський 
вчений Кулябко через 6 годин 
по смерті людини вирізував з 
трупу серце і пускав крізь ньо
го ту ж саму рідину, що її вжи
вано до пальців. Серце, спо
чатку поволі, а дедалі дужче, 
починало битися і могло пра
цювати таким чином'аж кілька 
годин. Тепер роблять ще й 
складніші спроби. От, у соба
ки одрізують цілу голову, кла
дуть на миску й знову пускають 
крізь жили хемічні розчини, 
що своїм складом такі самі, як 
кров. І ось одрізана собача го
лова розплющує і заплющує 
очі, водить ушами, розкриває 
рота.

над 
органів тіла, 

нього.
померлої людини 

іі особливи- 
починали пуска- 

жили рідину з різних солів
таких с 

К0ЖДІм|'і ЩО ж 
жити, 
них

Один з наших
—З містимо поїшще, а 

званий фармерськнй уряд папа 
кн '........ -
в Оттаві, коли ходить дати 
щеному кризою фармерові.

Т0ВЯ"Я жиПвИу"вже третій рік на гомстеді сюди в Ліс Ривер 
і через кризу був примушений вдатися до влади, щоби 
дали яку запомогу па життя. Мені сказано в поліційпій 
стадії що вони самі не можуть зробити шчого для мене, 
але напишуть до департаменту до Едмонтону ( казалн МЄні 
прибути за дві неділи. Я прийшов па сказаний час (дві 
неділп), але вони відповіли, що ще нема нічого і що ще 
раз напишуть, щоб прийти за тиждень знов.

На третій тиждень я знов пішов до них, а вони ска
зали мені, що є для мене $6 і ІЦО через 4 місяці дістану 
по $6, а потім, що мене віддепортують назад до Польщі.

Тимчасом, я в Польщі нічого вже не посідаю, ніяко
го маєтку, бо на пораду 
Польщі, що тільки мав. 
раєм. Це все 
мене віддепортували назад 
люся? Що мені там | 
лізнича компанії віддадуть 
чи домінії зверне мені за ', 
я з с...  
зимі замерзаєш, а літом топишся від спеки, але відсила
ти мене обраного до голого з центів, це панська,'а не 
людська справедливість.

Міркуючи так, я тоді відмовився брати тих нікчемних 
$6 і волю голодувати. Але це вказує, товариші, як вигля
дає панська допомога незаможним фармерам. Па словах, 
по часописах, голоспться, що “в Алберті ніхто не пови
нен голодувати”, але на ділі ось як ця допомога вигля
дає. Нібито дамо тобі окрушину, нужденних $6, але за
лякаємо тебе, щоб ти її не брав. А возьмеш, віддепорту- 
ємо тебе, бо ти в нас тягарем.

Коли б панський визиск не довів до цього, що наші 
ціни є насміхом з нас, коли б ціни на товари по сторах 
були приступніші, коли б в Канаді була яка робота, я міг 
би викарапкатнея і не просив би в панів ласки, бо сам 
можу заробити на себе, але в цій кризі це не можливе. 
Однак пани мають нас за скотину і он якими средствами 
послуговуються, щоб тільки заткати нам уста.

Подумайте, товариші: 6 доларів киііено мені як со
баці і то з застереженням, що коли їх возьму, вивезуть 
мене з Канади. А скільки денно має пан'премієр Бравшії? 
Скілько його міністри? Скільки президент Сіеїшра? Сіпіа- 
ра? Скільки інші багаті визискувачі? "
і; . Товариші, ніколи більшовиком досі не був, бо й іїе 
мав часу багато думати над політикою через тяжку пра- 

, цю на гомстеді, але тепер я почуваю в душі, що я ПОВИ
НЕН БУТИ БІЛЬШОВИКОМ. Уряд пана БраУнлі, що зве 
себе фармерським урядом, зробив з мене більшовика. Не 
московські рублі, а канадських 6 доларів зробили з’мене 
завзятого більшовика.

Товариші, знаєте, до чого це зводиться? Це зводить
ся до цього: голодний ти, чорноробе, на; маєш перед 
собою крихітку хліба, але уважай, що як його доторкнеш
ся, дістанеш батогом по голові! Так виглядає панська до
помога нам знужділим чорноробам. Ми в них не люди 
Ми менше, як їх панські собаки.

,Т?^арИШ*’ ,ВИХ0АНТЬ> ию ми повинні кусати, як соба 
стало, б,о годі терпіти цю 
-і в Лігу Фармерської Єд-

сушити. В цей спосіб можна 
запобічи у великій мірі, що 
ржа нетак скоро кинеться у 
баньці і банька довше послу
жить.

Часто в якости сметани ве
ликим чинником є спосіб мит
тя сепаратора. Сепаратор по
винно вимивати після кожного 
цідження молока. Коли сепа
ратора не миється по 
вживанню, нечистота, яка ли
шається на нім від цідження, 
переходить у сметану, коли се- 
партор вживається другий раз. 
Також завдяки нечистоті сепа
ратор скоро ржавіє, ужиточ- 
ність сепаратора є зменшена.

Сепарато миється по кожнім 
цідженню молокані випарюєть
ся кипячою водою. Від парен
ня части скорше висихають. 
Відповідне' миття та висушу
вання сепаратора і його частей 
продовжає його користний 
вжиток і сметана менше мати
ме нагоди дістати метальовий 
смак.

ДВА ДНІ РАДИЛА КОНВЕН
ЦІЯ РОБІТНИЧОГО ЗАПО- 

МО.ГОВОГО Т-ВА 
22 й 23 липня радила сьома 

конвенція Робітничого Запо- 
могоного Товариства. 101 де
легатів і делегаток відділів 
РЗТ застановлялись над даль
шою розбудовою цієї запомо- 
гової робітничої організації. 
Найбільше уваги скерувала 
конвенція РЗТ на сучасний стан 
економічної кризи і щораз го
стріших к.іясоїіих боїв та по- - ----  —
требу масової активної участі ,|',х У належності! до КПЗУ. У 
членства РЗТ в боротьбі проти 
панівної капіталістичної кляси, 
за повне соціяльие забезпечен
ня.

Делегати обмірковували теж! 
справи більше посиленого м<>- 
білізування трудящих має н 
ряди РЗТ, застановлялись над 
усуненням тих гальмін, що не 
давали змоги ширшим масам 
робітництва й незаможнього 
фармерства стати в члени цьо
го товпрпетва.

У всіх питаннях, що їх опра
цьовувала конвенція і 
нарадах, заші.іц делегати 
душну стаїїлеіііеть, однодушно 
і) вирішували їх. За рештою 
членством на місцях по відді
лах РЗТ остається ще одші-

зауважується, | баньки, коновки й сепаратори 
‘є з достаточно оцінюваної бля
хи. Але з частим вживанням 
цниа витирається в деяких мі
сцях. Там потім кидається 
ржа. Молоко і сметана, доти
каючись до таких заржавілих 
місць, дістають мстальовпі) 
смак.

Заржавілі путні, коновки, 
баньки, сепаратори і інші по
судини не ііошиші дотикатись 
до молока і сметани. Але не 
лише ржа є причиною меіа- 
льошіх смаків у сметані. Дуже 
чассо для злинаїнщ або нере- 
хонаинн сметани вживається 
бляшапків нід смальцю. Такі 
бляшанки дають сметані мега- 
льовіїй смак, тому, що бляша
на ніша на ініх є дуже а дуже 
тоненькою гак, що залізо з я- 
кого о^нінаїїкп є зроблені, пе
редає сметані еніц мета.іьоіші) 
смак.

Львові арештовано 35 осіб, за 
тими ж мотивами. Слідчий в 
особливо важливих справах 
особисто керує слідством.

Західньо - українська преса 
майже щодня містить повідом
лення про каторжні присуди 
пілсудчіїківського суду над 
трудящими Західшюї України.

” . 1 недавно закін-
справа проти В. Мазур- 
товаріниін, обвипуваче- 

у “шпигуиствГ. Мазурка

на своїх са па !> років, Гераноса 
::і одно-



Число ,31.

Сторона 4

ПОСІК?, ТОГО

517іппірс£, Мап., Сапайа.

по-

Липня 31 
чеваном

з. банків захитало і 
грошевою- системою.

: іііііікііари.ін «іє
на достаточиу зелену

Адреса:

Г А К М Е К ’ 8 БІТЕ
Сог. РгНсЬаххі Ауо. апй МсСгсдог 5Ц 1 * -•

усаг ............................
Тсісріюис: 51465

.___ . Рививніно
гопатез иивЕн тіш йдете ог 
АТ ТИН СОНМЕЯ ОГ РніТСМАПР

Радянський 
скорше чи 
слідуючого 

Союзі

СТУДЕНТСЬКИЙ ІНСТИТУТ В ЕДМОНТОНІ ПРИ
ЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ ДІТЕЙ І МОЛОДІ РОБІТНИКІВ 

’ і незаможних фармерів ; ‘ ;
■ •■і •. г'-.-і:

Вищими Освітніми Кур-1 аукати Студіпститут, де прожи
ватимуть діти батьків-робітші-

ВІІІНу ще
Працююча 

ча иоготовлі с— 
класових інтересів 
війни.

, І НЕЗАМОЖНИХ ФАРМЕРІВ
---------- І.;. , -і

ТЯЖКО
колппокіичатьішколи;виховані Шф нужда, 
у фашистських бурсах, стаютв- 
ся запек.’пшп ворогами к.чясїі 
трудящих — своїх батьків..'. ..ні

Нашим.українським робітнії-, 
чо-фармсрським організаціям 
прийшлося запятп. становище лад радянські; систему 
щодо молоділі дітей робітників; та встановити буржуазну 
та бідняцьких фармерів, що у- 
чаться по школах. Постанов
лено нашими з’їздами зорґані-

зниє. Вода г"
лпкі колеса і . .  
пустити дротами навіть па кілька 
її обертати мотори в трамваях, 
електричні лямики та давати освічення 
містові. Словом, водопад нині, це гт.: 
ппііппп» у 77. корвети ЦІЛОГО

воиодаду мешкає, 
так думали деякі

посли, тощо. Вони 
.. і на такім

їй б його штучно в і ' 
,\ створити ЙОГО Г ‘ ,

ноту ,і ріки св. Лаврентія. Канал 
- ’ кінці можна

Але 
сить г 

ків і бідняцьких фармерів, які,|жі, бо 
поруч праці в державних шко
лах, запрацьовували б собі кла
сове знання, виховувались би 
на носіїв визвольного робітнії-|жуазія 
чого руху і навчились служити 
класі працюючих , 

За. короткий час існування 
Студіпститут видав вже кілька 
молодих працівників, що зараз 
помагають бідняцькому фер
мерству боротись за його май
бутнє..

Не треба знов думати, що 
Студіпститут має. .охоплювати 
тільки молодь з фармів. Є ду
же багато родпчіп-робітнпків но 
маііпереькпх, індустріальних 
містечках, залізподорогах, що 
висилають своїх дітей до шкіл 

. ’ ’ .... Часто-густо ті 
діти остаються без належньої о- 
піки, не згадуючи вже нічого 
про виховання.

Члени' робітничих організа
цій мають за спій обовязок йо
ра Чити таким батькам, робітни
кам і фармерам, які посилають 
своїх дітей до шкіл поза евосю 
місцевістю, що відповідне п ко
рисне приміщення для робітни
чих і ііезаможіїьо-фармереькпх 
учнів і: Студіпетптут ТУРФ- 
Дім в Едмонтоні. і. с.

ФАРІИЕРСЬНЕ ЖИТТЯ •| не можна, 
часопис для українського флрмсрства в Канаді — виходить кожної середи.

Вилає Робітничо-Фармерськс Видавниче Товариство, заінкорпоровапе 
в МапітобІ. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і Мекі рсгор, у Вінніпегу, Мли.

Передплата на рік .............. $2.00

що живуть на преріях. Але 
вився ця надія і ... 
останніх кілька днів змінила і.

Це с слона папа Бснета. Піп 
ренадатті дощ і була надія, що деяка зелена 
і вже готов був підмовитися від допомоги, 
іно'сказати: маєте люди досить зеленої 
вагається? Якої вам ще допомоги?

Та милосерде сонце зробило йому збитки 
рез кільки днів таки на добре і ця надія г" ~ 
цінну теж пішла шкеберть. Давай, пане Бенет, допомогу! Це

крім помешкання і харчів, ді-| у різні міста, 
ставали кляеове виховання, яко 
вееціло поставило б їх на уе.лу- 
гл кляеп трудящих. У плані 
ставиться, що студенти в поза
шкільних годинах вивчаю ть по- 
літграмоту й українознавство.

Студіпетптут мас за аінідііи 
на виховати кадр робітничо 
ірармереької класово свідомоїі 
молоді. Довгими роками укра
їнські фашистські бурси вида
вали кадри "української" іите 
ліґенції, що своїм завданням 
ставить иищпгп всіма можли
вими засобами робітничий і бід 
инцько-фарморський, клнеовпіі 
рух серед українського робіт
ництва і фармеретви.

Що інші чимало українських 

рів є. патронні фашизмом, це у 
великій мірі робота вихованців 
українських фашистських буре.

Іїувалп і бувають г........ 
що діти класово свідомого 
бітника або фармера,

Цим 
Цим 
накормиться ані 
дасться. І (им по 
цін для <- 

Отже чи 
кінця? І' 
всіх своїх 
хорпй часом божеволіє 
жевіллю поповнює 
чайні і роздумливі діла, 
божевільного. Таке готов зро
бити її капіталізм й викликати 
війну ще цього року.

кляса мусить бути 
стерегти своїх 

з на випадок

ЧИ ЦЕ ПОЧАТОК КІНЦЯ?
В области світової політики 

мо, що міжнародні банки- 
і. вбити дві мухи 

замахом: стараються 
нити соціальну револю- 
Німсччині, й стараються 

непорозуміння між 
капіталістичними гру- 

' ~і дорогу 
ціллі нападу

... ,.. Едмонтон, Алта.
;.. Хоч. Студіпститут в Едмон
тоні зачинає за місяць вже тре
тій шкільний сезон, але про йо
го існування, про його- завдан
ня навіть членство поза західні- 
ми провінціями Канади має ду
же скупі відомості, а навіть у 
багатьох випадках й ті відомо
сті є помилкові.

Часто густо порівнюють 
Студінстптут з минулими на
шими ~
самії.

Перш усього потрібно зазна
йомитися зі самими завдання
ми Студінстптуту. Він не є 
окремою ппщою, чи , вищою 
школою.

В, інституті мешкають і хар
чуються самі студенти, що 
ходять ,до державних шкіл, як 
поблік, гай-скул, технічної 
школи і університету. .

. Виглядало б, що Студінстп
тут, це студентський бордінґ 
гавз. 'Одначе Студіпститут є 
дуже важним средством у на
шому робітничо-фармерському 
рухові.

Наша організація через свої 
з'їзди і керуючі центри саме 
й на те збудувала Студент
ський Інститут, щоби студенти,

капіталісти, між ними 
думали, що тільки но- 
водопаді, коли створи- 

. ... на захід від Монтреалу.можна, перекопуючи канал і впускаючії в це
гл по ту и ріки св. Лаврентія. Канал мав би мати около 20 мн и. 
ичности і на долішнім його кінці можна б збудувати таку 

електроніко на иодопаді.
Для викорнс тиння водопаду в Боарноа, илйиілася спіл

ка суспільній галапасів її особі різних Свізеїв, Днріїи, Грифи- 
тів, Гей донів, Раймондів, МекДугальдін і вони рішили дістати 
концесію па цей водопад (по нашому вкрасти водопад').

(Пригадуємо, іцо це є той самий Сиізей, про якого йде мс

ту г шш премієр дуже скрп- 
", > дуже велика горян зі

ДЕМОКРАТИЧНИЙ ПАРЛАМЕНТАРИЗМ
Буржуазія цьої країни, а' за нею і її українські льокаї, дуже 

то нахвалюються тим, що тут нібито мала б бути свобода і на
родна власть та що через парламент народ сам собою править. 
Звісно, хто цікавиться політичними питаннями, цей сміється з 

‘такого говорепня, бо тут є власть не народа праці, а власть бур
жуазії, є отже буржуазна демократія.

Ця буржуазна демократія виявляється в так званім парлїн 
ментарнзмі.' Що: воно такс? Парламентаризмом називаємо'та-; 
ку гід.їітіїчйу- систему,'в якій Країна правиться через парламент 
ї'тгар.'їямсітго'м встановлені: тіла й закони. Після твердження 
буржуазних 'знатоків, Парламент е найбільше.] найвище .тіло; .......... _ . , ... __

•'ї'йа' Папері/тоб- то в теорії/ воно- ніби таю Але на’ практиці офб. з, сцдьіщм .голосом. щолло занепокоїти простий народ цеї 
'їїі.ікбм"нЄ:так. - ■ з '- .‘і - : «• '
•іІ( Зараз-виводимо па -це доказ.
г’ ПирляменТ має право ївстЗноВлятн різні'комісії або ради. 
Ч-ІапріЛ-Лад Комісія залізннчар комісія' митна, жомісія збіжева і- 
Т.'д. Кожний здорово думаючий чоловік бачить, що коли пар
ламент має\ право встановляти такі комісії, так він певне має 
право і скидати їх, наказувати їх, робити їх перед собою відві- 
чальнимп. Адже ж він, парламент, найвище тіло!

Свого часу квебекська залізннча компанія Теміскуата ста
ралася про якісь концесії й в цій ціллі переписувалася з залізни- 
чою комісією Канади, отже тілом, що ного встановив парла
мент ще в 1903 році на це, щоб.регульовало оплати за перевіз. 
Опісля цій комісії передано також аплікації залізничих компа
ній па будову нових залізничих шляхів, головних і відгалужень.
І так воно е дошині. Тому й ця квебекська компанія в Теміску- 
Лтй мусіиа-такождвсртатися'до залізничої комісії.. ■*

' . '■ Говориться, -що. В'ЗВЯЗКу з!цим були деякі нсрегулярности.
‘Тому квебекський ліберальний'посол з округа- Теміскуата, Фран- 
’соа Пуліор зажадав 27.'липня' ві Оттавевкім парламенті),.іщоби 
Уряд'предложнв послам.всю персписку між:тоюі компанією;;а 
оаЛІЗНЙЧОЮ' КОМІСІЄЮ-. ■ і-■-і ц ■їщ: -п:;,, ■ ,

А знаєте, що премієр Вепет відповів на :це? ..Сказапрщо
’З'апйнц-ча: комісія цс такі само нюпгайвищий -єудіКанади -іітому. покіп.'г - - ‘ ■----- -------- :■ *'■'
цадлрмент .нр .має права.жадати -від цеї предложснид,ір'дкид(до- " ^'.ВЧУЦШО.№вчати-;хоч..гОлодова' сМЄрТБ- 'буде'
дадап‘«в,:.4.чи.іір1е цс доказом, що.цс, що мщздвлрщ гррорилр' ' . *?* В в1!,(. -хоч вигнання, з гЬйпмш
іі.грвордмо,.д прарда, імещіо,,що тут є паперова дрмокра.-(ія,.'а '''' . --------- о
да,.діді кучка, багащв- з, буржуазної кляси робить, .що Її тре- т;ак- непевна себе і.така залякана, в їакомУ'^езвихіп'пг.м
•б?,?ІС огляддюрися наріть нд,па'рлямент.'“ ' ............ . ’' ;,поло-женні..тяк нр знос о,/ опп _ - ■ ■

. Пардямент слуїщірь тільки ‘формою, для ока,' для''заіідван-: •бс-ретцся.дс.'гих-сєамих оредств-терору і наСйлйбтвГ

кінець. Ніякрго народорластв тут-- ис ■ маєЧ-ніякий парлямент 
не має багато до говорепня таким панам. Самже уряд,"чи то 
теперішній Бснета, чи то попередній Кінґа, це тільки виконав
чий комітет буржуазії.

Це показує, чн треба, чи не треба незаможним фармерам 
організуватися н порозумітися з промисловими робітниками 

х щоби встановити дійсну робітничо-фармерську владу, повну 
народню контролю над всім, а тоді це буде дійсна демократія, 
а не паперова.

 

ПРЕМІЄР БЕНЕТ ПОБАЧИВ ЗЕІИ 
ТРАВУ, ТОЮ ВДАВАВ ДОПОМОГИ

«• ''ЧіН ■ 1 , -—ч і ■ ■

її'•минулім числі було иисацо, що хоч премієр Бенед го- 
вбрнв''зпб4атком"липня про національне нещастя, тобто про 
Катастрофу посухи'її степових провінціях, й обіцяв допомогу 
між 75 а 190 мільйонів доларів, він предложпв в парламенті 
внесок, щоб парлямент дав йому уповажнення дати стільки на 
цю допомогу, скільки він уважатиме за відповідно.

Бенет уважав, то відповідно буде дати менше, як пін обі
цяв і тому пін висилав в західну Канаду різних своїх міністрів: 
міністра праці Гідсона Робсртсона, якою робітники звуть "Гі
ді", потім голову червоного хреста в Канаді, потім міністра 
рільництва Віра. Ми висказали думку, що коли він дістане 
звіт, що в преріях було трохи дощу і позеленіло па полях, 
Бенет готов не дати ніякої допомоги, або дати дуже незнач
ну допомогу.

В цьому ми не помилялися. Говорячи 29 липня до свойо
го внеску, Бенет сказав, то його уряд мусить бути дуже обе
режним а приходами (чигай треба їх па цілії вдержати народ 
в послусі і покорі), тому його уряд поступав відповідно. Тоб
то не ухвалював ніякої означеної більшої суми і не спішився 
а ухваленням допомоги. Пан Бенет подав зараз і причину та
кої обережіюстп та сказав: “Протягом останніх трох тижнів 
було таке ііолііішешш, яке казало нам вірити, то може ще 
вирости досіаточна спільність зеленого збіжжя на корми, на
приклад, яка була її догіаточна для іірокорм.-іеїшя худоби піх, 

.....' і ту- '
мабуть .іііпіцеїіа, бо  

.'. і цей образок".
почув, що в преріях зачав це- 

іишіа виросіе ще 
Тобто все оди,', 

паші, чого нам ще за-

ноцтвом, беруть робітників -з 
чужих країн, тощо.

Радянське рільництво модер
нізується, механізується, маши
нізується, отже машина в ріль
ництві зачинає заступати чо
ловіка. Зайві робочі руки се
лян потрібні є вже на заводах 
і фабриках. Лекшу' роботу 
забирає жіноцтво, щоб чолові
ків, стало до тящої. Заробітна 

• і; платня всіх зачинає бути що- 
раз краща, а час праці-корот
ший,, Доб’робут працюючої 
клясц . іщзагал, стає кращий. 
Д'имцасрм.дВ капіталістичних 
цраїнад .. стад >|Щ<?раз більша 

вапрацьоваїшмп прішм-і^'фї’Зр. безробіття, біль-

Тому. капіталіетицні,-уряди 
мусять, зброїт.ися проти Радян
ського Союзу,.,, в. надії, що 
вдасться їм здавити оперту на 
новім поняттю про суспільний

влади 
_• вла

ду ц привернути приватну вла
сність і капіталістичну продук
цію оперту на цій власності!.

Показується, що недо- 
припинити воєнні плате- 
) ломимо припинення, й 

помн.мо вимушеної згоди від 
Франції, в Німеччині таки далі 
назріває буря. І німецька бур- 
"•у"~:-і та чужинці, що мають 
свої вклади в Німеччині, виби
рають свої грощі. з німецьких 
банків і висилають в чужину'.

Це маерве вибирання грошей 
а, банків захитало німецькою 
грошевою - системою. І коли 
це пишеться, голова, німецько
го райхсбапку, д-р Лютер, ле
тить поспішно літаком до.Лон
дону. звідтам полетить до Па
рижа і до Базсль и Шйайцарії, 
щоб позичити 400 мільйонів 
доларів для рятування німець
кого грошевого курсу. Чи .вря
тує він цею позичкою положен
ня, невідомо. Але навіть, як
що врятує, то тільки часово, 

кризи не припиниться, 
голодних безробітних не 

і праці їм не 
Цим не поліпшиться 

селянських 'продуктів. 
ч:і цс не є вже початок 
Капіталізм є хорпй у 

частих тіла. Такий
..а і в бо- 
нераз од-

Діла

.■світися Якиміщаковим сіном.
можна °иКРучу мн в попередньому числі “Фарм. Життя” 

(А, "баЙ-ДІ*"® ................... ГППОПИВ НПП гін~ О..АГ.Ч.ПСМП ііпмч/
сказіїли, то т0 _о бувший посол адвокат якімішак з окру- 
“ГО"І.Р”'’'ТО„ "говорив про Сіно. Робимо це не ТОМУ, щоб Ва
га Емер?0”’ „имнебудь ліпший від Якіміщака, а прямо тому, 
«пінський б\ історИЧним в Манітобі й всій Канаді, а навіть 
ЩО це Сіно С жна припиСувати заслуги Бачинському від-  поза нею, ‘.сто чного сіца, а відбирати її в Якіміщака. Ніяк

Тому що помилку спростовуємо і даємо “кредит” 
. му хто його заслужив, Якіміщакови, не Бачинсько- 

за целию біл^і;овики ми, але мусимо бути справедливі.) 
МУ’ Чогож мають зруйновані фармері на преріях, а безробітні 
„о містах очікувати? Чекайте, не нетерпеливтеся. Зараз ска- 
І0" ' Мають очікувати “мір для вдержання.спокою і доброї ,.^нл -і 
ЖЄМ^” Не вірите? Так сказав пан Бенет. Так його уряд пред- уряд Бснета 
"Її ТАК ПАРЛЯМЕНТ УХВАЛИВ. . .

Парлямецт ухвалив закон, що зветься "Допомоговий За
кон 1931” як»1'* включає в собі точки, що уряд має право ви
дати неозначену суму грошей з народної скарбниці на допо
могу безробітним-та зруйнованим фармерам і що “встанов
ляється міри для вдержання миру, порядку і доброго уряду в 
Канаді". Що це означає, питаєте?

Це означає, що допомога буде дуже незначна і недоста- 
точца.і маси працюючих'будуть негодувати, нарікати і обу
рюватися та. бунтуватися, отже щоб вони цього не робили, вста
новляється “міри для вдержання порядку” між ними для вдер
жання’спокою, для вдержання “доброго” Бенетового уряду 
при владі. -Словом, встановляється законно здавлювати всі 
прояви невдоволення, і протесту. А що завжди такий протест 
започатковує. .Комуністична Партія Канади, чтак всі ці “міри” 
звернені;дроти-неї р. першу .чергу. • •; ... І.

, , Пан Бедет пояснив це навіть сам; дуже ясно, коли говорив 
до свою,рнеску. Він сказав в парламенті так:|‘ 

| . “Ее є навірр; на,хвилину допустиме, щоб незначне число

кра(н|і .до .тої міри,, щоб. унеможливити нам -разом ■ з другими 
канадійцями. вцпрацюна-тц-наше.призначіння”. .

..“Мн.-мд^мо свободу^ аде'Маємо, також справедливість і це 
не, є слуфно. ;аці правильно, щоб тепер або будьколи ми дозво
лили .на таке діло або слова, які наміряли б підкопати довіря 
до інституцій і звичаїв, в яких ми жиємо. Переважна часті, 
нашого законодавства є вложена з цього припущення. На
приклад закон патуралізаціііний передбачає іуневажнення на- 
туралізаційного цертифікату там, де через діла або слова оди
ниця вказала, що її ціль є витворити нелюбов в умах тих, до 
яких промова звернена”.

“Якщо уряд мав би причину вірити, якщо була би причи
на так вірити, що є певна ціль в умах значного числа людий 
— н,е великого чисельно, але розкиненого по різних частях 
Каиадц ,-тр пщцриняти акцію, яка . по . думці уряду цеї країни 
і;сбажднд, урдд може увільнити цю країну від тих, що показали 
Себе.НСГІДНИ11Ш канадського порожанства”. . ‘ '

■ ьі.Щрі ця висока мова пана адвоката; ‘мільйонери, іфемїєра 
Бщ-іста,означає?-.'Означає, що в Канаді є “свобода” Сидіти'тй- 
70, мовчати;, терпіти голод, недос+ачі, Нужду і не протестувати, 
Сі®,фіаі{шс .ти;непідіцій канадського гІб)іожайс,і1ва'чо1Лдвії<І.: Іншії- 
•МИ.слотами,ілідні ігоію'ігорожанстйа Фі'лькЙ‘‘ці, 'Шо будуть “тихо, 

---------------- ------- ' ^^’.з'аг'ля- 
і--........  в вщі,..уср.ч-.вигнання.з:фармів буде: висїтй,'ШіЯ'ниМи.
IхАбо .щсліщщіми словами канадська б'^рЖуїЦія з Бспс'тбм 

... і -- -------— —о гакому‘ОСЗВИХІДПОМу
,прложенніитдк не знаєу'як зарадити кризі, як з неї виплутатися, 

І IIIО (їР.ППТкГ.а     ........... ............... • -
і ----- 1 и^лдок, і осі, 1ЦО ГІН-ня. себе за нсго, а на ділі дицтуе пачка багат'йх б'уржуїйЦйа'цім І к'Р°®авий брався. Що всі крйвдйтелі ііаро'да бралися, 

-А ... .. • ■. ІВД'Є закнеблювати.уста.тим; що бачать-, де'е"йЄспр£ведливЙть,
-де-є .кривда і вияснюють.-це‘другим та домагаються усунення 
причин вссго того лиха.

Це означає, що тепер з настанням осенні посипляться 
ліційні репресії на всякого смільчака, що відважиться сказати 
слово.-правди, збільшиться терор буржуазії над працюючим 
населенням, заборонять і цю ограничену свободу, яка ще ли- 
шилася, а заведуть отверту, явну фашистську диктатуру 'капі- 
і влу.

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ’». СЕРЕДА, Г> СЕРПНЯ 1931,  

ва в іншім числі часопису, що він посідає в Вінніпегу АРУ,<аР 
ич. . .... няно видавничу спілку Міііопаї І’гсвн Ілпіііеії, що видає зш
Бакинський говорив про сіпо. Звертаємо йому | дійського Фармера”, польський шовіністичний "Час”, німець!. бачи? ’ ,оТЬсЯ 

“Дер Нортвсстен” і другі часописи.) Р1 с
Щоб дістати цю “концесію”, заступник президента компа

нії Боарноа Павер енд Лайт, пап Анрі, видав около одіюго 
мільйона доларів па обі політичні партії, щоб дістати осга 
точно великої вартости природне багацтво в свої руки і нажи 

ватися приходами з продажі електричної сили.
1 було б може вдалося, як би не факт, що наступила кри

га, що треба було переорганізовувати компанію. В процесі 
того в справу вмішався уряддвий акашітаит і знайшов, що з 
фондів, які належали до шеровців, видавано більші суми, на 
які не знайдено посвідки, па що вони видані. Так вийшла на
верх ціла брудна справа і коли вона опинилася в ларляменті, 

і на домагання посла Ґардінера згодився назначити 
спсціяльну парлямсптарну комісію, яка тепер все прослідила.

Слідство виказало, що в справу замішаний був навіть був
ший ліберальний премієр Кіпг, якому компанія Боарноа запла
тила “відпочинкову подорож” на бритійський остров Бермуди 
разом з його приятелями.

Комісія “засудила” гостро вмішаних в цю скандальну спра
ву панів і сенаторів, але чи думаєте, що посадять кого до хо
лодної за це? Ні, ви помиляєтеся, як так думаєте. То тіль
ки робітника або незаможного фармера пакують, до “цюпи” 
за найменшу провині' зглядом панського несправедливого по
рядку, але панам можна розкрадати природні джерела багацтва 
і нічого за це їм не буде. Дістануть “нагану”, яку за тиждень 
всі забудуть.

Комісія пропонує тепер, щоби уряд перебрав Боарноа для 
добра публики” (читай панів, що вложили в підприємство Бо
арноа свої гроші,), але Бспст хоче, -щоб компанія остала при
ватною й була під владою бапкирів. Оттак іде політика в ка
піталізмі, під панською владою. •

Ви знаєте, що сталося б, коли би па Радянській Україні 
пробував, хто робити щось подібного з Дніпрельстаном, який 
своєю, величиною ще переганяє Боарноа підприємство? Раді 
стріляли, б його як собаку,, негідну жити'між працюючим на
родом. Звісно, українська контрреволюція в Канаді і всюди 
та всяка контрреволюція кричала б тоді, що “більшовики роз- сільського населення, між ,жі- 
стрілюють вчених та селян”. . . " --------

Ця контрреволюція буде й далі кричати, що в Канаді є 
демократична свобода і справедливість, але робітники та зруй
новані панською господаркою фармері не повинні більше ві
рити ніякій контрреволюції, бо чим більше злодій кричить, що 
він не вкрав, тим напевно він більший злодій.

Нажива, визиск, злодійство (по папськії бизнес) — це ж 
1 є буржуазне життя, буржуазна мораль, буржз'азна цивілізація, 
культура, віра релігія, бог. Працююча кляса має це змінити 
її змінить.

ТРОХ ПОВСТАНЦІВ ЗАСУ
ДЖЕНО НА СМЕРТЬ.

ТАРАВАДДІ, Бурма, Індія, 
..... ............. .21 линня. — Спеціяльшій три- 

чоршцюбів і нуж,царів фармс-|бупал, що судив другу групу 
мі” ..................      осіб, обвинувачсшЦ у звязку

з повстанням в Таравадді кіль
ка місяців тому, засудив сьо- 

внпадкн, годні 3 підсудних па смерть, 
ро- 45 на депортацію, а 27 звіль- 

, вивчені пив.

ДОЩ В САСКЕЧЕВАНІ.
31 перепав над Саске- 
добриії доіц і охоло

див навіщені посухою околиці, 
але цс вже нічого не врятує. 
За пізно він впав.

ЕАРМЕН’ЗБІЕЕ
Рпімтео дно ривмвнг.о етгскиг ву тне \7онкеяв дно Еапмепи 

Аввосідтіон, Еімітео. д иоінт бтоск сомрдну. іисопронатео икьг* т 
МдИІТОВА, АТ іта НЕАб ОРГІСЕ АНО РЬАСі; ОГ ПО0ІМЕ39, А . т;;г 7----------
Дуеннк АНО МсбНЕООП Зткеет, 1Н ТНЕ Сіту ог МиніпЕй, Маиітова.

ЗііЬвсгірІіоп  $2.00

І

. КРАДІЖ ПРИРОДНИХ БАГАЦТВ . ' . ‘--Ц-------/ • ■■ ■ ■_

" ' Є’ в Канаді Великі Озера. Вони є між ((аналою, а Споду- 
чеішмії Державами.' Вони, творить границю .уіж цими двома 
ьраїнйми на віддалі.кількасот. Ццль. В.они називаються: Супі- 
ріор, ІОро'н, Мічіґеп* Ірі й бнтеріо., Пять.їх, тих великих озер. 

| Деякі з них більші, як деякі європейські країни.
Водії з тих'великих озер спливає до Атлянтійського океану 

рікою, що її звуть ріка, святого Лаврентія. Давніше називали 
ріки іменами святих і так воно ще до якогось часу оставиться. 
Але не назва є важна. Важне є це, що кожна ріка пливе з виж- 
че положеного місця в вище. Часом вона навіть має на собі 
водопади, або часом можна створити на ній штучний водопад, 
як загородити її сильною і досить високою греблею.

На ріці св. Лаврентія, є такі можливості! створення водо- 
падів через побудову штучних цементових гребель. Про мож
ливість використання такого водопаду на витворювання елек
тричної сили чеіїже не треба говорити, Це вже пнні всякий 

на водопаді, спадаючи з гори, може порушити ве- 
; і витворювати електрику. Цю електрику можна 

. ----- сот мнль дадсК0 та запрЯГТН
, варстатах, пробігати крізь 

■шші великому чи меншому 
- > «*.«■ велике джерело багацтва, що природа створила для корнстії цілого загалу', який в ііоблпж-| 

жіо такого воиодаду мешкає.
Та не так думали деякі канадські 

сена три, банкирі, посли, тощо. Вони 
іін поііиііні зробити мільйони иа такім 
■■ - " місцевості Боарноа,

 -і канал і
мав би

за одним 
припинити 
ЦІЮ в І' --" 
усунути 
різними ----
пами, щоб вигладити 
до порозуміння В Ц'"" 
на Радянський Союз.

А напасти на 
Союз вони мусять 
пізніше, цього чи 
року, бо в Радянськім 
будується соціалізм, цеб то 
нова господарча система, в я- 
кій немає визиску людини лю
диною ані не продукується для 
профіту. Далі, в радянській 
системі продукція відбува
ється пляново, а в капіталізмі 
годі налагодити продукцію пі
сля пляну, бо приватні власни
ки фабрик не так то легко хо- 
тять підчинитися одному пля- 
нові. Вони завжди ще наді
ються збільшити свої зиски 
збільшеною продукцією, не о- 
глядаючися на це, що немає ве
ликих виглядів, щоб хтось за
купив їхню продукцію. ■ Тому 
в Радянськім.. Союзі ' безробіт
тя зліквідовано ще минулого 
року, а іцього року.вже зачи
нає їм нехватати . робітника і ■ 
вони,, зачинають рекрутувати 
робітників до фабрик зпоміж
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Число 31. -•+

-7 —Оі^опу Сймиціль. го 1
боротьбу лику працю в справі організу- донедавна’ здебільша 
ОНа ПИЛЬ- ВаіІНЯ Й іКЛЯСОВОГО .-гіспі ппхлтпп- гта.Ьи'у'тч™—..............

ве-

шцапіГицгпа 
МаІІІіер";

Фермерської Ліги Єдности; ор
ганізування масової організації 
ТОДОВИРНАЗУ, і то вже на 
основі загальної революційної 
Класової боротьби; щораз ви
разніше ставлення завдань за
гальної класової боротьби в 
центрі уваги у своїй діяльності; 
велике поліпшення в тому від
ношенні преси тощо. Це саме, 
хоч 'значно в меншій мірі, сто

гового Товариства.
.(РЗТ, що обєднує в своїх ря

дах кілька тисяч українських

працююча кля- 
разом .в о- 

Цього

них , фармерів.,.-і Вони повинні 
скрізь. бути, засобами ревізу
вання в першу,, чергу україн
ських, а далі и інших робітна- робітників, і робітниць, тільки 
ків у революційні, трейд-юнії,

революційної економічної і по
літичної боротьби робітничої 
кляси Канади, ми зможемо ска
зати, що зворот виконано й щс> 
наші організації насправжки 
сповняють свої клясові завдан
ня.

ґу; активна участь в референ- 
думовій кампанії за прилучен
ням МВІОК до Ліги Робітничої 
Єдности; втягнення членства на 
більшу скалю, як колинебудь, 
у кампанію за державним за- 
безпечнням від безробіття, у

мерів поставлено на становищі 
виголоджування й підпорядко
вано процесові вивласнювання.

Капіталістична кляса нама
гається всімн способами спи
хати тягар кризи на плечі пра
цюючих мас. Вона зменшує 
заробітну платню тим робітни
кам, що. ще працюють, приму
шує їх працювати менше днів 
в тижні, але інтенсивніше, ра- став і росте осередок револю- 
ціональніше й довші години. 
Вона натискає на заборгова
них фермерів і позбавляє їх

ДЛЯ боротьби Г- 
проти безробіття, 
ску, проти виголоджувашія 
<И»рО[|,()ц ---

Робітники і.......
становлять ;.....

канадської 
працю-! ЮМВА в Новій Скопіії 
галузях иовленні 

ШкшскуютьІСконіія

та ФІОЛ, боротьба 
реформістських 

зрушені с»цііи. ф.,.*"• 

кампанії, виступи проти 
ску, переслідувань, спід-апу, р- 
ціоналізації, звільнювання від 
праці, праця ' * 
і Т. д. і • 
ротьбі ця участь може вияви
тися в таких формах, як — бо

ти виметене із наших організа
цій. • > • • • -.. ■ ..,

хоч: ідуть вони до ньої не зав- ■ Зворот у нашій праці мусить
і надалі знаходити собі відз£р- 
каленпя в нашій пресі. Наша 
преса' мусить ще більше стати 
його організатором і керівни
ком. Для того важливі не тіль
ки старання редакторів, але й 
загального членства, що повин
но постійно виявляти на сто
рінках преси, що діється і як 
іде праця в наших організаціях 
на місцях.

Тільки тоді, як все членство 
наших масових організацій у- 
свідомить собі ясно становище 
цих організацій в загальній 
клясовій боротьбі і, поборов
ши всі намагання знутра та з 
зовні послабити наші сили, ті
сно спаяними лавами.під керів
ництвом Комуністичної Партії

життєвого 
мас.

На допомогу буржуазії 
(ідуть зараз реакційні трейд- 
юпійпі лідери й соціял-фаши- 
сти, що посилюють свою зрад
ницьку діяльність для того, 
щоб поборювати революцій
ний рух працюючих мас і до
помагати буржуазії рятувати 
капіталістичне господарство із 
кризи. Вони організують свої 
сили, зміцняють свою роботу

, ;і конвенцією рзт 
ПОПОВИЧА І С. КАРА.

Економічна й політична клясова боротьба та участь 
в ній масових мовних організацій

РЕЗОЛЮЦІЯ, УХВАЛЕНА XII З’ЇЗДОМ ТУРФДІМ І ПІДТВЕРДЖЕНА.VII > КЛРА.
НА ДОПОВЇДДІ НА З’ЇЗДІ ТУРФДІМ т.т. І. НАВІЗІВСЬКОГО, М. ПОПОВИ
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XII. З’їзд ТУРФДім визнає, 

що теперішня загострена еко
номічна й політична боротьба 
робітничої кляси вимагає від 
кожної робітничої й бідпяць- 
ко-фармсрської революційної 
організації точного перевірен
ня й ясного визначення свого 
становища до ньої.

На тлі загальної післявоєн
ної кризи капіталізму розгор
нулася у всьому капіталістич
ному світі нечувана досі еконо
мічна криза, посилювана в та
ких країнах, як Канада, Сполу
чені Держави тощо триваючою революційної боротьби проти 
вже від ряду літ аграрною кри- капіталізму. Вони являються 
зого. В Канаді нагромаджено 
величезні запаси всяких про
дуктів промислового вироб
ництва, засипано величезшіми 
запасами пшениці елеватори і 
всього того немає де збувати. 
Виробництво дуже. значно
зменшилося. Майже половина, 
бо пятьсот тисяч всіх проми
слових робітників позбавлено

• праці й залишено на виголо
джування, злидні й нужду.

Єдности, а нацрвідоміщих ре
волюційних робітників і неза
можних фармерів у Комуністки 
ну Партію Канади. Вони повин
ні бути допоміжними засобами 
в будуванні таких загально 
класових організацій як КРОЛ, 
Друзів Радянського Союзу, 
Міжнародньої Робітничої До
помоги тощо.

ТУРФДім, що виконало ве-

ХТО ДОМАГАВСЯ ЗАБОРО
НИ ВУГІЛЛЯ З РАДЯНСЬКО

ГО СОЮЗУ.

Зараз в канадськім парля- 
менті в Оттаві предложено на 
стіл цілу низку листів, ЩО уряд 
Бенета мав її в звязку з забо
роною довозу до Канади ра
дянського твердого вугілля. 
І Іоказалося, що торговці ву
гілля домагалися заборони на 
приказ когось “свише". Вони 
покликаються в цих листах на 
це, що дістали циркуляр, що 
радянське вугілля треба забо
ронити і тому домагалися від 
уряду Бенета заборони. Зна
чить, хоч особисто вони .не 
мали нічого проти радянсько
го вугілля, але як організовані 
члени своєї кляси, як свідомі 
своїх клясових інтересів люди 
поступили так, як “свише” їм

намагаючися відтягати їх від

жди одними шляхами^ Проти 
цих небезпекяеобхідно нещад
но боротисй. ’

Найважливіше завдання, що 
стоїть зараз перед усією ро
бітничою клясою Канади і як 
таке повинно бути в центрі ува
ги наших масових організацій, 
є економічна боротьба й буду
вання організаційних засобів 
тієї боротьби Ліги Робітничої 
Єдности та Ліги Фармерської 
Єдности. Наші масові організа
ції мають можливість розгор
нути широку діяльність на 
цьому полі й мусять стати ак
тивним чинником у втяганні 
широких українських , працю
ючих мас в Канаді в економіч
ну боротьбу, наші .організації к^ади піденй фронт звальної 
мусять взяти активну участь у 
втягненій до безпосередньої у- 
части в економічних боях ву
гільних майнерів Нової Скошії 
й Алберти та Бритиш Коломбії, 
металевих майнерів Онтеріо, 
Квебеку та Бритиш Коломбії, 
робітників паперової індстрії 
Квебеку й Онтеріо, лісових ро
бітників Онтеріо, Манітоби й 
Бритиш Коломбії, залізнодо- 
рожних робітників та робітни
ків фабрик тяжкої й легкої ін
дустрії по всій Канаді. По всіх 
цих галузях промисловости 
працюють українські робітни
ки, що між Ішми ми маємо не
організовані відділи наших 
масових організацій. Теж саме 
мають наші організації вико-, 
пати між фармерамн провінцій 
Алберти, Саскечсвану, Маніто
би, а то й Онтеріо, Форми, 
в яких ця участь може й повин
на виявитися, ‘ цс — страйки, 
організування революційних 
трейд-юній, революційних опо
зиційних груп, будування ВІОЛ 
та ФІОЛ, боротьба проти ре
акційних | •
трейд-юнійних Лідерів, 

. і демонстрації,
і визн- 

ра наказувано.
. --1 Коли то вже

раця між безробітними, са навчиться іти так р- 
т. д. В політичній бо- бороіІІ своїх інтересі^? 

треба конечне вчитися.

ПРИВІТАЛЬНА ТЕЛЕГРАМА 12-ГО З’ЇЗДУ 
ТУРФДІМ ТРУДЯЩИМ РАД. УКРАЇНИ

Я. ЧУБАР» Голова Раднаркому УСРР, 
Харків, Радянський Союз.

Дваїїанятий З’їзд Товариства Український Робіт- 
ннчо-Фармерський Дім в Канаді, зібравшись на свої 

, наради у .Вінніпегу і вислухавши звіту делегації, шо вер
нула з України, від імени шість тисяч сімсот свого член
ства та від імени українських робітників і незаможних 
фармерів Канади, засилає через Вас пролетарське при- , 
вітання трудящим Радянської України, радіє успіхами 
соціялістичного будівництва й прирікає боронити свою 
соціалістичну батьківщину перед нападами імперіалі
стичних хижаків.

Вісім мільйонів трудового українського населення 
Західньої України живе ще під чоботом окупантів та 
кривавиться у визвольній боротьбі за ту хвилю, коли, 
поваливши своїх гнобителів, злучить Західню Україну 
з Радянською Україною, і цей день буде найкращим 
в житті українського трудового населення не тільки по 
обох боках Збруча, але й по цей бік океану.

’ Хай живе злука українських земель в одній великій 
Українській Соціалістичній' Радянській Республиці!

ПРЕЗИДІЯ 12-го З’ЇЗДУ ТУРФДІМ.

канадські капіталісти більше, 
як інших робітників. Тому їх
ня. участь в загальній клясовій 
боротьбі є дуже важлива. То
му важливо, Щоб всі їхні кля
сові революційні' організації 
служили- засобами, втягання 
свого членства у загальну ре
волюційну боротьбу робітни- ’ліОціййих' юній металевих 
чої кляси Канади, щоб ця бо- харчевих робітників у Вінніпе-

ційного трепд-юнійного руху
Воркерс Юниті Ліг, секція Чер
воного Профіїїтерйу. ДО цьо-

їхньої власности на землю. Во- остфіньогб приєднуються дій співчуття 
. всі революційні.’. треЙД-юнії, *----- - ’

що повстають І головний’ чи
ном з організування досі неор
ганізованих. робітників, а та-

членів в страйки кравецьких 
робітників і допомога в буду
ванні їхньої революційної інду- 
стріяльної юнії; допомога в бу
дуванні індустріальної юнії лі
сових 'та рільних робітників 
Онтеріб й Манітобі; активна 
допомога в організуванні рево- 

та

Ще далеко важливіше 
кляси добитися

™1’- Т1С110ГО обад- Комуністичного
та Комуністичної Партії 
милку шипа організація', 
вже виправляти і робити 
1>от на піля з а г а л ь н о і 
Р е в о д ю ц і іі її о

,6,1 
І Дії.

найиебезпечнішими ворогами 
визвольної боротьби працю
ючих мас і проти них револю
ційні організації робітників і 
фармерів мусять вести нещад
ну боротьбу.

Революційний робітничий 
рух в Канаді ще кволий, але 
він росте й міцніє. Поряд з 
реформістськими трейд-юній- 
ними осередками, що до них 
треба зарахувати “Треіідс -епд 

Сотні тисяч шезаможніїх фар- Лсйбор Конгрес”, який склада
ється з так званих інтернаціо
нальних трейд-юній Американ
ської Федерації-Праці (під про
водом Мура), Ол Кснедієн Кон
грес оф Лсйбор, що складаєть
ся з сецесійних канадських іо
ній (під проводом Мошера), 
католицькі юнії провінції Кве
беку (під проводом католиць
кої церкви), нещодавно пов-

що почало зворот на шлях за- 
фармерів у Лігу Фармерської гальної революційної боротьби 

робітничої кляси Канади. На
ше членство досі робило цей 
зворот рішуче заповіданим 
темпом. Переводження зворо
ту треба зміцнити на всіх ді
лянках. В минулому запомого- 
ва діяльність не служила тільки 
як засіб до втягання україн
ських працюючих мас, але бу
ла перетворилася у самозадо- 
вільну самоціль. РЗТ являлося 

_ , . . .. , ,-_а фінансо
во-адміністративним апаратом 
для виплачування допомоги н 
посмертного. Серед членства 
ширилися шкідливі ілюзії, що 

і в капіталістичних 
країнах можуть належнр забез
печити себе коштом самих ро
бітників, без участи в клясових 
боях, що спиняло активність 
членства в боротьбі за соціаль
не забезпечення коштом дер
жави.) '

Але всі ці досягнення є тіль
ки початковими покажчиками 
того, що можуть наші масові 
організації зробити, коли зво
рот буде переведений В кож
ному й найменшому від
ділові. Зворот тільки ще 
почався. Є ще такі місце
восте, в яких його іцс й 
не започатковано. Він на
трапляє й буде ще натрапля
ти на значні перешкоди, його 
необхідно поглибити й переве
сти прискореним темпом, але 
не механічно, тільки при допо
мозі якнайширшої розясню- • 
вальної кампанії.

Найважливіші небезпеки, що ; 
гальмують зворот і з якими • 
необхідно нещадно боротися, ; 
є від правих і лівих опортуні- ■ 
стичних елементів.
зворотом з основ їхньої шкіл- І 
ливої діяльносте, ці елементи , 
заметушились і намагаються і 
всяким прикриванням бороти- і 
ся проти звороту, часто-густо 
не виступаючи проти нього 
вдікрнто, а навіть цослуговую-

ротьба завжди була в центрі 
уваги у їхній загальній діяль
ності.

Зокрема це особливо відно
ситься до українських^робітни- 
ків і незаможних фармерів та 
наших масових робітпичо-фар- 
мерських організацій. Українці демонстрації тощо; організу- 
стаповлять в Канаді третю по 
величині національну крупу. 
Українські робітники працю
ють в багатьох важливих галу
зях промисловости, ЯК У'вугіль
ній, металевій, залізнодорож- 
цій, паперовій, деревній тощо. 
Українські робітничо.- фармер- 
ські організації розповсюдже
ні й по таких, місцевостях, де 
немає інших революційних рр-

і бороть- 
робітничої кляси Капа- 

мужинецькош Щьрша'ір^

значну | хи: активна допомога оргаїїі- 
".І.1.’.0О1,0зіщії в реакційній 

та від- 
“1 Іона 

втягнення

настроєних робітників; як 
Майн Ворксрс- Юиіоіг оф Ке- 
нада тощо, як і опозиційні 
групи, що організуються в ре- 
формістичних юніях. Йсі ре- 
формістичні трейд-юнії охо
плюють досі менш як четвер
тину всіх промислових робіт
ників Канади. Воркерс Юниті 
Ліг ставить собі за завдання 
організувати неорганізованих 
ще робітників, для чого має 
широчезне поле до праці, а та
кож завойовувати робітників 
в реформістичних юніях під 
свій вплив, щоб вести їх па 
шлях революційної боротьби.

Єдиною політичною партією 
робітничої кляси й бідняцько
го фермерства, що веде одвер- 
ту боротьбу проти капіталізму, 
є Комуністична Партія Канади. 
Вона ще не встигла проникну
ти в маси працюючих. Робіт
ничі й незаможницькі фермер
ські маси ще не усвідомили со
бі як слід необхідності полі
тичної боротьби й значіння та 
потреби комуністичної партії 
у цій боротьбі. Партія не зумі
ла ще звязатися з цими маса
ми, але вплив її росте з кож
ним днем, бо для цього існу
ють зараз всі сприятливі ■ пе
редумови. Комуністична Пар
тія Канади росте своїм член
ством і є на шляху до перетво
рення у справжню масову пар- 
тію канадського пролетаріату. 
Вона є єдиним провідником 
робітництва й незаможного 
фармерства в щораз гострішій 
та щораз запеклішій боротьбі 
проти канадській буржуазії.

За допомогою Комуністич
ної Партії Канади повстали й 
розгортають під її ідеольогіч- 
ним проводом спою діяльність 
такі незвичайно важливі за
гально клясові допоміжні ор. 
ганізації працюючих Канади, 
як Канадська Робіїнича Обо
ронна Ліга, що обороняє пере
слідуваних і уия.шюнапих ре
волюційних борців робітничої 
кляси, Міжнароднії Робітнича 
Допомога, що допомагає | 
бітникам п страйковій бороті
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ванни українських- працюючих 
мас в Канаді в минулому, тіль
ки що почало робити зворот в 
папримі безпосередньої участи робітники 
в загально революційній бо- ' “ ’ 
ротьбі робітничої клиси в Ка
наді. В минулому' культурно- 
освітня діяльність не служила 
тільки як засіб' до втягання'V- 
країнських працюючих мас в 
загальну клясову боротьбу, а- 
ле перетворилася була у само- 
задовільну самоціль. Цьому 
перешкаджала національна від- 
докремлсність і витворений і- 
мігрантський хвостизм, що о- 
сновувався - на погляді, що 
будьте би робітники чужинець
кого уродження не можуть 
сти проводу в загальній рево
люційній боротьбі робітничої 
кляси в Канаді, що їм необхід
но ждати, поки не організують
ся англійські робітники та не 
рушать вперед, щоб можна бу
ло за ними піти. За проводом 

Інтернаціоналу 
' ' ( що по

стала 
і зва

на примушує їх плйтиТи за’ фа
бричні. продукти високі ціни в 
той час, як ціни на фармерсЬкі 
продукти впали до нечувандго 
низького рівня. Вонатїідвйщує 
податки на товари, що їх по
требує ' працююче населення 
країни, а зменшує податки на 
свої власні доходи.

В наслідок цього по всій 
Країні підноситься голос неза
доволення • працюючих мас. 
Щораз частіше виступають ро
бітники на страйки. Росте рух 
безробітних. Ростуть револю
ційні організації робітників та 
незаможних фармерів. Відбу
ваються щораз більшого роз
міру демонстрації проти тако
го стану справ, за соціальним 
забезпеченням, за допомогою 
безробітним тощо. Навіть в 
реакційних трейд-юніях наро
стає незадоволення проти 
зрадницької політики продаж- 
нього реакційного й соціял- 

-фашистського проводу. Скрізь 
помітне полівіння мас і зро
стання в них революційних на
строїв. Клясова боротьба що
раз більше загострюється.

На цей скрутний час канад
ська буржуазія поставила при 
владі консервативний уряд 
Бенета, який являється вираз
ником політики самої бойової 
частини канадських імперіалі-, 
стів. Це уряд, що веде войов
ничу митну політику, що веде 
агресивну боротьбу за ринки 
збуту товарів канадських ка
піталістів, що войовничо захи
щає вклади канадського капі
талу в чужих країнах, що на
ложив заборону на довіз ра
дянських товарів до Канади та 
поставив себе на самому пере- 
ді в намаганнях створення еко
номічної бльокади проти Ра
дянського Союзу, що разом з 
іншими передовими порогами 
Радянського Союзу готовії н> 
війну проти нього, то ухвалив 
бюджет виголоджувішня пра
цюючих мас, не даючи ні цен
та па підмогу безробітним 
і зруйнованим кризою неза
можним фармерам, іш> йде бо
йовим наступом проти |>ен<>- 
лкяіійпого руху робітників іа 
незаможних фармерш, допо
магаючи канадським кпіиталі- 
стам п їхньому дальшим) зші- 
жуванні й лак невшіосимого бі тощо; Друзі

чися ним як гаслом для своєї ротьба за 
шкідницької роботи. Праві о- рш; 
портуністичні елементи найчи- ..........
стішс лякають наслідками я- 
свого ставлення наших органі
зацій па позиції загального ре
волюційного фронту робітни
чої кляси проти буржуазії, пе
ред репресіями тощо; вони ви
ступають за збереженням чи
сто культурницького та допо- 
могового характеру діяльносте 
наших організацій, за невмі- 
шуванням у політику та трейд- 
юнійні справи”; вони за зали
шенням політичної боротьби 
виключно Комуністичної Пар
тії, а економічної боротьби 
трейд-юніям, говорячи, що цс 
тільки ці організації повинні за 
ці справи балакати й дбати; 
вони швидче і радніше втиска
ють в наші масові організації 
всякі дрібноміщанські справи 
та склоки і т. д. Ліві опортуні
стичні елементи виголошують 
дуже голосно революційні 
фрази, а самі на ділі нічого не 
роблять для того, щоб органі
зувати революційні трейд-юнії, 
працювати в масових організа
ціях з метою, щоб їхнє член
ство не розбивати, а організу
вати й виховувати політично; 
закриваючи свої по суті опор
туністичні й шкідницькі намі
ри, свою власну шкідливу ро
боту революційною фразео- 
льоґією, вони критикують всіх 
інших, тільки не себе, беручи 
за основу своєї критики часто- 
густо неправдиві обвинувачен
ий проти тих товаришів чи то
варишок, що по щирості пра
цюють в організаціях і на ділі 
виконують зворот, щоб таким 
чином зводити з ними свої по
рахунки, дискредитувати їх, 
послаблювати й нищити вплив 
того, що вони роблять задля 
звороту, 
організації і перешкаджати од
ностайному переведенні зворо
ту. Праві й ліві опортуністи..........................
часто сходяться з собою в їх- .класової боротьби, мусить бу- 
ній шкідливій роботі проти 
звороту, бо мета ;в них одна,

свободу слова й збо- 
" і за вулиці її пло

щі; боротьба за соціальне за
безпечення; боротьба за ска
сування протиробітничих зако
нів про бунт, депортацію тощо; 
боротьба за мінімальне життє
ве забезпечення зруйнованих 
незаможних фармерів, бороть
ба проти мілітаризму; бороть
ба проти війни та за захист Ра
дянського Союзу від інтервен
ції імперіалістів; боротьба про
ти заборони довозу радянських 
товарів і т. д. і т. д.

Цим найважливішим завдан
ням усьої революційної части
ни робітничої кляси Канади, 
що повинні завжди стояти в 
центрі уваги також і наших ма
сових організацій,, повинна бу
ти підпорядкована вся інша їх
ня діяльність. Це значить, що 
вся ця інша діяльність повинна 
бути спрямована на те, щоб во
на була допоміжньою у вико
нанні цих завдань. Освітня ді
яльність мусить бути чисто 
класового характеру, щоб да
вати членству масових органі
зацій політичну освіту. Куль
турно-мистецька діяльність му
сить теж бути чисто клясоврю. 
спрямованою на те, щоб орга
нізувати почування працюючих 
мас і виховувати їх до клясової 
боротьби. Допомогова діяль
ність теж повинна служити для 
того, щоб підтримувати наші 
сили для боротьби проти капі
талізму, а не для чого іншого. 
Кожну ділянку діяльносте на
ших масових організацій необ
хідно раз-по-раз перевіряти та 
дбати за те, щоб все, що ми в 
них робимо, не розходилося з 
нашою центральною метою,, з 
нашими центральними завдан
нями. Все, .що засмічує діяль
ність наших масових орґаніза- 

розкладати єдність цій дрібноміщанськими залиш
ками, все, що не має звязку з 
клясовою боротьбою, все, що 
відвертає, увагу членства . від

рівня працюючих Союзу, що сприяють успіш 
ршпя прац розш1ТКОві Радянського Со

юзу й обороняють його,перед 
ворогами тощо. В протистав
ленню до реакційних фармер- 
ських організацій (ІОнайтед 
Фармерс тощо), повстала ре
волюційна організація пеза- 
можиіх фармерів — Фармерс 
Юниті Ліг, що в спілці з рево
люційними робітничими орга
нізаціями провадить боротьбу 
проти капіталізму. Безробітні 

серед робітників та фармерів, організуються в товариства 
- - безробітних. Робітничі спор-

товики організуються у Робіт
ниче Спортове Товариство.

Поряд усіх цих організацій 
існують ще масові мовні орга
нізації культурно - освітнього 
та допомогового характеру, як 
ТУРФДім і його секції (жіно
ча її молоді), Робітниче Запо- 
могове Товариство, ТОДОВИР
НАЗУ, Фінляндська Організа
ція, Єврейські Робітничі Ліги, 
Угорське Допомогове Товари
ство, Російські Робітничі Клю- 
би, Польські Робітничі Това
риства та подібні організації 
німецьких, югославських, чехо
словацьких й інших робітників. 
Усі ці організації повстали на 
клясових революційних осно
вах, але в минулому провади
ли вони свою діяльність відо
кремлено,, кожна на свому осо
бливому національному полі, 
ізольовано одна від другої, не 
беручи безпосередньої участи 
у загальній революційній бо
ротьбі робітничої кляси Кана
ди. Вони допомагали, цій бо- 
ротьбі'тут'ТО там сїюїми’з'аява- 

' і та грішми- а.>іе,ця 
боротьба, і/е була в центрі ува
ги- їхньої щоденної праці. Вони 
не служили засобами мобіліза
ції працюючих мас чужинець-

кож ї тгакі юнії революційно кого'уродження до революцій- ганізацій робітників іі незамож» суєтвся’і Робітничого Запомб- 
нбї клясової боротьби. Над ни
ми тяжіли, а над деякими з них 
ще її посьогодні тяжать впли
ви соціял-дсмократичнйх Опор
туністичних поглядів про їхню 
аполітичність та буржуазного 
Легалізму. Частина членства 
цих організацій визволилася 
від цих впливів і брала участь 
в революційній боротьбі ро
бітничої кляси Канади, але са
мі організації як такі не про
вадили всього свого членства 
до безпосередньої участи в пій.

Канадська буржуазія нама
гається постійно розєднувати 
робітничу клясу Канади, щоб 
облекшувати собі ( 
проти ньої. Зокрема вона........
но дбає, щоб всіми способами 
впливати на відгородженая-ро
бітників чужинецького похо
дження від канадських. Цей 
вплив позначився як на орга
нізаціях канадських робітни
ків, так і па масових мовних 
організаціях робітників чужи
нецького уродження. В бо; 
ротьбі проти поширення рево
люційного руху серед робіт
ників чужинецького уроджен
ня вона підпомагає тутешні 
націоналістичні, фашистські й 
соціял-фашистські організації, 
а проти революційних робіт
ників і незаможних фармерів 
чужинецького уродження та 
їхніх організацій попа вживає 
всякі рспрссійні міри.

Як, для канадської буржуазії 
важливо втримувати робітни
чу клясу й її революційні сили 
розбиті, днеоргапізовані, так 
Ще далеко важливіше для ро
бітничої кляси добитися спа
яносте і " 
нашої всіх своїх реіюлюційннх 
сил, не зважаючи на расові, на- 
иіональиі й всякі інші ріжннці, 

проти буржуазії; 
.....  проти ви III-

, до 
проти капіталізму.

ходжеиня 
нас піцу всьої і.......

і"- . ......... і

І ■ЬЩЩькогоІиромислоиосте, їх
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ВИБОРІВ В МАНІТОБІ

Подорожнім.

ЯК МІЛЬЙОНЕР РОБИТЬ СОБІ ІМЕНИНИ Федір Палка.них фармерів в своїм виборчім

політична

на

ного

я зачав читати "Ф.

О.Сцндловський,

Слава, Алта.
Немає, здається, в Канаді та

кого незаможного фармера, я- 
кпіі не чув би нічого про ком
панію, що носить назву “її. 
Борне епд Компапі ЛнмитеД”. 
Ця компанія має свій головний 
осідок в Кечлґари, Алта. і затгп- 
мається тим, що скуповує па 
стокярдах паш живий скот і 
має свою велику скотобпйню в

лґіетах Канади. Будучи одною 
знайбільшнх компаній того ро
ди, вона має великий вплив па,

якесь 
наглить і 
наситити

цю), 1,500 футів родзішків і ще 
приправ в меншій або більшії! 
КІЛЬКОСТІ!, яких годі тут ВИЧІІ- 
слятп.

Пап Борис дає.цей кейк па 
виставу в Келґарп і підчас ви
стави різні канадські стеіітсме-

Історичний матеріалізм, 
економія.

Оцим подається до відома укр.,робітництву й фармерству 
Канади, а з’окрема провінції АЛберти, Саскечевану н Бритіш

Бо 
щоб 
які

о 
?

інстру- 
др.

. вільпичої. праці в
були, б спільні кухні, спільні ^смлі.счеркуєті.ея,'значить, то

ні, тощо. .

брехням аґ.ентів буржуазії, спі
шіть всі в ряді! бойових робіт- 
ничо-фармерських організацій, 
ставте кандидатами на послів 
таких людей, які є знані, як

КОНКУРС СТУДЕНТСЬКОГО ІНСТИТУТУ 
В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.

були під впливом буржуазних ИИТОМЦІВ публцчної НІКОЛИ до 8-ої 
партій, бояться комуністичних 

Ноші кажуть, що

ЯКІ забиранні, нашу 
1:1 Дармо, но штора 

'І'Уііт’жнвпї ваги, а но 
Ф'0 іаіоіь по ід ц, за

11 Ще багато ріФітіш-

. ____ нам,
що ми надармо очікуємо поліп
шення.

З товариським привітом, 
А. Старанчук.

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 5 СЕРПНЯ 1931. -

ПРИГОТОВЛЯЙМОСЯ ДО ПРОВІНЦІОНАЛЬНИХ

змінити конечно.
Однак помимо такого страш

ного. положення, люди тут про 
організацію мало чули, мало 
знають і треба би щось зробити, 
щоби їх зворушити. Над ними 
панують всевладно всякі пап
ські посіпаки. А свою долю во
ші запивають самогоном. Як 

війні. Голоду-'’зайється, так вже тоді ціла Ка
нада. до него належить. Тоді 
щасливий...

році 1931-32 прийметься учнів й учениць, які будуть мати змогу 
по дешевій ціні вдержання закінчувати свої студії в. англійських 
державних школах в Едмонтоні, Алберта; ,;1 Крім, цього обовя- 
зково даватиметься всім учням Студентського. Інституту ТУРФ- 
Дім курси політграмоти, українознавства та музики даром.

Студії в англійських державних школах в Едмонтоні поби- 
рати можна по таких галузях:

КУРС ПУБЛИЧНИХ ШКІЛ
Від початку до 8-ої кляси.

КУРС СЕРЕДНІХ ШКІЛ
Для тих, що покінчили 8-му клясу, а тепер хочуть брати 

мартикуляцію або учительський курс.
КУРС УНІВЕРСИТЕТСЬКИЙ

Фільософія (Артс енд саенс), інженерство механічне і елек
тричне, право, чужі мови, фармацевтика, агрономія, комерція, 
медицина, дентистика, галузь домашнього господарства (Гавс- 
голд економикс).

КУРС РІЛЬНИЧОГО ІНЖЕНЕРСТВА
Курс парового і газолінового інженерства, ковальства, бля- 

харства і молочарства.
КУРС УЧИТЕЛЬСЬКИЙ (НОРМАЛ СКУЛ)

Для тих, що бажають брати першої або другої кляси цер-

Поносолці, Галичина. В Кана
ді по 33 роки.

В тут до по родин, що не 
мають прані і педожіїпліоіоться. 
Бідують тяжко. Це тоді, коли 
елеватори тріскають від піпенп- 

ь пше
ницю, мусять хоптою, 'буряп- 
кою, живитися. Це є капіта
лізм. Це є капіталістична, ра- 
біїшпча, самолюбна господарка. 
Однії лопкає від роекошів, а

в нас гаразди.
Про організацію ще не бла

го в нас говорять. Кожний ще 
думає, що воно так довго не бу
де, ЩО ЗМІНИТЬСЯ, ПОЛІПИШ ІЬС я.

СТАРЕНЬКІ люди живляться хоптою

ОТІ ЦІНІ! такі іцізькі, що не 0,- 
плачується щім тримати худо
бу, то пап Борне цілком цим не 
>і.Чг 

кожного дня і чим наша, худіб
ка. танша, тим краще для нього 
і для всіх інших компаній, які 
цим бпзпесом запинаються.

Деякі фармері говорять, що 
теперішня економічна криза 
відбилася не тільки на робітни
ках і незаможних фармерах, 
але й на капіталістах. Я не 
хочу перечити, що в деяких ви
падках зиски капіталістів змен
шилися, однак це ще не. зна
чить, що вони відчувають кри
зу. Капіталісти потраплять 

. . собі зарадити. Коли їх зиски
■ Паща околиця бідняцька, маліють, тоді вони відправля- 
’.......    ють робітників від праці, дають

нові машпші прп помочі яких 
остатні робітники виробля
ють далеко більшу кіль
кість товарів як гіередтпм і при 
меншій витраті для визискува
чів. Таким способом капіталі
сти 
виплачують собі високі } 
депдп помимо' теперішньої 
лнкої економічної кризі!.

Але я відійшов від теми.

Тпмчасом місяць за місяцем 
іде, її ноно іІС змінюється, а 
навпаки погіршується. Добре 
би було, щоб і до нас міг заїха-

. ЛЮДИ ТРАТЯТЬ ЗІР З‘ГОЛОДУ
Ворд, Ман.Ж.”, я пізнав,„що. тільки воно

Дорогі Товариші? ' .
Пробачте, що пишу па зо 

‘шитнім папері-та олівцем. Так 
доробився я в Канаді, що па 
чорнило мене не стати. Однак 
свідомий я цього, що власне те 

- пер паша преса є нам пайбіль 
ше потрібна, тому з останнього 
отягнувся я на $2, які посилаю 
па дещо залеглу передплату і 
25 центів на пресовий фонд на 
того “Фармереького Життя”.

Мп фармері незаможники 
переживаємо тепер гіркі часи 
на фармах. Знікудп цента 
взятйЦ 'Послухайте: Здолав я 
5 ґальонову баньку сметани до 
молочарні й думав, що буде хоч 
кілька’ доларів па часопис, а 
решта на цукор для дітей то 
що. Коли прийшов чек з моло
чарні, як створив його а поба
чив чек па $1.13, так ви може- 
те ербі уявити, що мені діялося. МІ[ „ іі11|01( ту.і, . 
Щастя, що тоді ещцв а не стояв • 
а то був би впав із обурення і 
слушного гніву. Тільки чек 
випав мені з рук. Жінка пн 
тає, скільки прийшло за цю 
сметаїїу, а я говорити не можу, видко 
Иять Гіі.'іьоііів. солодкої як натсі 
тока свіжої сметани за $1.13! 
Чи це не рабупої;? Не сміх з 
нашої праці?

Післали другу баньку вже 
до другої молочарні, надіючись 
на більше'. Прислали аж $1.03!

роки тяжкої праці лнііііілііеіі

панн з землі не вигонять.
Длятого виглядає, що ліпше 

було б усуспільнити всю зем
лю, зробити її державно-громад 
ською, а людп хай би робили па 
ній, як державні робітники і 
тоді ніхто не видирав би собі 
очі за землю, ніхто не зробляв 
би сил передчасно, ніхто не ни
дів, би та не наражався би на віддати всю землю державі, ро- 
такещаліцтво, як ось в дописо
ві описується.

стоїть західним народом, а всі 
і віці часописи в українській мо
ві то папсько-льокайські часо
писи. Я є свідомий того, що я 
належу до кляси працюючих, 
а є кляса дармоїдів, тцо жпє па
шим коштом і тому як свідо
мий фармер я не можу обійти
ся без свого часопису. І кож
ний „бідняк - фармер повинен 
(•тягнутися з останнього па $2 
та читати свій часопис, наше 
“Фармереьке Життя”. Муси
мо його підтримати, хай розно
сить правду далі між пас зба
ламучених папськими ,’іьока- 
!я!ми.,

кін і незаможних фармерів, які 
кажуть, що проти таких визи
скувачів людської праці не тре. 
ба організуватися.

В. Чнчу.і.

забезпечують свої зиски і 
диві- фармер 
” ве- ■

Маєш фармерику за десять ґп- 
тьоііів сметани аж $2.1 (і- Ка
жуть, що в Радянськім Союзі 
мають мило сметани, її то дав 
би їм зн. дармо краще, чим па
нам за $2.1(1.

Змінили ми ці чеки, жінки 
ЗНІІЇШІ.ІІІ ще десь 10 ц. і ноеи.ТІІ- 
ємо на передплату й пресоппіі 
фон,і, бо ігнісне ці чеки ноі,а ці
лії ним ці; нам треби чіп а ги па 
пі,V пресу. Без цукру, чаю і т. 
д. обійдемося, а.її’ бе.і часопису 
нема як іібііітнся. Будемо пи
ти молоко, добре, що хоч маємо 
сіює, бо інші люди і миліша це 

..миють.
Відколи

Земля — самі піски і каміння. 
Вже третпіі рік в нашій околи
ці панує посуха. Це тільки 
стави, озера, потаїш і річки по- 
впспхіьтп, але в кернппдх води 
забраковує. Перед двома роки- 

....... і по
гоні, і випалив мохи та торфови
ща, тільки каміння лпшп.’іоея, 
каміні, на камені. Вітри такі, 
шо ще ніколи таких не бувало. 
Женуть піском, що світа но

нещастя- А чому.’
на себе працею, 

пеіх дармоїдів,
його як той павук му-

На іншому місці часопису 
містимо допне нашого читача 
т. Андрія Старанчука з Ворд, 

-Манітоба, який описує свої, га
разди та гаразди своїх сусідів.

З цього листа кожний, що 
вміє хоч трохи думатй, поба
чить*, що нині жити одинцем па 
фармі, або як вчені говорять 
жити індивідуально, тоб то окре 
мо від других і окремо, один
цем, обробляти фарму, це ніяк 
не доплатне. Ппочптавшп то
го листа, і „ 
па думку, що жити 
ти громадко є далеко ліпше і 
поплатніше. Жити отак, як за
раз зачинають жити в. Радян
ськім Союзі. Жити громад
ським життям. Жити, як те
пер називають колективами, 
тоб то землю усуспільнити на 
цілу працюючу громаду і'ра
лом спільно її обробляти та 
спільно користуватися її плода
ми, _ ,

Окремий кусень землі, яку 
можна назвати приватною вла
сністю, ' вимагає окремої праці 
на нему, або найманої праці. 
На, кремій фармі не можна .са
мому веего зробити яц слід, на
віть коли працювати два рази 

( по. 8 годин денно. Це є невіль
нича Праця. Користі! з неї ні
якої. Закп чого доробишся,

ГРОМАДА ЧИ ОДИВДО
____  помотали ЙОГО ЯК іич ■' 1 де ..........

' • XV і тягнуть 3 його життєві по- ти колись організатор Ліни
Діти робітників па землі ма,- \У, у[аіі;Ке кожному щось Фармореької (Фщостп, а то б мо- 
б більше нагоди вчитися, як го еок ■ ' Такі тут же зорґаніз,уван пас тут трохи,
ЛОТІ, інші, коли в часі наглої хіі У • , а црппанміїі росповів би нам,

ки в економічній. Ми не смі
ємо давати капіталістам моно
поль па політику, бо так довго, 
як ми будемо стояти па боці і 
ие брати активної участи в по- 

провіпціональїшмп літичному життю, то ніколи не 
— поліпшимо своїх обставин.

Будував сам дорогу.

Я отримав був листа від лі
бералів, щоб їхати па конвен
цію до 1-і млі. Коли мене опі
сля здибав один ліберал, то ска
зав мені, що він знає згори, що 
я не поїду на ліберальну кон
венцію, бо посол Інґалдеон ду
же багато мені помагає.' Я йо
му відповів, іцо Інґалдеон поміг 
мені так багато, що я мусів са
мий збудувати собі милю доро
ги, бо не мав куди виїхати. За 
цю милю дороги я не дістав від капіталістам? Пе вірте підлим 
Іпґалдсона пі одного цента, 
отже немає підстави говорити, 
що Іиґалдсои є моїм великим 
приятелем.

Посол Інґалдеон добре знає

жать свої же.іання з нагоди іме
нин пана Бориса. Будуть йому 
желатп довгого віку, щоб він 
жив і-'жші-та пе'іїіфіестіФавігу, М&іЦфбі; прийшов ’гак званий 
пуватп фермерську худібку, ‘'фермерській”' уряд'. 1 Ми Ду-
Між. ішішмн підчас цих. імеїіп мали, що цей уряд буде справ- 
будуть промовляти канадський “

ціпи живого скота. Коли зараз премієр Бепет, “фармерський”
премієр Албертц, пап Бравплі, пам н'а-™ яси°, Ш° УРЯД Бреке- 
манітобськпй поручипк - Губер
натор, пан МекҐрсґор і т ін.

окрузі, він знає, що ті фармері 
не можуть ніяк заплатити по
датків, бо треба продати яких 
15 штук худоби,-щоб заплати
ти податок, який виносить сто 
доларів. Помимо цего посол 
Інґалдеон не старається, щоб 
фармері відробіьчп свій, пода
ток при будові доріг. Йому З 
біди не діється, бо посолетво 1 
директорство при пулі живого 
скота дають йому добре життя.

Ми повніші взятися негайно 
до виборчої кампанії, скликати 
політичні мітінґп і пояснювати 
незаможним фар.мерам госпо
дарку різних буржуазних уря
дів. Коли ми візьмемося щиро 
до праці, то прп слідуючих про- 
віпціоиа.’іьних виборах зможе
мо післатп до мапітобсьокго 
парлямеиту кількох комуні
стичних послів. Тоді ми пе
реконаємося, як той комуніст 
буде боронити в парлямеиті на
ших інтересів. Я є певний, ЩО 
коли нам вдасться вибрати 
комуністичного посла до пар
ламенту і він покаже нам свою 
роботу, то опісля отворять- 
ся очі багатьом фар.мерам, 
які до цего часу бояться кому
ністів, бо їм наговорено, що ко
муністи будуть відбирати від 
них фармп. Кому ж вони бу
дуть давати,ті фармп, що відбе- , 
руті, від незаможних, фармерів,

лпб більше нагоди вчитися, як 
мають -----
роботи родичі задержують їх 
вдома, щоб помагали її праці- 
Тоді всі не працювали б біль
ше, як сім вісім годин; в сезоні 
не більше, як 8 а між сезонами 
по шість навіть віїстарчнло би.

Коли перевести б тількіг ко
лективізацію на таку скалю, 
що одна секція землі мала б 

те. приіпіииши КОМІІ.ТЄТІїу СВОЮ МОДСріїу Міі- 
пасуваетьея мимоволі піннерію до сіяння, орання, оо- 

3 * и..... . кожних
чотпрп-пять секцій землі одна 
комбінарка, — так бачили б ви, 
скільки то приємніше жилося 
би па фармах.

Під теперішньою панською 
системою визиску таке усу
спільнення землі пе є можливе, 
але під робітішчо-фармерською 
владою буде. Па переведення 
такого усуспільнення, такого 
сколектіївізувапня, треба бага
то грошей, а панські уряди во
ліють видавати народні гроші 
па що інше, па. воєнні ціл.’іі, 
заміеп.ь па переведення коле
ктивізації. Впрочім панські 
_урядп пе люблять самої думки 
про усуспільнення нсеї землі і 
скасування приватної власно
сті! па неї. Ви тільки подумай
те: це означало б,' що земельні 

зробишся, якщо передтпм тебе компанії та спекулянти не мог
ли б тоді тягнути ніяких зисків 
з землі, а зг.тядпо з працюючих 
на цій землі фармерів.

Коли б усуспільнити землю, 
приватні компанії, які нахапа
ли землі різними кручкамп- 
штучкамп та позабирали за 
довгії від, фар’мерів, мусілн б

Тік університету, Ііормал, інженерії,

Провком і управа Студінстнтуту 
Рішню тяжку господарську кризу рішила 
кожного місяця харчами на суму $5.00 * ’ 

Для забезпечення від непотрібного
міють програму комуністичної ^-00 каїщТ"СЬК0Г° ,,Істнтуту К0)к'»"'і пнтомець

Всі аплікації о прнняття до Студентського I 
-„..з старатись заслати не пізніше уч ” 

адресу Управи Студентського Інститут * °

8ТЇЇСЕКТ5’ ІКЗТІТЇЇТЕ ЇЇЕ гт 10605-06111 Зігееї ,Т„
Всі нрнняті аплікантн мусять бути на час п^0ПІ0П’ А11а- 

з року та ріжннх курсів, щоб не забракло місц^4 Щкіпь’ 
За Управу Студентського Інституту ТУРФДім-

* За Провком ТУРФД1м. Ь Сем(5ай.
О.ЧІІидловський, голова. Л Мит»

. Миговнч, секретар.

па не ріжппться абсолютно ні
чим від урядів всяких ІІШПІХ 
буржуазних партііі, вій вірно 
впслуговується капіталістич
ним визискувачам, а на злидні 
незаможних фармерів не звер
тає ніякої уваги. Доказом це
го є те, що, незаможні фармері 
в Мапітобі мусять покидати 
свої фармп за довгії та пезапла- 
чені податки, хоч Брекен недав
но проголосив мораторію. Про
голошення мораторії, це хитра 
передвибрча штучка Брекеїіа, 
при допомозі якої він думає 
втриматися при владі ще хоч 
кілька років. Однак цією мора- тифікат. 
торією можна дурити тільки 
несвідомих фармерів, бо як би 
Брекен був дійсним оборонцем 
інтересів незаможних фарме
рів, то він був би проголосив 
екаїщелюваппя всіх довгі в і за- 
леглнх податків. Він цего ие 
зробив і пе зробить, він навіть 
процентів на довгих не знесе, 
бо тоді ті папи, яким він слу
жить, дуже па його загнівалп- 
ся б.

Ми мусимо думати про кан
дидатів з комуністичної партії. 
Я говорив з деякими копеерва- 
тами про комуністичного кан- 

Може та мука Ачдата, питав їх, що вони про 
‘ ‘ ’ нього думають? Звісна річ, що

ті фармері, які цілими роками

Я 
мию на думці вказати •па ту 
кризу , яку зараз пережива

ють різні панн Бориси таїм по
дібні. Про це шипе нам “фар. 
морський" англійський жур
на т, що називається “Ді Порт. 
Вест Фармер", в статті з дня 20 
черпни п. р,, що носить наго
ловок “II. Борис 3,000-фуцто- 
вий кеш;".

Роскіш не знає, міри.
На (і .тішші пан Борне мав об- 

хо.штн спої 75-.ІІТИІ іменини. 
З тої ііаго иі піп він замовлен
ні! шііі.тіїшшм пецарнм в Кет- 
ґпрі, щоб нони еііек.ш для цію 
і« “ма іепкіїй” кеїік. Цеіі іачік- 

,,,,,,, і М!Ш 8 сіін широкий і 7’шш ііііеокпй. Пін м'ш |1а.,кіті 
...'.'і.оші фунтів і має бут оснічо 

;.1 • > ма еііічкамп. Па його
ю-і чужинні, покарі 380 фунтів му- 

нш, 1,000 фунііп цукру, цій 
її” ііііііііі нєііь І па; геїь’р ниції 

"І І ґіу іуп, дорощі), 12 фунііп а1, 
маїї г.ііііськоіо ц<<1І1к1() ь,.п'1а 1(, ие1,

з горбом на плечах неначе ска
ні в Брігінні КоГіомбії. Багато 

• ію.'іей нсдої.тііють і піл 111,010 
іемпіють. |; нашій околиці 
ок'чні.іо чпііірп жінки .і голо іу 
і тяжкої праці.

Б Ґпиаіо калії;, бо тому Ґпи'ін 
Юр пирубап руку, іому'косар 
кп підтяла ногу, треті,ому оси і 
на и іісі • 
іому каміні, нароґііні ка ііцтніі,і 
“ "1,1,1 Ш’’і‘тиі смерти ці, „і ц.п'ішііі 
напіі.м к’имі'ііем, нього уоіін 
конати и земні. Інінпіі ііабиіиіп 
'■я ренмаїн.іму і іннікає а бо 
В'їн. і піч. Майже кожний 

чиїй пару пташинії фармер

хо.чуть па ній працювати.
Я свідомий того, що знай

дуться такі люди, які подума
ють, що я пишу проікомупістпч- 
ного кандидата, бо ще немає 

" .. ■ вн‘ 

бори, тоді я інакшої буду спі
вати. Пі, мене ще ніхто ие ку
пив і пе купить. Я хочу, щоб 
незаможні фармері організува
лися і брали активну участь в

Ривертон, Ман.
Провіпціопальпі вибори в Ма

пітобі за плечима. Брекепівці, 
ліберали і консервати пустили 
вже в рух свої виборчі маппіпи 
і знову обіцяють фармерам вся- виборів, але як прийдуть 
чину,, щоб дістати їх голоси. 
Хоч' премієр Брекен заявив, що 
виборів щего року по буде, то 
па це не треба звертати ніякої 
уваги, бо і Мекепзі Кіпґ гово- - 
рив .минулого року, що вибори політичній боротьбі,^ а не тіль- 
відбудуться аж 'за рік, а тнм- 
часом сталося так, що вони від
булися кілька місяців потім, 
як Меконзі Кіпґ запевняв, що 
їх пе буде. Таке, саме може 
статися з щ 
виборами в Мапітобі. Припу
стім' що Брекен говорить прав
ду, що вибори цего року не від
будуться, але па слідуючий рік 
навіть Брекен пе зможе їх від- 

.. . ложнти ще на один рік, вони
друпй голодує. Ні, цс треба мусять відбутися.

Ми завжди звиклі кидатися 
у виборчу боротьбу тоді, коли 
вибори проголошені. Через це 
ми терпимо дуже багато, бо йде 
мо у, виборчу кампанію без пі- 
якго попереднього приготуван
ня, без фінансів, які є необхід
ні у виборах, взагалі без ніяких 
плинів. Такому нашому байдуж 
кому відношенню до виборів 
треба вже раз положити кінець. 
Якщо ми маємо в останній хви
лі висувати свого кандидата, то 
краще його пе мати. Кандидат

Риверс, Ман.
Товариші! Повертаючи з 12 

З'їзду, на якому я був гостем 
через 2 дні, бо хотів конечно 
побачити, як то відбувається 
конвенція ТУРФДім, Я вступив . ......
по дорозі до Риверс і тут стрі- Ці. Люди, що продукують 
чався з різними людьми. Ба
гато безробітних. Багато наших 
,’іюдей з.родинами пе мають вже 
під довшого часу гціаці.

Зайшов на одне обійстя, де 
живуть старенькі люди по 75 
років. Жінка зачала мені роз
повідати, як їм живеться і па 
доказ показа.’іа мені, що заміеп.ь 
хліба, якого вже давно пе ма
ють, жпють хоптою смаженою в 
ршщі з цибулею. -Пенсії для 
старців не можуть дістати, бо 
не мають метрик, з краю і не 
можуть дістати. Мабуть зни
щилися десь у і 
ють і ніхто ними не заопікуєть
ся. їх імена Марія і Ппколай 
Паптелюк, обоє родом з села

мусить обовязково відбути свій теперішні обставини неізамож- дійсні комуністи, 
передвиборчий мітінґ в кожній 
місцевості! і пояснити фарме- ■ 
рам програму своєї партії. Я І 
маю на.думці комуністичного | 
кандидата, бо такого зараз до
магаються майже, всі незамож
ні фармері в Мапітобі.

Потіха з “фармереького”
ніг виголосять промови та зло- уряду.

І . . . . . . . , , - -г------
Девять років тому назад міі Коломбії, що до Студентського Інституту ТУРфДім у шкільнім 

дуже, тішилися, що до влади в

комуністи відбирають від капі- Дім необхідно 
пі іістін і дають незаможним 
фармерам і робітникам. Фабри
ки робітникам, а землю.тим, що

умеблю- 
згорц 

Інституту ТУрф. 

’ту турфдіЇпня ч-Р. 
---- АЕЕ’К

«. коштУаатиме: для 
КЛ“7 *15-00; для учнів Щго 

_"Го ГРС,ІДУ, ДЛЯ студен- 
----- і Других кур- 

взявши Під розвагу тепе- 
що можна платити 

ушкодження 
складає

журиться. Його зиски ростуть Прпсутппх на іменинах буде, 
поверх 25,000 гостей з різних 
місцевостей Канади. І ось при 
цім кеііку пап Бепет буде гово
рити про економічну кризу, чи 
як він її зачав останніми часа
ми називати, “національним не
щастям”. Пап Правилі, “фар- 
мерськпй” премієр Алб.ертп зга 
дає про те, як то він при допо
мозі війська в Едмонтоні стара
ється “ліквідувати” кризу між 
голодними безробітними.

Подаючи біоґрафію папа 
Бориса згаданий маґазпп пп- 
иіе, що Борне родився па фар
мах в провінції Оптеріо, опісля 
в 1878 р. переїхав до Віппіпе- 
ґу, робив па залізничні дорозі 
за $2-1 в місяць, опісля фарме- 
рував на гомстеді, і так своєю 
“спритністю” доробився досить 
поважного маєтку. Редактор 
згаданого журпа.іу хоче, тим 
сказати, що кожний робітник і 

в Канаді може стати 
Борисом, якщо він буде працьо
витий, ощадний і до того нсего 
“спрптншї".

Одні багато, другі нічого.
Я по знаю, що такий кейк бу

де коштувати. І 
цукор, родзинки та перець, яку 
'і реба пуде аужігпі на той кейк, 
не буде ц-,к та1. дуже багато 
коштувати, але що будуть ко- 
інтуватп оті нпііліпші пекарі в кввдндатін. 
і'”-пари, що будуть цей кейк /...........
чек пі, що буду і,, коштувати \ , --
•ні свічки та всякі інші прикра- 11 від фармерів
’Ш. Це вже справа, па ї, якою 
юфта іаетиііііііііпіен. Я пев- 
вші, що -,іа г) ,-ікниі, які шш 
'Орне видасть на цеіі кейк. моя;

В’1 бу іо б нінчідунати ііе.шку 
армію тих. які віпіроіукува.пі 
’11 ’’ іо, що до цЄ1-о койка бучо 
,іі'Чшіііо. а !(|д 11||Пі навіть і 
х’|,”а но миють.
ІіоініеііІ0’ вігіумують різні тт~* 
ХУ Пеку 
ШЧІГИ за І 
містах г 
'|іуні'. \

КУРС ТОРГОВЕЛЬНИЙ
Книговодство, стенографія, курс телеграфічний, писання 

на машині, торговельне право та комерція.
КУРС ТЕХНІЧНИЙ 

Курс ріжннх ремеслів.
КУРС ПОЛІТГРАМОТИ 

, суспільствознавство,

КУРС УКРАЇНОЗНАВСТВА
огрпфТу'іфйІСТОРІ” л1те',ат™". Україш,'. ге-

КУРС МУЗИКИ І СПІВУ
Теорія музики, хоральні співи, практичні лекції ш 

ментах: скрипка, мандоліна, гітара, мандоля
Також будуть час від часу лекції на темм “ ,адочельо й 

томії, гігієни та санітарности/ ' ’У Фізі°льогіі, ана-

УСЛІВЯ ПРИНЯТТЯ
___ Місячне удержання учня або учениці

і 10-го ґреііду $18.00; для учнів 11-го 
Т»В» м І а ■ ■ і * ■    ... -

як би так комуністи дістали сів місячно $21.00. ‘ ..........*"4 тоРГОВе«ь„нх'і’
владу в свої руки, тоді забрали

‘ і, але по ка 
жуть, кому її дали б. Так гово
рять несвідомі фармері, однак 
ті фармері, що хоч трохи розу-

иартії, знають прекрасно, що

‘ІЧірмері дуже біднть. Мало 
хто сидить на своїй фармі. Всі 
іюнтііініікіі. Податки це пла
чені, а до того всякі інші довгії 
і моріеджі та особисті еторопі 
•іобовя-іаипіі. Веьо оіииіи.іоея 
юке п руках ііапіп а ми за 3:1

Прочитавшії

і працюна- роб.тювання ріллі.

пуватп фармерську худібку, “фармерськїйї”' уряд? Ми Ду

ді боронити інтереси незамож
них фармерів, але зараз всім

бітщічо-фармерській владі. Ця 
.«їй».,».,»,». ... дуіада..впріїїціла би, іцо ніякі
Жінки звільнялися б від не.-, нероби не мають до землі, ніяко-’ 

хаті, бо, тоді го права і всі їхні претеиеії до

столові, ецільш пекарні, праль, ді не мояща продати вашу зем- КелґЛрщ як також і по іішїих 
- , .... лю за.морґедя;. . -



Сторона 7

Число 31.

вав, як воші забирають з його

М. Лютий.

Незаможник.

ТРЕБА РАДІТИ, ЩО ТОВАРИШІ В КІЛКЕНІ

Редакція.

всіх

робітника 
папську <’

в
що в

до Канади, 
делегація 
еького С.

Це 
Та

мерів в 
сово до

на мігіїиу не 
якою к юсово

На всякі спроби Бсиетового 
“самодержавя” незаможні фар- 
мері повинні відповісти масо
вими протестами, якими треба 
засипати Оттаву. Хай уряд Бе- 
пета знає, що між задовжспи- 
ми бідняками й комуністами, 
які пояснюють, звідки це ви
довження взялося, існує тісне

ФАШИСТИ НЕ СПИНЯТЬ ЗРОСТУ 
БОЙОВОГО ДУХА НА ФАРМАХ

пис, відтепер вкорочуватиме
мо, аби не робити кривди дру
гим дописувачам.

Третє. Тепер криза і вона 
щораз більша та гостріша, що
раз більше ліодий охоплює. 
Тому є щораз більше дописів. 
Щоб мати вірне поняття, що ді
ється по різних околицях, тре
ба містити як найбільше допи
сів з тих околиць, а коли допи
си будуть довгі, вони забира
ють місце другим. Тямте це 
дописувачі, і після цього по
ступайте.

стп, лпа ..... — -- • |ГІГ- л незаможні фармері те
всіх незаможних фармсрів такц себе обманюють, що обій

деться без клясової боротьби, 
не треба їм ніякої організації. 

Прийшов час, що незаможні

В КЕМСЛК, СЛСК., ЗАКРИТО 
ФІЛІЮ БАНКУ.

Теперішня економічна криза 
в Канаді, яка стало поглиблю
ється, досягнула вже й банки. 
Депеша до капіталістичної 
преси з Кемсак, Саск., від 17 
липня повідомляє, що тамо- 

|ШНЯ

1 Коммерс, яка обслуговувала
І Кемсек і його околицю через

! за- 
Офіційие по- 

цій справі розі- 
| слано до всіх клієнтів банку.

Албертіпськпй мівка, бо власне тому, що пет
люрівські педоб.ііткп 1(Г можуть 
мати ніяких: аргументів проти 
більшовицької правди, вони ор
ганізують піінї банди і воюють 
проти робітничо - фармерських 
організаторів гнилими яйцями 
та залізними штабами, 
петлюрівська "культура”, 
затямте собі всі петлюрівські 
недоноски, що за вашу кпрпн- 
пу роботу незаможні фармері 
відплатяться вам тим, що неза
довго будете жадіти тих яєць, 
якими зараз обкидаєте наших 
фармерських організаторів. Не
має зла, щоб не вийшло на доб
ро!

І ця аж до дна підчас нинішньої 
І економічної кризи, але покищо 
' нічого з неї не навчилися. І від 
І таких несвідомих фармерів пап

ПЕТЛЮРІВСЬКИЙ ДІЯЧ НАКИДАЄТЬСЯ НА 
ЛІГУ ФАРМЕНСЬКОЇ ЄДНОСТИ

До нашої місцевості. ще. ні
коли де загощували українські

іцо складалася з 13 дітей, і цей 
фармер написав того "особисто
го” листа до премієра, то “фар- 
мерський” премієр не то що ні
чого йому не поміг, але навіть 
на лист не відповів. Та ж то 
таки в "славній” Алберті, де 
пас бог поблагословив “фармер- 
с.ькпм” урядом, панські шери
фи прилизують старенького не
заможного фармера, до колпка

боротьбу проти кляси парази
тів. Українські фармері му
сять боротися не тільки проти 
кляси паразитів, але проти ці
лої армії папських аґентів в 
формі петлюрівських учителів. 
Ми не сміємо мовчати, як ця 
петлюрівська гниль нападає на 
фармерськї мітіпґп, стараєть-’ 
ся їх розбивати, а фармерських 
організаторів обкидати яйцями 
та розбивати їм голови залізші-'1 
ми штабами. Коли ці петлюрів-' 
еькі учителі беруть провід в 
організуванні пянпх байд, які 
мають нападати па паші спо
кійні мітінґи, то як ми можемо 
доручити їм виховання наших 
дітей в публпчппх школах? Що 
вони навчать наших дітей, як 
не організуватися опісля в та
кі самі банди і нападати на сво
їх батьків, що збираються па 
мітінґ, щоб порадитися над 
своїми справами?

Пяні петлюрівські бандити 
говорять, що вони тому кидають 
на робітніїчо-фармерськпх ор- 

підло бре-| ґапізаторів яйцями, бо вони го
ворять неправду. Якщо воно 
так, то чому ця гнила петлю- 
рівщіїші по старається збгіти 

Канаді [білйошвпцькі “неправду” своєю •' 
“правдою”, коли є в неї па Це 
аргументи? Ні, це тільки вії-

Дописувачі!
^.Навчіться складати листи в 

коверту. Коли посилаєте до 
Редакції листа, перше пере
гляньте, що ви написали, потім 
зложіть подовж середини,, а 
потім на троє і до коверти. А 
то деякі складають рогами, і 
тут треба витрачати дорогий 
час на розвивання таких листів.

Далі навчісться не писати 
довгих листів. Пятьсот слів 
повинно вистачити, щоб пере
казати на папері навіть обшир- 
ну річ. Це є несправедливо, 
щоб одні дописувачі давали 
довжезні листи і це забирало 
багато місця в часописові, а 
другі дописи будуть чекати.

піде в них скорим темпом впе
ред. Бо коли я була там ми
нулої оеени, то переконалася, 
що там є гарний гурток моло
ді, що преться до освіти І ЩО 
розуміє потребу робіпшчо- 
фармерської організації, в тепе
рішній чає. Один молодий то
вариш Іван С.іободиик показу
вав мені цілу купу .фотографіч
них зпимок з українських ро- 
бітппчо-фармереьких домів в 
Канаді і багато дечого розказу
вав мені про них.

Старшим товаришам нале
житься велике признання за 
те, що воші стараються збуду
вати свій власний будинок і да
ти тамошній молоді нагоду на
бути класового знання. Я ду
же жалую, що в Кілкені не бу
ло робі гиичо-фармереької орга
нізації тоді, як я там прожи
вала і молодь росла без ніякого 
проводу. Я від себе посилаю на 
руки т. 1. Знарича $5, як жер
тву па Фермерський Дім в Кіл
кові і взиваю товаришів не зва
жати па ніякі перешкоди з бо
ку ворогів, а сміло йти вперед 
тою дорогою, яку вони вибра
ли. Тамошніх фармсрів і фар- 
мерок взиваю горнутися масово 
до своєї організації, бо тільки 
в ній їм місце.).ієна Вакалюк.

ните т. ианорожан, що та
мошні петлюрівці роблять все 
можливо, щоб пошкодити їм 
будові. Мені дуже дивно, 
Кілкені всіх фармсрів можна 
сміло зачислити до незамож
них. а иомпмо того деякі з них 
не нецілії ще собі оевідомиги. 
що їм місце тільки в робітничо 
фармерських організаціях, а не 
в иетлюрінеьких, які не ведуть 
незаможних фармерів дорогою 
класової боротьби проти капі-' 
таліетичної к.тяси, але кажуть 
їм терпіти і чекати доки пани 
не змилосердяться над нами і 
перестануть пас визискувати, 
чого, звісно, ніколи по буде.

Я вірю, що коли товариші в 
Кілкені будуть мати свій вла-

і

Читайте 1 поширюйте між 
своїми сусідами “Фармерське 
"2.......’’ та приєднуйте перед
платників.

майстрп кинулися лагодити' більшовицьку заразу 

ЙЙЙ — ■■="»'»— 
ськпй хор виступив знову чіа 
платформу і зачав співати я- 
кусь пісню. Що це була за пі
сня, ніхто її не щг зрозуміти 
Я стояв близько плятформп і' 
добре нащурив вуха, однак з 
ЦІЛОЇ'пісні -я зрозумів тільки 
те, що в ній співалося про гіігійь 
орли.-'' Орли, ЗВІСПОІ •ПТИЦЯ йі-* 
ж®, має пазурі і тому великі 
папи- берутк'її. за символ/ бо й 
вона хижг-йі'!-драпіжні”. '. •<>■ і

Нарешті впстуйае па‘ -плат-

БУДУЮТЬ ФЕРМЕРСЬКИЙ ДІМ
✓ .

Гренд Вю, Ман. репни будинок, то освітня праця 
Прочитавши допис т. Запо- 

рожапа з Кілкені, Ман. я дуже 
зраділа, що тамошні товариші 
взялися за будову Фермерсько- 
го Дому. Коли я була в тій 
місцевості минулої оеени, то 
мені говорили товариші, що за
думують будувати Фермер
ський Дім, однак не рішено бу
ло, коли до буд'ріш приступ
лять. Зараз їх даній мрії про 
власне приміщення зачинають 
здійснюватися і цим я радію 
разом з товаришами і товариш
ками в Кілкені.

Пише т. Запорожан

Форт Пелі, Саск. -
На 28 червня канорські пет- 

•шРоз™?; Г''11’ ПІКПІК п І’™ несвідомих фармсрів пан 
типе Лейг 10 нл'ППіаьться Д'-. Свистун дістав слабенькі оилес. 
І пІ- лІ0В”"М ПР°М ■ ки. Жаль глядіти на того злпд. 
“іппови й -У » ВпЄ1М В,Д г И“ ними і горем прибитого фарме- . народиш діяч Василь Сші-]ра.1Ірша(.'Іп.а> я,ч- віп плеще 

своїм класовим ворогам, плеще 
тим, які навчають його сидіти 
спокійно і не протестувати, як 
канадські капіталісти стягають 
з нього.останню шкіру. Але я 
хочу вірити, що недалекий той 
час, коли ці фармері пізнають, 
хто їх веде правильним шляхом 
в боротьбі ;іа шматок хліба, а 
хто веде манівцями. Ми муси
мо затямити собі це, що не ка
надські "самостійники” в роді 
учителів, попів та бизпссмепів, 
які ніколи не сказали одного 
слова в обороні зрабовапого фар 
мера, вкажуть нам шлях до кра 
щого життя, а революційні ро- 
бітнпчо-фармерські організації, 
що кожного дня вчать пас, як 
за те жптя боротися,'що кожно- 

іго дня зводять боротьбу за па
ші Інтересі!.

Пап Свпступ говорив щось 
про лікування “більшовицької 
зарази”, сказав, що більшо
вицька “хоро.ба” небезпечна та
ка, як хороба рака і тому її ду
же тяжко вилічити.

Вихід у впертій боротьбі.

Я від себе скажу, що дійсно 
тяжко 

вилічити. Економічна криза за
ставляє незаможних р 
до боротьби за право на жит
тя. Ця ■ криза родить велике 
невдоволення між працюючими 
....... ...... Г0ПГ[ТІ> р0. 
. ----- .------ можішх фарме- 
рів в ряди того “небезпечного” 
більшовизму, В, ряди ]?еврлііщііі- 

. них, ідрГдцізацііі, бо, .тілркі^, (ор- 
Гавізрваною. .боротьбою |(про^і 
к,’ія(;л..виздс1куп?чіііі, т.і,льки о.б- 

.єднанням дс<6Ціп}кіі},міст^,і. ро- 
?...............................ЗфЖІІ/) буд?( ПО-.

ІНрешті впстуйає' па*-плят- з\,тцш|."еідііішці;міІ
форумиїап СвИетун. Вій ;прп- -^ВДЦЯМ11- 1иь•- • ■ ціпцшої капіта.-це.тцчпо.ї. систе

ми і, через, встановлення робіт- 
шічо-фармерської влади в 7'' 
паді. Тому незаможні фармері 
Пе повіпіпі слухати’ гістлїбр'ів- 
ськ'гіх ворожок, а йти за прово
дом тпх, які кажуть, що тільки 
впертою боротьбою проти кля
си визискувачів робітники і не
заможні фармері поправлять 
нинішні свої злидні і не будуть 
терпіти голоду та холоду. Па
ші робітппчо-фармереькі орга
нізації не обіцяють нам плотів 
городжених ковбасами, як це 
заявив Свистун, пе обіцяють 
нам молоком текучих рік. Пап 
Свистун це прекрасно знає. Він 
знає, що паші організації .голо: 
сять боротьбу робітників і не
заможних .фармерів .проти пап
ської, кл неп. і на кожнім місці 
говорять, що до і ‘ '
мусить прийти, ЧИ МИ хочемо, 
чи не хочемо, і тому нам треба 
організуватися, щоб вона нас 
пе заскочила иепрпготовашімп. 
Ось це в те “ворожбитство”, 
про яке говорив Свистун. А 
обіцюнаппя “добробуту” за ка- 
піталістичопї епстеми, обіцю- 
ваипя ягід на будяках, наші 
організації лишають петлюрів
ським “діячам” та всяким ін
шим панським аґентам.

Пан. ю Ясіпрр.иськиіі.
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СКРІПЛЯЙМО БОЙОВІ ЛАВИ ЗРУЙНОВАНИХ 
ФАРМЕРІВ В КАНАДІ

фармерську делегацію д0 ра. 
дяиського Союзу. Дп<,,„- 
говорили, то кан.ідеькміласти 'трім боці нам ставати 
не впустять цих ді Л(-.1 атї|] магати. Па цс пап вії

7: 7‘ у. Тоді залупав 
запит, “яку Україну хочете ви І 
збудувати? Але замісць.відпо
віді! папок запитав 

приглянутися дій тю робіт- звичайний корчотяг пепькодер. 
ін і незаможних селян, по- 'рак лапок давнії кричати, що 

ми наймити і нічого пе знаємо, 
бо оп дивіться, одна паршива 
вінця чи свиня всьо паскудить 
— тобто перебиває його иісеиіт- 
1ПЩЯМ.

В цю мить інший фармер 
підбігдо питаючого і каже: “Чи 
ти пе знаєш, якої України віп 
хоче? Таж буржуазно пап
ської, такої як Польща”...

Тоді сталося замішання і па
пок вхопив свою валізку тай 
вийшов із салі. Па дворі вже, 
де чувся безпечнішій'!, зачав 
ганьбити своїх прихильників, 
па що вони беруть до комітету 
більшовицьку заразу. Хай бе
руть кого хотять, коб тільки по 
червоного.

Але минули, паиопьку ті ча
си, що люди тільки почули сло
во Україна і побачили настав
лену шапку, так давали гроші. 
Тепре навіть доїцппковпх без
платних нідчитів слухати пс хо
тять, але ставлять вперто пп- 

і таппя, яка то Україна має бу
ти: панська чи робітпичо-хлоп- 1 
ська? Бо між ними є велика 
різниця. В панській папи над 
народом праці панують і нево
лять ного та впкорпетують, а в 
робітничо - хлопській трудова 
маса сама собі господарем па 
своїй ^еилі.

Певдалося папському найми- 
тови і так треба‘з ними всюди 
робити, засипати питаннями і 
не дати брехати на робітників 
і целяи Радянського Союза, які 
так по геройські! будують свій 
майбутній рай для працюючих. 

ПенЬкодер.

зпае,-що‘ в Канаді існує еконо
мічна криза, але віп про неї го
ворити пе буде, бо цс виклика
ло б між нрпсутішми пригноб
лення, а віп цего не хоче -ніші 
бачити. Однак .ломимо того 
факту, що цю кризу замішають 
фармері відчувати, віп хоче 
остерегти їх, щоби вони пе слу
хали ріжпих ворожок, які обі
цяють їм плотп городжені ков
басами, бо через цих власне 
“паша пенька Україна стоїть 
нині розшматована па чотири 
части".

Здибався Яким з таким.
Йористаючи' з нагоди, що на 

пікнік зійшлося поважне число 
фармерів, з яких однак пе всі 
є іїетліорївцямй, йаи Свистун 
пе міг стриматися від того, щоб 
пе накинутися па боііові робіт- 
пичо-фармОрські організації, а 
особливо на Ліґу Фармсрської 
Бдноети. 1 коли пару років то
му назад евпступіпці дуже го
стро виступали проти Фіцімер- 
ської Юнії Канади, називали її 
“червоною” тощо, то зараз, ко
лії пя організація, згляднр її 
провідники, станули явно по 
стороні фармерських визиску
вачів, той самий Свистун дуже 
її хвалить і радить фармера.м 
триматися її, хоч з цілої про
мови Свистуна виходило таке, 
що фармері взагалі не повинні 
натежати до ніяких фармер- 
еіжііх організацій. З цілої йо
го промови виходило, що треба 
наснмперед збудувати папську 
Україну, в якій би “народні ді
ячі” типу Снш-тупа могли собі 
вигідно жити, в якій би папська 
ипгшїка, помальована на синьо- 
жовто, рвала тіло українського «ібедпання.

.і і селянина. Маючи 
Україну, будемо мати і 

пес, що нам до життя потрібне, < 
пріумеїітуннв пап Свистун. і

Нічого не навчилися.
Між Іірііеутнпми фармернмп 

було поважне число таких, які . 
цілком не ногоджуїнгпіея з сип 
стунінською “фі.іьозофіїііо", од 
ПИК не І..'.-.
які вини. 111 нже єною чирку ію-|

але про це, що буде війна і но- УИРДЇИСкИІ на вирішить справу України. ОПІ

Тоді однії бувший вояк з Укр.
. Гал. А]>мії запитав його, що па

.до І’а-| випадок війни між Польщею й •
чп?/*'' гподЦІ| Радянською Україною, по" ко- 

.... .. — ^оці нам стинати, кому по-
і„„,і , '• Я» Ф’ пай відповів, що
її пик «Мли іц°ця пі Тп„і :)Я.чунав іпший

поїхала д0 Радяїі- 
Союзу па црогульку. 

Тимчасом ця дельт'ація поїха
ла до Радянського Союзу, щоб І що 
там і.4 ' '• 1
ішків і незаможних селян, по
бачити як поступає вперед не-1

всіх містах КапашіІ’ПІКС с°,*ія™‘тп.ЧІГе будівнп- 
, . І «‘’/^Іцтво країни, і опісля передати 

нам вражіппя з своєї поїздки. 
Це була ціль поїздки згаданої

Негайним обовязком всіх 
українських незаможних фар- 

Канаді є горнутися ма- 
робітничо-фармерських 

-і/.....  ' і таким способом
скріпляти ряди організованого 
робітництва і иезаможпього 
фармсрства в Канаді. цам трр. 
ба ставати членами ТУРфДім 
і Ліґп Фармсрської Єдпостп, треба спішити з -матеріяльиою’ 
допомогою пашій Газеті “Фер
мерське Життя”, щоб воно 
могло й падалі виходити та бо
ронити наших інтересів. Паіі- 
кращу поміч нашій Газеті да
мо тоді, якщо будемо старати
ся зі всіх сил вирівняти свою 
передплату і приєднувати для 
•неї нових читачів між своїми! 
сусідами. Якщо ваш сусід ие' 
читає ще цієї Газети, так на
шим обовязком є піти до пего' 
і переконати, що він повинен 
чигати ту Газету, яка боронить 
його інтереси. Таким спосо
бом ми приєднаємо ще одного 
члена в. лави бойового фармер- 
ства в Канаді і прпепішимо той 
День, в якім щезне ненависний 
капітал, а з ним визиск, голод 
і холод широких мас працю
ючої кляси. ■

Пакан-Гайвей, Алта.
Па 29 червня заїхав до нашої 

місцевості! організатор ТУРФ- 
Дім і ЛіГи Фармсрської бдпо- 
стп т. П. Кифорук і виголосив 
прекрасну промову про значін
ня цих двох організацій та про 

запитав питаючого, їх завдання між незаможними 
Цей відповів, що віп українськими фармерами в Ка- 
«ппчотяг пепькодер. паді. Найбільше увага в своїй 

промові присвятив пін причи- ................
нам нинішньої економічної кри- від фенсу, щоб він пе протесту- 
зп та бойовій фармерській ор- г", *”* . ..............................
ґаиізації ’Лідзі: Фармсрської подвіря останнє порося за дов- 
Єдпости, яка старається обєд- * ------ —
пати і,., і------------- . * . _
Канади в одну велику, органі
зовану громаду, щоб обєдпапи- 
мп силами з індустріальним ро
бітництвом повести боротьбу | фармері мусять повести вперту 
проти канадської буржуазії за 
краще життя працюючих мас.

Промову т. Кііфорука вислу
хали присутні, фармері з вели
кою увагою. І коли в пас до 
того часу було тільки 8 членів 
Ліґи Фармсрської Єдпостп, то 
піся промови т. Кііфорука запп- 
сачося до Ліґп 12 нових членів.

Є ще багато незаможних фар
мсрів, які вірять, що нинішня 
економічна криза, пезадовго 
скінчиться і що воші будуть 
знову діставати по півтора до
лара за бушель пшениці. То
му воші є тої думки, що пе тре
ба вступати до Ліґп Фармер- 
ської Єдпостп і боротися під її 
проводом за краще життя, бо 
воно само собою прийде без ні
якої боротьби здіапюї сторони. 
Таке поняття є дуже помилко
ве і коли ці фармері пе переко
палися ще, що теперішня кри
за пе є тимчасовим явищем, а 
постійним явищем в капіталі
стичній системі, то пезадовго 
будуть мати пагоду ще краще 
перекопатися, як 
шуть ті, які вічно нам співають 
про скорий поворот “добробу
ту”.

Буржуазні уряди в 
пе мають для пезаможппх фар
мерів нічого окрім слів потіхи 
та обіцянок.
премієр Бравшії промовляючи 
па фармсроськім мітіпґу в Еп- 
дрю заявив, що в Алберті пе 
сміє бути пі одного голодного 
фармера. Кожішії фармер, я- 
кому долягають злидні, попп- 
пеп написати до нього особисто, 
а віп вже постарається, щоб та
кий фармер пе мав причини на
рікати па якісь злидні.

Так премієр Бравплі помагає 
незаможним фармерам па сло
вах. Однак па ділах справа ма
ється трохи інакше. Коли од
ному фармереві забрали за дов
га всю пшеницю, оставили ііо- 
му 20 міхів пшениці па насін
ня і па муку для його фамілії,

Ка-1петлюрівці, аж ось недавно при
їхав один пан з Саскатупу і 
дав в нас “дощиіщовпй” відчит. 
Мав дощипку і на ній списував 
свої факти і арґумепти. Звісно 
тільки на дощппці, а не в голо
ві.

Змилувався православний го
сподь і пріїслав нам того папа 
з цілою родиною. Його папі 
говорила про здоровля, а він 
про заразу, ще іі про більшо
вицьку.

Зачав цей пан від кризи, але 
зараз таки й признався отвер- 
то, що він пе знає, звідки ця 
криза взялася. Іншими слова
ми, це, що знає кожний дума
ючий фармер, що криза повста- 

.. .. . ла ......... . «ч...........
цієї боротьби капіталістичну господарку, це- 

'го не знає “вчена голова”. Чи 
пе думаєте, що така голова по
винна б сидіти тихо і по ріша
тися поміж фармерів? Після 
цього папа, то причин кризи є 
багато, але він їх забув вдома. 
Скоро пін ту кризу покинув і 
зачав говорити про Радянський 
Союз.

Тут фактів було в ного нагро
маджено дуже багато: всі ці, 
що “УГ”, “КФ”, “ЗВ” та інші 
надруковані по українськії па
пері через 1:1 років верзілп, він 
мав на тій етоповііі дощиіщі. 
Наговорив доволі ненраіідп і 
відсапинув, любуючиея своїм 
■іатаиом. Потім каже — бачи
те люди, більшовики своїх ін
женерів вистріляли, її тепер 
шукають ио цілім світі чужих. 
На не один фармер запитав, що 
видко дію більшовики добре 
розбудовую'і'ьеп, коли треба їм 
інженерії). Це папа змішало. 
Другий фармер запитав його, 
як юнго як пін з Раднпеькоїх) 

і Союзу, що знає так добрі» всі ці 
“факти". Це таки добре еііан- 
те.тіічи.ю панка, бо заміець ні і 
попі і.ліи, .іаі.ріічпп неепоїм го 
• іоеом: “Добре, що н нас маю, 
ви нже й тут є?"

Мабуп. на думку ці,ого пана 
ііоннішо буї її пі 
свідомого фарме

Коли якого робітника біоті, 
палкою ио голові, арештують, 
судять й депортують, це по
винно боліти всіх робітників і 
всіх фармсрів незаможників 
також. Коли шерифи пики іа- 
Ііоть якого фармера з фармп за 
довги, це боліти мусить всіх 
робітників й всіх фармсріїї. 
Один за всі, всі за одного. Це 

обіі'ші-іі’1'11 і без таких, листь нам всім силу іі ііобіду,

Арборґ, Ман.

Посилаю вам 2 долари па від
новлення передплати на “Фар- 
мереькс Життя” і дужі?.жалую, 
ІЦО не міг еповнптп свого обо- 
вязку скорше, але і жаль нічо
го по поможе. Причина цего 
спізнення звісна і я пе буду над 
нею розводитися, тілкп скажу, 
що зараз на фармах за того до
лара так тяжко, як камінь гло- 
дати.

Зараз по 
шаліє велике безробіття,, що є 
наслідком економічної кризи. 
Тисячі робітників примиряють І дсЛЄІ:ації. 
з голоду тільки тому, що пс мо- г 
жуть найти праці. Але з неза
можним фармерем справа сто
їть трохи інакше. Він має зав
жди повно роботи, безробіття І організацій 
на фармі немає, тільки клопіт! ' • 
в тому, що капіталісти забира
ють його працю майже за дар
мо і віп теж прпмирає з голоду 
разом з своєю фамілією.

Останніми часами пе можна 
найти з нашої місцевості! допи
сів па сторінках “Фарм. Жит
тя”. Це.свідчить, що тутешні 
фармері перестали цікавитися 
своїми фармсріЧ.кимії справа
ми, перестали цікавитися еко
номічними і політичними пи
таннями. “Дописи відзеркалю- 
ють життя незаможних фарме- 
]іів в даній околиці, їхні спроби 
піднести свій житєвий рівень 
орґаиізованою 'боротьбою проти 
кляси глитаїв, їхні плини про- 

. І то
му незаможні українські фар
мері, що зараз опинилися серед 
канадського “добробуту”, по
винні дописувати до “Фарм. 
Життя” і обговорювати свої пе
кучі справи,'яких зараз не бра
кує. <

Хочу згадади кількома слова
ми, про ук])аїнсі.ку робітничо-

; 'ПЕТЛЮРІВЕЦЬ ЗАБУВ АРГУМЕНТИ ДОМА
■ ' ... :■- -ч

. Міт Парк, Саск. ра? тільки самі поіирйі як овеч
ки православні люди, які по ма
лій б відваги противитися' його 
нісенітним брехливим тереве
ням. Віруючі люди ,є боязливі 
люди, бо їх навчають вічно бо
ятися: бійся бога, бійся чорта, 
бійся антихриста, бійся чорте
няті,, бійся чортиці, бійся свя
тих, бійся цілого штабу небес
ного з архистратпгом Михай
лом, а тим самим і бійся всього 
капіталістичного штабу на зем
лі, отже короля, намісника, 
премієра, єпископа, попа, ну і 
всіх світських і духовних “чи
нів” або по нашому всіх пап
ських посіпак. Я тепер вже 
добро розумію, чому ТО паші ви
дають мільйони па поширення 
Щораз то нових релігійних І Тямте, що де буде довгий до-х ,ССКЇ- Адже треба навчати чю- довгий до

:^.я"!,ІСІк\.бсзпл’‘попУ|дян "Раці страху перед всяки
ми дармоїдами. •

Пап думав, що його крик за
лякає фармерів, а було навпа
ки, він ЇХ ТІЛЬКИ Обурив, бо іі 
правда; звідкіл.чя приходить 
якееь папське сміття кричати 
па чесних трудових люднії? 
Цс обида і ми піде не повніші 
позвочитн ніякому панові кри
чати на. нас. Тому стало біль
ше замішання в салі. Тоді пан 
змінив тему своєї промови і 
став говорити про незалежну 
окраїну. Але і тут огірчеііі 
фармері не хотіли його с.туха- 
Ц'- Один сказав, що папи нія
кої України пе здобудуть, бо 
•'ариз би її продали, ЯК црода- 
ва-ш кр. Бал. Реенубліку,

Цс вивело пана з рівновага і 
давші вганяти ио сцені По 
хвігіі сів і каже, що “11а; Д11ОХ 
уритії но може". Тоді зішії- 

пішая кількох мнгкоі-еіиочииу 
католиків, яким стало жалкі . .
іірапос. кінного свпетуїіцщ... : ... і 1|.|||>| філія К'енедіен Беик оф 
ча.ш його просити, що,-, щ, 7, | Кхмере, яка

сказап. Навіть п.юсіїу.іи' --ЄМЛ’К 1 “0І'° ОКОЛИЦЮ 41 

їюму кілька разів. Цр„ М|',п > Ц’і-'ьше як 20 років, буде 
хоч би він до иіїнюці І.||..) -[крита Зі липня. Офіційне 
чому не .іаи іеекаві бц. Це ІІа.|.!"і'і°м-іешш ц цій спраиі .. 

| іа. Піко Іа ,штонін.
Хотять папської Україїін.

111111 аачіїн продовжити ооо

цем па пікніку був всім відомий 
“народній діяч” Василь Сви-] 
ступ. Свпступівська кліка, вю 
складається з панів професорів, 
попів і дрібних бпзнее.менів, пе 
хотіла, щоб її провідник гово
рив до збіраппх з бакен від ми
ла, або з воза, як це в багатьох 
випадках мається справа з ро- 
бітпичо-кармерськіїми організа
торами. ' Це понижало б “гід
ність” її “найбільшого діяча”. 
Тому для Свисту па збудовано 
спеціальне підвищення з гарно 
випібльовапнх дощок.

Упадок петлюрівщинн.
Головою пікніку були панове 

Стратійчук і Сліпчепко. Коли 
вже пЬроблепо відповідні при
готування до створення пікні
ку, пап Сліпчепко покликав хор 
з школи Мазепа, щоб відспівав] 
петлюрівський гимп. Не встиг 
дпріґепт хору розмахатися ру
ками, як спеціальне підвищен
ня подалося і учасники хору, 
як також Фея їпгіїа сметанка, 
щб’зібралася на плятформі, за
чали рятуватися, як па розби
тім Тптапіку. Пан Свпступ не
гайно відізвався до свого стада, 
щоб не розбігалося серед пані
ки, а тимчасом петлюрівські 

лагодити
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КОРИСНІ КНИЖКИ ДЛЯ ФАРМЕРІВ!

На-
.73

Окружний Комітет ЛФЄ.

ФАРМЕРІСАСКВІЕВАНУ, УВАГА!

н. Г. Загопорський.

Тіці<1>і)і.ишсць.
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ОШДІІІН фй ПРОДУКТІВ

УЧИТЕЛІ ЗА ЗВІЛЬНЕННЯМ 
МУНІЯ Й БИЛІНҐСА.

3.75
3.00

6.25
4.75
5.50
4.00

3.50
2.50
1.75
1.25

225
1.75
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4.25
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Але
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4.00
7.25 
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350

І ЛІН
> що 
* мас
! лин

ДР. ІВАН ОРСЬКО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

екс-реи лябораторія 
207 МОЗЕК КУВЕК ВМя., 
Юівт 5тппг. Еомонтон, А ста.

.2891

.2594
.2394
.229«

5494
.3594

.3056

.2794
1.1796

5496 
5396 
5096 
.459в 
.3996 
5676 
.3396
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ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша сКс-рсй машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
Коом 201 Кітснен Виоск 

„ 1О164А — 1О1 ЗТКЄЕТ
Рноне 4645 Еомонтов, Аета.

56% 
.5498

55
50
.15
.15

 від 2.00 до
 від 1.75 до

вищі.
в слідуючі:

 

Вг. Н. НегзЬЛеІд
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спсціяльність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Млів 5т., Соп. Аесхлнокп Ачж.

УУінмірео. Млн.
Рнонев, оггісе 26 600 нса. 28 153 
---------- --------------------- >

устрій, в лщм кожна людина, 
що сповняє корисну пращо, бу
ла б забезпечена від граду, мо
розу, холоду і голоду. Щоб ні
хто не коротав свого, життя в 
клопотах і журбі па щоденний 
кусок хліба.

Організуймося, пролетарі 
ріллі, і разом з

прано на життя.
Іван Лсськів.

4.50°до
3.75 до 
3.00 до

5.00 до 
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450 до 
2.00 до

2.75 до 
2.00 до 
150 до
.50 до

2.00 до 
1.50 до

4.00 до
2.00 до 250
3.00 до
1.00 до

хмари й пемов присвічує нам в 
праці.

. ВІД 
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.35
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.45 ’ 
адресу:

.40 

.10 
50 
.20 
55

1.25

мільйонів бушлів 
В інших околицях ще до

.75 
малюнками.) В. П. ... $1.25 

.40

1

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейси” тащакри- 
вала (роб) до: Уонктои Таммеяу 
Со., Р.О. Вох 545, Уопктом, Злак.

Рноие — 349
?плгУ1уомо “Фройт” ДО ппо, шс 0 

11)0 фунтів шкіри або більше. За ро
боту ручимо. Ціни дужо умірковані.

румп, а при тім став більше 
клясово свідомим'та політично1 
зрілим і загально відомим в по
літичному життю в Канаді.

Згадав про мистецтво, хто 
задовжеппх фармерів і за такий його творив. Мистецтво твори

ла працююча кляса в своїх зма
ганнях з гнобителями, як сво
їми так і чужими, які станови
ли пануючу клясу. Зараз до' 
пародпього мистецтва свояться 
попрошені гості й роблять на

Спсдсн, Алта.

? Як тільки ясне, вееняне со
нечко почало пригрівати, роп-'.Уу"^у^7р>к»іп.' Колііеь дум»".

працюючої клясп й робить на 
свідомих її членів доноси до 
влади і домагається їх депорта
ції з Канади.

Па закінчення взивав ф_г. 
рів, щоб оживали і будилися

цямн в
РНІ'ВІ при кінці тижня, 
домости наспіли

кинувши свої лучі па паші 
зорані іпівп й топити сніги, а 
закостеніла від морозу земля 
почала розставити, перед нами 
фарМерамп стало питання: еі- 
ти, чіґпс. сіяти?

Хоч як за пссю ціпу іде па
ша праця, таки треба сіяти, бо 
не посієш, звідки жити? ІІо- 

. сіяли, хто скільки зміг. Росте 
збіжечко; вже й зерно виповню
ється, а для збіднілого й видов
женого фармера потіхи немає, 
бо хоч і як ощадно обчислиш,' 
наперед знаєш, що на .чад не 
вийдеш і кінців разом не зве
деш.

Сонце жарить цілий день 23 
липня. Перед заходом сонця, 
на заході повстає жовто-сірші 
туман па , иебосклопі, а поміж 
цим немов клуби диму з льоко- 
мотпви підноситься щораз ви
ще і вище і повстає чорна хма
ра заступаючи зорі.

Ч— Борзенько, діточки, скла
дайте,-бо буде скоро дощ, а са
мий підганяю КОПІ,щоб скорші" 
до купки-'згорнутії. Сіно гар
но; дпмотка, медом пахне. Блис
кавка. одна за другою пронизує

ппй мистсць відріжпяитьея сво
їми творами, отже н т. Гпатюк 
зацікавив публпку чимсь но
вим. Відомо, що публпка лю
бить завжди щось нове. .Това
риш переїздив вперше нашу 
околицю, тому і зацікавив пу- 
б.чпку головно своєю промовою.

У пас орхсстра віддала два 
концерти: один 18 липня, дру
гий 19 .липня. Першого дня 
вміжчасі концерту т. Гпатюк 
говорив про це, як наш україн
ський нарід блукав різними 
блудними стежками, не маючи 
ніякого проводу, а наші так зва
ні провідники водили пас там,

та’Сполучених Державах. ■ .
Другого, дня по концерті т. 

Гпатюк говорив про світові,по
дії в капіталістичних країнах, 
про кризу і про . це, чому не 
люблять капіталісти Радянсько 
то Союзу. Вияснив, чому паша 
інтелігенція «е любить Раднії-- 
ського Союзу. Там нема здир
ства й визиску людини люди-' 
пою, нема приватної пласкості!,' 
а все робиться дня загального 
добра.

Чули ми про це, як паша ін
телігенція ненавиділа. Тараса 
Шевченка, Івана Франка і дру-І 
гпх, котрі стояли по стороні' 
працюючої маси, а зараз ця ін
телігенція робить на них свій 
бпзпес. Всяка продажна інтелі-

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 5 СЕРПНЯ 1931. 

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ
ДІМ 1ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ 

ЕДНОСТИ В АЛБЕРТІ

БРИТІЙСЬКИЙ УРЯД ПРО 
КОМУНІЗМ В ІНДІЇ.

ЛОНДОН, 4-го липня. — На 
днях уряд видав книжку п. н. 
“Індія в 1929-30 р.р.”, в якій 
між іншим каже, що комуні
стичний рух в Індії Є сьогодні 
“дійсною загрозою н вимагає 
пильної уваги”. В книжці ска
зано також, що комуністичні 

, в різних 
секціях індустріального насе
лення Індії, а також, в деяких 
сільських округах., ; ,

тата ,тюв.; Майора..за,..спродив 
ждндармеріїдір 8, місяців- тюр
ми й на заплащння 2ф() чеських 
корон.,. . ...... :

Годівля та плекання поросят (з малюнками) Д-р ЛІ. Холевчук 
Годівля та плекання телят. Проф. К. Михайлівн ”
Коли і як помагати при породах коров? — ЛІ. Стахурськпй.
Як вибирати коня. Порадник практика. В. Королів — Старий^  
Годівля гусей, качок, індиків, пантарок, павів, фазанів та лебедів. Напп- 

сав Гр. Герман .......
Практичний підручник пасічництва. (З багатьма
Про плекання та годівлю домашньої птиці. (З 50 малюнками.*)
Головні основи годівлі домашішх звірят. (Годівля рогатої худоби I

писав И. Раковськнй. 

гори переверну, а збудую кри
шу дслю споїм дітям та й <’»■ 
мий епічну н затишному кути
ку при дітях. Що зараз буде.’ 
Літа пройшли, а здоровая вже 
по то, що колись та і заробити 
нема де.' .

Дві хвилині. Пройшла, хма
ра. Моє збіжжя трошечки геп 
би птшія 'крильцями зачебер- 
пу.та. У сусідів знищено ші- 
пс.’іоіпіпу. Град вибив. І зараз 
в мене па думці: державна асс- 
курація для фармерів, за котру 
береться ,’ІіГа Фармерської Єд
ності!, а наші шановні інтелі
генти, учителі, роблять погро
ми па її організаторів, шлють 
резолюції до парламенту. дома
гаються депортації, наївшіїся 
фермерського хліба. Для них 
немає пі граду пі морозу, тіль
ки на місяць 100-доларошш чек 
та й є защо їздити по фармах 
і розбивати фермерські мтіїїГп 
к.чдсово свідомих фармерів.

Час,, щоб фармері вже раз 
отряслись з тої несвідомості! і

ВАШИНГТОН, 9 липня. — 
Тут оповіщено вчора резолю- 
цію-ухвалу на конвенції Аме
риканської Федерації Учите- 

цім свій власний бизнес. Укра-ілі®’ що відбулася недавно в 
їнську мову теж задержала дШИкаго, яка домагається звіль- 

промнеловпм- себе працююча кляса, а не зви-'™..^т™ Фермерської Єдности
родшла інтелігенція, що ііро-|т°чиі М)шя щ В, К. Ьилінґса, своїх чденів . с, 
давалася за і ' ’ ’ л’””'
свого иароду:і.мови. Укр. інте
лігенція в- Галичині, Буковині, 
Чехословаччпні ще іі тепер так 
себе продає і. впнародовлюєть- 
ся. . Не ліцша, вона й в Канаді засудив комуністичного депу-

Всім фармерам в вище пода
них околицях подається до ві
дома, що Провком Алберги й 
Центральний Комітет Ліґи Фар- 
мерської Єдиостн висилають 
на організаційну обїздку по 
Алберті т. т. А. Войтишина і 
П. Кифорука.
ТОВ. ВОЙТИШИН ВІДВІДАЄ

СЛІДУЮЧІ МІСЦЕВОСТЕ!:
Спеден, в суботу, 8 серпня.
Беліс, в неділю, 9 серпня.
Едван, в понеділок, 10 серпня
Смокі Лейк, в вівторок, 11-го 

серпня.
Пакан, в середу, 12 серпня.
Норт Бенк, в четвер, 13-го 

серпня.
Опал, в суботу, 15 серпня.
Вох, в неділю, 16 серпня.

ТОВ. П. КИФОРУК ВІДВІДАЄ
СЛІДУЮЧІ МІСЦЕВОСТИ:

Сонсет Гавз, в пятницю 7 і 
суботу 8 серпня.

Гай Прері, в неділю, 9 і по
неділок 10 серпня.

Біґ Прері, в вівторок, 11 і 
середу 12 серпня.

Ройкрофт, в пятницю, 14 і 
суботу 15 серпня.,

Сексмит, в неділю, 16 і по
неділок 17 серпня. .

Фармері, фармерки й фар- 
мерська молодь! Приходіть чи
сельно на мітінґи організато
рів, вислухайте 'їхніх промов, в 
яких вони вияснять вам дійсні 
причини нинішніх ваших зли
днів та вкажуть на одинокий 
вихід з них.

Провком ТУРФДім Алберти 
й Центральний Комітет Ліґи

і взивають 
всіх своїх членів і симпатинів 
проголосити ці мітінґи якнай
ширше й повести на місцях ши
року агітацію, щоби на мітінґи 
явилися всі незаможні фармері, 
фармерки й фермерська мо- 
ЛОДЬ« ■ і > ? ..:: , •.

Будуймо сильну Лігу фар- 
мерської Єдности й ТУРФДім! 
Борімея проти капіталістично
го 'визиску, який Дагнав у не- 
чувані злидні сотки тисяч ро
бітників і незаможних фарме
рів в Канаді. Памятаймо на 
клич, що тільки в бойових ро- 
.бітничо-фармерськнх організа
ціях лежить краще майбутнє 
працюючої кляси.

Всі ті місцевості!, які бажа
ли б, щоб до них заїхав орга
нізатор, просимо писати на од
ну з нижче поданих адрес: 

РКОУКОМ П.Ь.-Р.Т.АЗБ'Ц 
10628—96 Біг., Ейшопіоп, Аііа.

або
ГАКМЕВБ БШТУ ЬЕАСЦЕ 

Торговельна
Марка . г

1ІГ1>ПІ»С,,ОКОІОВЛНІІЯ ТАКИХ БОЛІВ, як РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ

ГАВКЛ Л11вМ0 ’аКОЖ Длр°м коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
' високо а лічничнх росиш, коріння, кори, циііів і ягіс

к і, І,'кі'мсндовано|о на ожнппення занечінцеиої крони. Пі піАлІ 
ш х м и^тПри'Фиіуіо,ь ЖО'‘-''Л,'К і кишки під усіх лншніх та нездоро- 
іі іа та,І’об-’,"ть кі’ов багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
Іиек, , “\пч‘ "ЖШ'акпь Іидіяііськні! (Рсіе.тснсіїк ОПл) Іінішммп
..... 4 ,ка з ііаі крайніми наслідками і рекомендують Ного своїм зпаїіо-

Нопробуіііс і ин також будете вдоволені.
•зчиїина нею лииимеїіту звичайно продається за одного долара 

■потоп й* м» і’1’6»’'»' спеніяльиу оферту. Прпніліть не
в ім п ї 111,1 І’111ОМ ;1 0ДШІМ доларом, своє імя і адресу, а ми в ш юм > 
мету і оЧии"" 1,очго""|° юісн.ікокі ДВІ одио-долароиі ф.-шшкн літ і- 
гаика Т,?"'' ,’’111"’Д“-™|юііу коробочку пігулок 11-денного дива Бтек- ’ііькн Рійного дЖра?’ ц 3"‘,ме",,1і •ІІК"’ 1,10 ко,иіуі*"ь »00'

ВИ11І.І1ГГБ ЦЕ ОГОЛОШЕННЯ, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
І] А АГ І.’ І|\ТЇАЇАі\Т ЇЛ7КТ1 ідтчхт

<, ВІД 3.00 до
. від 7.00 до

від 3.00 до
. від 3.00 до

. від 6.50 до ' 7.00
. від
. від
. від
. від

За Провком ТУРФДім,
А. ШпдловськнйА голова. 

, Л. Мигович,'секретар.
!; За Лігу Фармерської Єдности, 

і В. Е. Вигине, секретар.

ЖИВИЙ СКОТ:

Бики вибірні до 1,050 ф
Бики середні (мідіюм) ..і................
Бики звичайні (комон) ......... ................
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ..........
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) 
Ялівки добрі і вибірні
Ялівки середні (МІДІЮМ) 
Ялівки звичайні (комон) 
Телята молочні (гуд і чойс) ................
Телята молочні середні (мідіюм) .........
Старші на телятину ("віл”) ...................
Телята звичайні і середні ............
Корови середні (мідіюм) .....................
Корови добрі (гуд) ...............................
Корови звичайні (комон) .....................
Корови худі (кенерс і катере) ...".......
Бугаї добрі (гуд) ..................................
Бугаї звичайні (комон) ........................

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на Годівлю і стовщення ....
Ялівки на стовщення.....................
Молочні коровИ на отеленні ................... від 35.00 до 60.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бсйкеііу 

„ Різницькі $1.00 опусту від штуки
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі.
Свині легкі і до годівлі
Льохи ч; Г і 2 .
Свині дуже худі ,(роф)

Ягнята гарні-товсті ...,
Ягнята тяжкі .’... .<...
Вівці тяжкі ...........;..
Середні ...............
Звичайні ......................

Яйця ч. 1 — 16 ц.; ч. 2 — 14 ц.; ч. З — 11 дозин.
Ліасло 19% ц. фунт. Цукор $5.10 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.75. “Поридж" 98-фунтоввй мішок $2.55. А 
Сіно тимотка від $17.00 до $18.00; ред тап $11.00 до $13.00.
Шкіри 3 ц. фунт. Вовна від 4 до 5 центів фунт.

4.75 до 6.00 
4.00 до 4.50 
2.50 до 
5.00 до 
4.00 до

.... від 3.00 до

... від 
від

.... від

.... від 

.... від 

.... від 

... від

... від
.... від 
... від
.... від
-... від
.... від

■До ВІДОМА ФАР»И В АРБОРҐ, 
' МАН. І ОЙІ'ДШ 

и, ----------------
!■' з Причини дощу і болота на дорогах, заповіджений па

2 серпня мітінґ в Арборґ не відбувся. Присутні фармері, 
■що приїхали помимо дощу,, рішили відложитн мітінґ НА 
9-Г ©СЕРПНЯ. Вони прибудуть ще раз на а9-го і просять 

і всіх тих, які не були на іїічу, щоб конечно прибули до Ар- 
борг 9 серпня в 1 годині пополудні. Справа важна й не 
можна її відкладати далі. Тому, дощ чи не дощ, старите
ся прибути.

гроші і зрікалася які бУли невиїшо -засуджені й 
; -V™ І СИДЯТЬ ДОВГІ рбКИ В тюрмі. <■

■ ?Щі'. __ и—щ щ щ-
Засудили комуніста. — Чехо

словацький суд в Братиславі

с.’іічі аі, а мі ні немов камінь ліп 
пі груди. Псодпу біту пергбо- 

і рев; мороч, посуху, другу 1С1ИІ‘

ЙІІ™ ш,сть
...™'Х?)Л'2,ІТГЮ'20™- найменше 

6уи
« уло зранених у 60- ротьб1 МІЖ військом . повУтаіі_ 

Кількох Місцях в Ніка- 
 Такі ві- 

сьогодці.

гк ґушсліх ч 1 нортерн рахуючи у 
Ціни пшенипі крутяться при 54 або 55Щ ц фунТІВ та рЬ„„.

Форг Вітям. Від цього треба ВІЛ11Я™ чі й фармері ніяк не можуть виИ- 
товґрзйді. Звісно такі Ціни еневдо нів буцмІВ „шениці в преріях,
ти Іа своз. Оцінка е на 200 до 220 м ,лп„„пх шс д0 жнив може зро- 
Але подекуди град зробив шкоду.
бити.

Ціна на худобу й свині дещо
Коли Газеті] йде до друку, ціни 

Пшениця ч. 1 (тверда) .. • • 
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. З  
Пшениця портери ч. 4  
Пшениця нортерн ч. '5 ... • 
Пшениця нортерн ч. 6
На доставу в жовтні  
На доставу в грудні  
Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1 ./ ;■ 
Овес пожива ч. 2  • • 
Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний 

Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З .......
Лен ч. 1 ...............................

УВАГА, МОНДЕЙР, АЛБЕРТАІ
I ПРИЙДІТЬ ВИСЛУХАТИ ЗВІТУ ДЕЛЕГАТА! І 
I Полається до відома всім фармерам і робітникам | 
| Мондейр і околиць Плярд, Чипман, Андрю і другі, що | 

I в НЕДІЛЮ, 16 СЕРПНЯ, ВЇОД. 2.30 ПОПОЛ. І 
І ипРН УКР РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ | 
І ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ |

І ТОВ. ПЕТРО КЛЕПАРЧУК . | 
і поскаже вам про положення робітників і селянів в Ра- | 
І дяпському Союзі, а зокрема на Радянській Україні, яке | 
Ф він бачив на власні очі. Отже не оминіть цього мітінґу | 
І й Приходіть з своїми знайомими! |
І За заряд відділу ТУРФДім, Н. МІЇЦАК. |

де їм хто більше дав і там за- ( 
продували свій нарід. Ми бу-( 
ли пбосвідомлені не мали полі-( 
тпчпої зрілостп, тому ми йшли, 
куди нас вели політичні тор- 
Г.ОВІЦІІКП. Згодом, від 12 років 
створено організацію ТУРФ
Дім. Від того часу укр. нарід 
поступив вперед, викорінюючи 
зпоміж себе злі звички, як пік,** м ..хх-.--гл------------- \ . оцим і акилц

самолюбства та індивідуального картограйство, шянство і пул- ДуМКИ поширилися . 
. ___ -• —_ _________ пмчг ПТЛП ПІ ТГҐ.ТТТЛ Х

'ГІЦойно покіїїч'плп в 11 -їй ве
чором. Заледве увійшли в ха
ту, як зачав падати Трад по да
ху, зразу зрідка, потім щораз 
густіше, а відтак немов з куле
мета на війні; тарахкотить, що 
страшно слухати.

— Діточки мої любі, чим ми 
вас приодіємо, чим прикорми
мо, в що взуємо? Пропадає па
ща цілорічна праця. Звідки . . .
ми будемо жити? Звідки буде иролєтаріятом борімед

МІСТО МЕКСИКО, 15 липня. 
— Др. ІІедро Запсда, закор
донний представник Августіна 
Сандіпа, провідника нікара- 
гвапських повстанців, заявив 
сьогодні, що повстанці занили 
минулого тижня місточко Лі- 
май у Нікарагві, знищили гар
нізон нікарагианського війська 
іі сконфіскували велику кіль-

! . . .і неп рації, .V
і Баршаві розробляють нлян за
пального скорочення 'щн праці 

усього того робітпнцтна, 
шс ііі'ацюе, Скорочеиіін 
шшоситц 5 мільйонів го
їш тиждень разом ско- 

ірочуєтьсн й заробітнії! п.іаі'Шо.

бодай, процент, заплатити? — 
. загрврршіа мати до. дітей крізь

І; 'І1'. 19 '

ПІСНЕЮ ПО ФАРМАХ 
Спеден, Алта.

■В часі, коли відбувався зїзд 
наших робітіпічо-фармерськпх 
організацій, сдмонтспська орхс
стра’'під проводом т. Тпатюкп

. впруішіла на обїздку па фармп.
3(.матепіяльпого боку для орга
нізації цего’року поміч не вели- 
ка? За це з сторони моральної 
користь є, бо піднесеться між 
членством на фармах значіння 
ТУРФДім.

Хоч ми вже мали нагоду чу
ти едмоптонську орхестру, од
нак цего року через те, що змі
нено диріґента, орхсстра зда
валася нам чимсь новим. Кож-

Р1ЖНЛ ЛІТЕРАТУРА.
Пачкар Дсмко. 1 інші оповідання. П. Франко
Коральовнй острів. Оповідання. Р. Баллантайн. \ ..............................
Якою мовою навчати дітей. Грищенко та Волинський
Володимир Вннінічеііко. Ол. Парадський 
Життя 1 діяльність Юстнса Лібіха. Г. ЛісновськніІ
Морське повчення. Оповідання (з малюнками) Ліайн Рід"....................
Середньовіччя. Робоча книжка з всесвітньої історії, г Ющенко
Дідье — дитина народу. Оповідання. Б. Бонеф ' 

Замовлення на вище подані книжкн висилаїїте разом з іпішмй ..Й'
Зникле село, історична повість. В. 1О  * 1
Дитинство та шкільні роки Леніна. А. Ульянона. ” ’ ”' 
Лимани, їхнє життя й значення. (З малюнками.) і;. У Зш іш
На місяці. Фантастична повість. К. Е. Цьолковськнй.
Залізниці. Наукова розвідка. II. Калюжний
Еволюційне вчення та релігія. (З малюнками.) І. М. Поляков

V О К К Е К 8 А N І) і? д д,т р «
В О О К 8 т О к Е Ь к 8

60° ЗЕЬКХЕК АУЕНОВ у,ШШРЕ0| МДНІІОВД

НІНАРАҐВАНСЬНІ ПОВСТАнІц^нялЙ^іста

думання і таких паїздппків га
нили під себе.

Вступаймо масово до Ліґи 
Фармерської Єдности. Вона 
бореться за збапкротованпх і

Подається до відома, що Центральний Комітет Ліги 
Фармерської Єдиосги й Саскечевансіжий Провіїїіцоиаль- 
иий Комітет ТУРФДім устроюють в шипе наведених місце- 
востях (фзрмсрські віча, на яких говоритиме

ТОВ. ІВАН КАПУСТА
член української робітпичо-фармсрської делегації до Рад 
Союза, головно на Радянську Україну і скаже, що делегація 
бачила, які там недостачі й які здобутки робітників і селян 
та яке заіалміе положення нраіноіочих не тільки п і Р-ілян ській Україні й в Цілім Союзі, аЛе й и друг^ ^ї ах Е 
пи, через які делегація переїзджала. Р

Звіт гов. І. Капустп е дуже цікавий і щі фармері повин
ні прийти па віче: 1 1

У ПРУДГОМ, в понеділок, 10
У ВАКАВ, у вівторок, 11 серпня;
У КАПОРІ, в середу, 12 сепніїн; '
У ВЕРІІІІІ, в четвер, 13 сериші;
У СТОПІ КРІК, в ниініішо, II ссрніш.
Затямте ні дні й спішіть іромадію вибухати нЩу.

ЦК Ліні Фармерської Єдііоспі 
Провком ТУРФДім, Са.тіпун."

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата І чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ 

індіанський ЛИНЙМЕНТ БЛЕКГШі 
(РЕТЕЛСИЕПК ОПЛ)

. ЯК РЕВМАТИЗЛ1. БОЛІВ
1В, ОПУХЛИХ ШГ АБО ШІШИХ ЧАСТЕ» ТІЛА | т. І
ЙГЛ ІНІР.ХЇЛ Т-ІКіПк’ ПАРИМ 1 ті їм 1 СМ'/Л І1ПП. Н

Ічннчнх ростнп, коріння, кори, Шііііи і пгіг 
оживлення і' чіечі'.щеію: "■ ’ 1

прочитують жолудок і кишки від усіх лншніх . .... ..  л ( чистою, --------
Ііідіяиськиі! (і’сіслсі

і рекомендують Його ейоїм'зиайо- 
цего лииіімснту зіінч;ійн<і"прод'ает'ься за одного плошеніїіім МИ ПИЛИМО цілій її....

разом з одним доларом, сное імя і

І; заступає у 
; як також :

на'1*.

всяких судових справах;
------ полагуджуе всякого ро-; - 

да справи контрактові, земельні/: 
спадкові і старокраеві.
5. V. О2ЕРО. ЬЬ. В.

И71' Ц?™1- Ванк Всоа., УІПнмірес ' 
фарме- : бувш. Юпіои Беньк, коло Ситі-Гол.; 

'> Рноне 89 262

фармах по своїх відділах.
Молодпіі т. Загарінчук гово

рив про значіння Студентсько
го Інституту ТУРФДім в Ед- 
монтоні, як тоже взивав, щоб' 
підтримати ного матеріяльно,1 
бо цего вимагає потреба пихо-1- 
вувати своїх власних трудових ґ' 
інтеліґонтів, які вміли би слу
жити СВОЇЙ клясі. ' І .

Спсдснський відділ віддав1 
вже одно підприємство па ціль 
Студ. Інституту. •

Від пас хіба побажаємо топ. 
Гнатюкопі на такому важливо
му посту, яким є Едмонтон, сил 
і здоровля до праці на освітно- 
організаційному полі. Побажа
ним є, щоби ЕдмонтопськІ то
вариші дали всяку ірддержку 
сному новому пріщівшікові, а 
це буде матії відгомін і в шіе • 
на фармах.




